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PREGĂTITOARE       

ÎN PRELUAREA 

SN MANGALIA
ACŢIONARIAT. Damen 

va achiziţiona 51 la sută din 

acţiunile societăţii mixte Daewoo 

Shipbuilding & Marine Engineering 

(DMHI), creată împreună cu 

Şantierul Naval „2 Mai“ Mangalia. 
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United, primul meci 
cu Timișoara 
din acest sezon

valuta BNR

€4,66  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.04.2018
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05eveniment
Bisericile din Galaţi 
şi din judeţ, 
verifi cate de pompieri
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Zid pictat la Cavoul 
Roman şi cercetări 
la Poarta Turcească 

ÎNVIEREA DOMNULUI - 
LUMINA UNITĂŢII 
DE CREDINŢĂ

PASTORALA DE PAŞTE A ÎNALT PREA SFINŢITULUI PĂRINTE CASIAN  .  EVENIMENT/03

PUBLICITATE

PROGRAM                  

DE PAŞTE                   

LA MICA PUBLICITATE
În perioada Sărbătorilor Pascale, 

ziarul „Viaţa liberă“ nu va apărea pe 

7-8 şi 9 aprilie, următoarea apariţie 

fi ind marţi, 10 aprilie. Biroul de Mică 

publicitate va fi  închis pe 6, 7 şi 

8 aprilie, iar luni, 9 aprilie, va fi  deschis 

între 9,00 şi 17,00.  
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editorial
viaţa liberă
Când învie bunătatea din noi?

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sărbătorim 100 de ani de la 
Marea Unire anul acesta, dar 
parcă niciodată n-am fost mai 
dezbinați, mai porniţi să ne 
sărim unii altora la beregată, 
uneori pentru cele mai stupide 
motive. Uităm, permanent, 
lucrurile care contează cu 
adevărat: sănătatea, iubirea, 
prietenia, ajutorarea aproapelui 
fără pretenţia de a primi ceva în 
schimb, fără aşteptarea vreunei 
iertări divine. Asta pentru că 
Dumnezeu e bun şi iertător cu 
toţi, fără condiţionări. Iar dacă 
faci un bine cuiva, îl faci pentru 
sufl etul acela şi pentru sufl etul 
tău. Atât. Nu pentru fală, nu ca 

să vadă lumea cât de darnic eşti, 
acum, de Paşte, ci doar ca să 
slujeşti binele din tine, nu răul.

Mi-e sufl etul greu gândin-
du-mă la ce se întâmplă acum 
în ţară: puterea e ocupată să ia 
de pe noi 1.000 de piei pe care 
nici nu le mai avem, opoziţia 
e ocupată să ia puterea, iar 
cetăţenii au ajuns o masă de 
manevră pentru toţi actorii 
implicaţi. E foarte greu să mai 
fi i imparţial, când vezi, pe de o 
parte, oameni care se luptă să 
trăiască şi care ajung, la vârste 
înaintate, să depindă exclusiv 
de mila publică, deşi au muncit 
mereu cinstit, iar pe de altă 
parte, cetăţeni care sunt mai 
presus de lege şi se cred, uneori, 
şi mai presus de Dumnezeu. 

Anca 
Spanu

Cunoaştem cu toţii cazurile: 
de la lucruri mărunte, precum 
vecinul acela care mereu îţi 
ocupă locul de parcare, ascultă 
muzică la maximum sau dă 
găuri cu bormaşina după 10 
seara, până la infractorii care 
îi dau în cap unui vârstnic şi îi 
fură toată pensia din portofel 
sau, şi mai grav, cei care fură 
din banii statului sume de zeci 
de milioane, fără să se teamă 
de pedeapsă, protejaţi fi ind 
de clanul mafi ot la modă. E 
difi cil să mai găseşti în tine 
forţa de a promova binele, de 
a-l susţine, atunci când răul 

maxime

“
Cei nenăscuţi nu 

învie la Înviere.   

Dă-le o şansă!

GAVRIIL STIHARUL

sinaxar
6.04.2018

u Sf. și Marea Vineri - 

Scoaterea Sf. Aer;  (Denia 

Prohodului Domnului) 

înapoi
Renașterea domnului Dragnea

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Vă dați seama cum vine asta u

cu pârnaia la domiciliu, eventual 
pușcăria făcută în weekend?! E 
greu de judecat cu o minte care 
n-a stat numai pe Suleyman 
Magnifi cul și pe Măruță (n.a. - am 
fost aproape și de Exatlon) - cum 
să faci detenție doar în zilele de 
sâmbătă și duminică, unde s-a mai 
pomenit așa ceva? Ne-am dinamita 
cutumele, nu s-ar mai ști care sunt 
zilele de lucru și alea de odihnă... 
Cum ar fi  să auzi un corupt închis 
pentru cinci ani care își „satisface“ 
perioada de pripon doar la sfârșit 
de săptămână? Aoleu, boss, iar 
vine ziua de vineri, mamăăă, ce 
urăsc ziua asta, n-o mai suport! 
Sau duminica după-amiaza, ar fi  
tot numai un yupiii: Mâine e luni, 
esteee, mă! De când aștept lunea, 

frățiorul meu, lunea, marțea și 
miercurea, mai ales... Să n-aud de 
ziua de joi, căci iarăși îmi miroase 
a vineri. Bleah, detest!

Ministerul Afacerilor Interne u

le-a urat ieri românilor să le 
fi e bine, ca să nu fi e rău, dar 
mai ales „Sărbătoarea Nașterii 
Domnului, în liniște și siguranță“. 
Recunosc de la o poștă mâna 
Carmencitei sau poate că și-o fi  
adus teleormăneni și la biroul de 
comunicare. Ea, săraca, o fi  vrut 
să anunțe că a renăscut domnul 
Dragnea. După ce? Chiar așa... 
Aaa, după micul concediu petrecut 
cu Irinuca!

Un minister care nu mai u

există, e vorba de Ministerul 
pentru Consultare Publică și 
Dialog Social, se afl ă pe lista celor 
care primesc salariile înainte de 
Paște, informația fi ind publicată 
de Monitorul Ofi cial. Las câteva 

minute drojdia să fermenteze, apoi 
comentez:
 1. E bine că măcar sunt grijulii 
oamenii de la Guvern. Dacă 
ministerul acesta ar fi  existat în 
continuare, n-ar fi  fost un gest 
extraordinar să aibă și angajații săi 
lefurile în cont înainte de Înviere? 
Ba da, deci măcar sufl et este, dacă 
gândire nu prea.
 2. Fac și eu repede un minister, sper 
să găsesc o pilă, ceva, ca să mi-l treacă 
Viorica Vasilica în Monitorul Ofi cial. 
Și aș vrea bănuții tot înainte de 
sărbători, mi-ar conveni la nebunie. 
Știu și cum îi voi zice acestui minister 
- Ministerul românilor care sper să 
conștientizeze vreodată ce IQ-uri 
tunse bec îi conduc.

Angajații din Parlament u

și-au tras sporuri de condiții 
vătămătoare. Ăștia simt oare 
ceva? Simt că strada n-o să-i mai 
suporte?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Vasile Şvaiţer tuşeşte tocmai 
din rotule, că-i înfundat cu nico-
tină şi alcool! Şi-i tare mândru de 
performanţele sale ca mare con-
sumator! Nu mai zic de cafea! E 
campion şi la cantitatea de cofei-
nă pe cap de locuitor! Carevasăzi-
că, scăldându-se în parale, a ajuns 
să inspire fum din trei pachete 
cu ţigări/zi! Şi bea cam zece ceşti 
cu cafea numai în timpul „ser-
viciului”! Nu le mai socoteşte şi 
pe cele post-factum! Şi cu tăria 
„stă” corespunzător! Foloseşte 
numai whisky şi poate sorbi cel 
puţin zece „mici” într-o „scurtă” 
întâlnire cu Brânză, cum asta 

de acum , la „Cotul Donului”, la 
„Trei Mârlani”, la „Cinci lichele”, 
la „Interlopul analfabet” şi alte şi 
alte localuri/locuri de întreţinere 
şi înfăşurare/desfăşurare a Aro-
ganţei Naţionale! După propune-
rea sa şi a lui Costică, la care au 
subscris şi subscriu foarte mulţi 
omologi, Partidul Prăbuşirii Po-
porului a hotărât în unanimitate 
şi-n lacrimi să aprobe fi nanţare 
totală şi rapidă pentru proiecta-
rea şi construirea unui simbol 
al contemporaneităţii pe care-o 
slujesc/reprezintă şi dânşii! Prin 
urmare, pe lângă Catedrala Mân-
tuirii Neamului Prost, Palatul Fu-
duliei Naţionale va fi  şi va contri-
bui la veşnica plasare a României 
pe primul loc în topul Degringo-

ladei europene!...Gândindu-se şi 
radiind la câte oportunităţi îi aş-
teaptă mulţumită lor, nevestelor, 
Şvaiţer îl îmbrăţişează pe Brânză, 
lăcrămează ca doi importanţi, dar 
lumea nu ştie că ceşti doi „ajunşi” 
sunt nişte sămădăi, nişte învâr-
tiţi, nişte zurlii, nişte alegători 
de pulbere şi praf, nişte profi tori 
periculoşi, din neam puturos şi 
părinţi săriţi! Apoi, cu gesturi 
studiate şi stridente, se aşează şi 
apucă paharele! Şi iată ce înregis-
trează Vladimir Turturel, contra/
spionul meu supra/subtil!

 – Hai noroc, băi, Costică! 
Ne-a pus Dumnezeu palma pe 
creştet, băi! Nici nu-mi vine să 
cred că avem cele mai rafi nate 
femei din tot neamul nostru de 

la Iuda încoace! Cred că suntem 
foarte deştepţi! D-aia ne-a ales 
Cel de Sus pe noi, chiar pe noi! 
Chiar aşa! Ia spune-mi, cam cât 
de deştept consideri tu că sunt 
eu? Cam cât IQ crezi tu că înca-
pe-ntr-o cutie de pe umeri, ca a 
mea? Dacă ştiu pe de rost formula 
Relativităţii lui Einstein, nu-i aşa 
că hurui de inteligenţă? Dacă ştiu 
pe dinafară ce face, cum face şi 
cât face E la X, se cheamă că-s un 
supradotat, nu? Cât de mare-i IQ-
ul tău? Dar al soţiei tale? A mea 
are un IQ enorm! Îl are foarte 
mare, mult mai mare decât al 
meu! Dar nu mă deranjează! Mă 
şi mir că-l poate căra-n fi ecare 
zi, pe unde se duce cu treabă!...
(Ai răbdare!)  .

tragedia
Femeia Perfectă (III)

divina

pare să o ducă bine peste tot 
în jurul tău, atunci când ura 
este promovată la rang de 
valoare morală - cu condiţia 
să-i urăşti pe "ai lor“, nu pe "ai 
noştri“ - când se încurajează 
discriminarea, nu integrarea, 
duşmănia, nu prietenia, iar 
despre munca împreună pentru 
un scop comun, în ciuda 
diferenţelor dintre indivizi, 
nici nu poate fi  vorba. Nu-mi 
rămâne decât să sper şi să mă 
rog ca oamenii să ia de la Iisus, 
care, iată, nu oboseşte să se 
piardă pentru noi toţi, modelul 
de iubire, de incluziune, de 
spirit de sacrifi ciu care încă 
ţine vie fl acăra credinţei şi după 
două milenii. Hristos va Învia. 
Bunătatea din noi, când? .

nec plus ultra
Hristos a Înviat 

(adevărat a înviat)

ION ZIMBRU  

 astăzi hristos a-nviat
 şi ne aduce lumină – 
 hai să luăm până când 
 inima toată ni-i plină
  
 hai să luăm cum e dat
 pururea să se întâmple
 şi să iubim până când
 sufl etul nostru se împle
  
 astăzi ni-i dat s-auzim
 sângele desăvârşirii
 cum ne purifi că iar
 tocmai în tainele fi rii
  
 cum ne învaţă frumos
 toate-ndreptările sale
 şi ne aşează din nou
 gândul şi paşii pe cale

 iară şi iarăşi e paşti – 
 haide încolo şi-ncoace
 pune pe masă la toţi
 zâmbet şi pâine şi pace
  
 pune curat dinadins
 capăt la orice-ntrebare
 pune din sufl etul tău
 sigur şi singur şi mare
  
 ai ce să pui când auzi
 inimii tale că-i pasă
 despre sărac şi bogat
 fără lumină în casă
  
 astăzi hristos a-nviat
 şi ne dă viaţa lui toată – 
 s-o învăţăm până când
 nu vom pieri niciodată

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Iubiţi părinţi, dreptmăritori 
fraţi şi surori în Domnul,

Un glas ceresc răsună din nou 
în inimile şi în sufl etele noastre şi o 
lumină sfântă străbate întunericul 
lăuntric din noi şi dintre noi, 
deoarece astăzi, la cumpăna dintre 
noapte şi Ziua Domnului, „toate s-au 
umplut de lumină: şi cerul şi pământul 
şi cele de dedesubt. Deci să prăznuiască 
toată făptura Învierea lui Hristos, întru 
care S-a întărit“. Domnul Hristos 
proclamă luminos sfânta Sa Înviere 
din morţi, „cu moartea pre moarte 
călcând, şi celor din morminte viaţă 
dăruindu-le“.

Noi auzim această chemare 
prin vocea păstorului de sufl ete, 
care preia mesajul Învierii de la 
Mântuitorul, precum îngerii de la 
Sfântul Mormânt au vestit această 
minune Apostolilor: „Nu este aici; 
căci S-a sculat precum a zis: veniţi de 
vedeţi locul unde a zăcut!“ (Matei 28, 
6; Marcu 16, 7).

În acelaşi timp, deşi în biserică 
şi în afara ei este încă întu neric, 
suntem invitaţi să vedem şi să 
primim Lumina: „Veniţi de primiţi 
lumina!“. Lumina ce o poartă 
sfi nţitul slujitor din Sfântul Altar 
este însăşi vederea luminată a 
Mântuitorului înviat din morţi, 
Care ne-a încredinţat că este 
Lumina lumii: „Eu sunt Lumi na lumii 
(...), cel ce crede în Mine viu va fi, de va 
şi muri“ (Ioan 8, 12; 11, 25). În timp 
foarte concentrat, „totul în noi şi între 
noi s-a umplut de lumină“ şi „Viaţa 
stăpâneşte“, deoarece Stăpânul ei a 
învins, cu Sfânta Sa Înviere iadul 
şi moartea, „făcându-se începătură 
a învierii celor adormiţi“ (I Corinteni 
15, 20).

În creştinismul primar, de 
Sfi ntele Paşti, cei pregătiţi de lu-
minare se botezau, deoarece botezul 
înseamnă moartea păcatului şi 
înviere cu Hristos Domnul, la viaţa 
cea nouă, creştină: „Au nu ştiţi că 
toţi câţi în Iisus Hristos ne-am botezat, 
întru moartea Lui ne-am botezat? 
Deci ne-am îngropat cu El, în moarte, 
prin botez, pentru ca, precum Hristos 
a înviat din morţi prin slava Tatălui, 
aşa să umblăm şi noi întru înnoirea 
vieţii“ (Romani 6, 3-4). De aceea, 
cei botezaţi erau luminaţi prin 
credinţa pe care o mărturiseau 
cu bucurie, împărtăşindu-se 
de darurile Sfântului Duh şi de 
Sfi ntele Taine. Astfel, pe temeiul 

credinţei celei ade vărate a luat 
naştere prima comunitate creştină 
de la Ierusalim: „(...) şi stăruiau în 
învăţătura Apostolilor şi în împărtăşire, 
în frângerea pâinii şi în rugăciuni“ 
(Faptele Apostolilor 2, 42). Urmând 
Sfi nţilor Apostoli, în Biserică, pe 
temeiul dreptei cre dinţe, păstrăm 
unitatea, căci este „un singur Domn, 
o credinţă şi un Botez“ (Efeseni 4, 5). 
Astfel ne păstrăm şi ne mărturisim 
apartenenţa la „Una, Sfântă, 
Sobornicească şi Apostolească Biserică“.

Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,

Taina Învierii Mântuitorului 
coboară neîncetat, prin dreapta 
credinţă, în profunzimile vieţii 
noastre creştine. Prin mărturiile 
Sfi nţilor Apostoli, de la începuturi, 
şi ale urmaşilor lor, ca pur-
tători şi împlinitori ai chemării 
dumnezeieşti, primim ajutor şi 
luminare prin dreapta credinţă, 
precum şi sfi nţirea vieţii prin 
Sfi ntele Taine. Înainte de Sfi ntele 
Sale Pătimiri şi Jertfa pe Cruce 
pentru iertarea păcatelor noastre, 
Mântuitorul S-a rugat Tatălui 
pentru sfi nţirea ucenicilor Săi, spre 
a putea mărturisi marele adevăr 
al vieţii veşnice: biruinţa morţii 
prin Sfânta Sa Înviere. Temeiul 
propovăduirii Învierii, de către 
Sfi nţii Apostoli, dar şi pentru toţi 
cei ce vor crede în El „prin cuvântul 
lor“, „ca toţi să fie una“ (Ioan 17, 20; 
21), este unitatea de iubire dintre 
Persoanele Prea sfi ntei Treimi, 
iubire revărsată în umanitate 

prin Hristos-Domnul, în Biserica 
Sa – „stâlp şi temelie a adevărului“ 
(I Timotei 3, 16). De aceea, Sfânta 
Înviere este marea taină a unităţii 
noastre de credinţă: „ (...) ca toţi să 
fie una, după cum Tu, Părinte, întru 
Mine şi Eu întru Tine, aşa şi aceştia în 
Noi să fie una, ca lumea să creadă că Tu 
M-ai trimis“ (Ioan 17, 21).

Chiar în ziua Învierii, 
Mântuitorul îi încredinţează 
pe Sfi nţii Apostoli de adevărul 
prezenţei Sale ca Dumnezeu 
adevărat şi Om adevărat, cu trupul 
înviat şi îndumnezeit: „Şi fiind seară, 
în ziua aceea, întâia a săptămânii 
(duminica), şi uşile fiind încuiate, unde 
erau adunaţi ucenicii de frica iudeilor, a 
venit Iisus şi a stat în mijlocul lor şi le-a 
zis: Pace vouă! Şi zicând acestea, le-a 
arătat mâinile şi coasta Sa. Deci s-au 
bucurat ucenicii văzând pe Domnul“ 
(Ioan 20, 19-20). „Şi după opt zile, 
ucenicii Lui erau iarăşi înăuntru, şi 
Toma, împreună cu ei. Şi a venit Iisus, 
uşile fiind încuiate, şi a stat în mijloc 
şi a zis: Pace vouă!“ (Ioan 20, 26). Pe 
Toma, cel ce, absent fi ind la prima 
întâlnire, îşi manifestase dorinţa 
arzătoare a unei încredinţări 
directe, Mântuitorul îl cheamă să 
se atingă de mâinile şi coasta Sa, 
vindecându-l de îndoială – „nu fi 
necredincios, ci credin cios!“ (Ioan 20, 
27) – şi umplându-i sufl etul de 
credinţa pe care el o mărturiseşte 
de îndată: „Domnul meu şi Dumnezeul 
meu!“ (Ioan 20, 28). Prezenţa directă 
a Domnului, de care s-a bucurat Sf. 
Ap. Toma, care pentru că a văzut, 
a crezut, este o mărturie vie a 

împărtăşirii noastre din harul şi 
din lumina credinţei, care aduce în 
sufl ete şi în inimi o nouă stare, de 
fericire: „Fericiţi cei ce n-au văzut şi au 
crezut!“ (Ioan 20, 29).

O, câtă bucurie a revărsat 
Domnul în ziua Învierii Sale în 
sufl etele şi în inimile Sfi nţilor 
Apostoli! O, câtă speranţă şi bu-
curie, prin credinţă, ne-a oferit 
nouă, tuturor, Hristos Domnul 
înviat, prezent neîncetat în Biserica 
Sa! Temelia vieţii veşni ce este 
aşezată, astfel, prin credinţă, în 
inimile şi în sufl etele noastre! 

Învierea Domnului înaripează 
credinţa noastră şi ne întăreşte 
prin mărturisirea ei, aşa cum ne-au 
încredinţat Sfi nţii Apostoli. „A crede 
că Cel răstignit «a înviat din morţi» 
şi că «şade de-a dreapta Tatălui»“ – 
aşa cum mărturisim în Crezul 
nostru orto dox (s.n.) – aceasta nu 
are nevoie de înţelepciune, ci de credinţă. 
Fiindcă şi Apostolii nu s-au apropiat 
prin înţelepciune, ci prin credinţă şi, 
printr-însa, s-au făcut mai înţelepţi decât 
înţelepţii, mai presus de toţi cărturarii şi 
înţelepţii lumii“.

Credinţa devine pentru noi toţi 
rădăcina şi ancora vieţii noastre: 
„Şi după cum o corabie, clătinată de 
furia vânturilor şi umplută de apa 
valurilor care se ridică în jurul ei, stă 
nemişcată îndată ce este ancorată şi 
prinde rădăcini în mijlocul oceanului, 
tot aşa şi mintea noastră, clătinată 
de vânturi ce o izbesc din afară, scapă 
de naufragiu când pătrunde în ea 
credinţa, care-i mai puternică decât o 
ancoră; şi credinţa duce corabia minţii 
în siguranţa conştiinţei, ca într-un port 
liniştit. Şi aceasta a arătat-o Pavel, când 
a spus: «Pentru aceasta a dat Dumnezeu 
pe Apostoli (...), spre desăvârşirea 
sfinţilor (...), până ce vom ajunge toţi la 
unitatea credinţei şi la cunoaşterea 
Fiului lui Dumnezeu (...), ca să nu 
mai fim aruncaţi de valuri şi purtaţi de 
orice vânt» (Efeseni 4, 11-14)“. Când 
ne afundăm „în valul necredinţei“ 
ca şi Sfântul Petru, Domnul ne 
întinde mâna Sa, cerându-ne să nu 
ne împuţinăm credinţa: „În drăzniţi, 
Eu sunt; nu vă temeţi!“ (Matei 14, 27).

Dreapta credinţă este, aşadar, 
liantul unităţii pentru noi, cei 
afl aţi în Biserică! Pe temeiul 
sfi ntei şi dreptei credinţe afi rmate, 
propovăduite şi pecetluite cu 
sângele martirilor, s-a întemeiat 
Biserica. De aceea, de câte ori 
în istoria zbuciumată „Corabia“ 
(Biserica) este izbită de atâtea văzute 
şi nevăzute valuri, Hristos Domnul 
potoleşte furtuna şi îi încredinţează 
pe Sfi nţii Apostoli şi, prin ei, pe noi 
toţi, că El este la cârma acesteia şi 
că El este Capul ei (Matei 14, 22-34). 
Darul sfânt al dreptei credinţe i-a 
adunat în mărturisire pe martirii 
şi sfi nţii care au pus mai presus 
de viaţa trecătoare pe cea veşnică, 
te mei fi ind Învierea Domnului. 
Prin aceasta s-a păstrat unitatea „în 
Hristos şi în Biserică“ (Efeseni 5, 32), 
ca astfel, toţi, în totdeauna şi de 
pretutindenea, să se armonizeze 
precum „coar dele cu chitara“, aşa 
cum Sf. Ignatie Teoforul îndeamnă 
să fi e „(...) cântat Iisus Hristos în 
unirea voastră şi în armonioasa voastră 
dragoste. Fiecare din voi, deci, să fiţi un 
cor! Şi în armonia înţelegerii dintre voi, 
luând în unire melodia lui Dum nezeu, 
să cântaţi prin Iisus Hristos cu un glas 
Tatălui, ca să vă audă şi să vă cunoască 
prin faptele bune pe care le faceţi, că 
sunteţi mădulare ale Fiului Său. Vă este, 
aşadar, de folos să fiţi într-o unire fără 
prihană, pentru ca să aveţi pururea 
parte şi de Dumnezeu“. De aceea, 
neîncetat, la cele mai înălţătoare 
momente ale Sfi ntei Liturghii, Îl 

rugăm pe Hristos Domnul să ne 
ajute a realiza „unitatea credinţei şi 
împărtăşirea Sfântului Duh“ pentru 
ca, astfel, „pe noi înşine şi unii pe 
alţii şi toată viaţa noastră, lui Hristos 
Dumnezeu s-o dăm!“

Aceste sfi nte mărturii ale 
apărătorilor şi ale mărturisitorilor 
unităţii de credinţă în „Una, 
Sfântă, Sobornicească şi Apos tolească 
Biserică“ devin, la Înviere, tot atâtea 
făclii sfi nţite, care ne luminează 
pentru a contempla icoanele 
frumuseţii, ale adevărului sfânt 
şi ale vieţuirii curate şi virtuoase.

Iubiţi credincioşi 
şi credincioase,

În anul în care ne afl ăm, 
Sfântul Sinod ne-a chemat să oma-
giem unitatea de credinţă şi 
de neam şi să îi comemorăm pe 
făuritorii Marii Uniri din 1918. 
Făclierii unităţii de credinţă ai 
Bisericii, slujitori şi credincioşi, n-au 
încetat a uni rugăciu nea cu lucrarea, 
prin credinţa în unitatea noastră „în 
cuget şi-n simţiri“, dar când ţara şi 
poporul au cerut-o, ei au răspuns cu 
credincioşie, oferindu-şi braţele şi 
chiar viaţa ca jertfă pentru învierea 
unităţii. Şi din Eparhia noastră, 
slujitorii şi credincioşii şi-au oferit 
darul de eroism, de jertfă şi de 
solidaritate pentru idealul unităţii 
de credinţă şi de neam.  De aceea, 
omagiem binefacerile spirituale 
ale unităţii noastre de credinţă 
cu făcliile pascale în mâini şi, cu 
inimile pline de recunoştinţă, îi 
comemorăm în Anul Centenar 
pe toţi luptătorii, eroii şi făuritorii 
Unirii celei Mari de la Alba Iulia. 
Pe lângă multele şi emoţionantele 
evocări din parohii, din şcoli şi din 
societatea noastră, ne vom bucura 
de semnul cel mai conclu dent al 
fi delităţii faţă de dreapta credinţă 
care ne uneşte şi ne întăreşte, 
prin sfi nţirea Catedralei Naţionale 
a Mântuirii Nea mului, pentru 
înălţarea căreia şi dumneavoastră 
aţi adăugat câte o „cărămidă“ a 
„bănuţului văduvei“. Catedrala 
Naţională este nu doar un simbol, ci 
o „corabie“ autentică ce ne îndreaptă 
din valurile tuturor încercărilor, 
suferinţelor şi erorilor noastre 
către „portul“ liniştit al unităţii 
de credinţă şi de neam. Acesta 
este şi mesajul profund al Învierii 
Mântuitorului! (...) Să ne luminăm 
şi noi, preacucernici şi preacuvioşi 
părinţi, în mijlocul bunilor noştri 
creştini din toate comunităţile Epar-
hiei şi, în unitate sfântă de credinţă, 
să ne deschidem nu doar braţele, 
ci mai ales inimile, spre a vedea, a 
mărturisi şi a iubi pe Dumnezeu Cel 
în Sfânta Treime mărit şi Sfânta Sa 
Biserică păstrătoare de candelă vie 
a Învierii Domnului, şi, aşa, să ne 
şi unim, sufl eteşte, creştineşte şi 
româneşte! Să iertăm toate pentru 
Înviere! Să învieze Mântuitorul, în 
noi şi între noi, bu curia credinţei 
şi, prin aceasta, fapta iubirii curate, 
milostive şi jertfelnice faţă de orice 
frate şi soră afl aţi în suferinţă, 
în lipsuri şi în singurătate! Aşa 
gustăm cu toţii, cu sănătate şi pace, 
în unitate, starea de bucurie, din 
„ospăţul credinţei“ şi din iubirea 
fără de margini pentru noi toţi a 
Mântuitorului înviat din morţi, „ca 
lumea să creadă“ (Ioan 17, 21) şi să 
aibă viaţă veşnică!
Hristos a înviat! Adevărat a înviat!

Al vostru de tot binele voitor  

şi rugător către Hristos Domnul înviat,

† Casian,

Arhiepiscopul Dunării de Jos

† CASIAN,† CASIAN,

din darul 
lui Dumnezeu, 
Arhiepiscop 
al Dunării de Jos

Preacucernicilor şi 
preacuvioşilor părinţi, 
cinului monahal şi 
tuturor dreptmăritorilor 
creştini 
din Eparhia noastră 
har, milă, pace sfântă şi 
ajutor ceresc 
de la Mântuitorul 
Hristos, înviat din 
morţi, 
iar de la Noi arhiereşti 
binecuvântări.

Hristos a înviat!
Adevărat a înviat!
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înţelepţii, mai pres
înţelepţii lumii“

împărtăşirii n
din lumina cre
sufl ete şi în in
fericire: „Fericiţ
crezut!“ (Ioan 20

O, câtă 
Domnul în zi
sufl etele şi în
Apostoli! O, c
curie, prin cr
nouă, tuturor
înviat, prezent 
Sa! Temelia 
aşezată, astfel
inimile şi în su

Învierea D
credinţa noast
prin mărturisir
încredinţat Sfi n
că Cel răstignit 
şi că «şade de-a
aşa cum măr
nostru orto dox
are nevoie de înţe
Fiindcă şi Apos
prin înţelepciun
printr-însa, s-au f
înţelepţii, mai pre

ÎNVIEREA 
DOMNULUI - 
LUMINA 
UNITĂŢII 
DE CREDINŢĂ
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PIEŢELE, 

DESCHISE                   

ŞI MÂINE 
 PROGRAM. Toate 

pieţele din municipiul Galaţi 

vor fi  închise duminică şi luni, 

în prima şi a doua zi de Paşti, 

informează Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA. În schimb, 

pentru cumpărăturile de ultimă 

oră pentru masa de Paşte, pieţele 

vor fi  deschise şi sâmbătă, între 

orele 7,00 şi 16,00. Astăzi, 6 

aprilie, programul de funcţionare 

este de la ora şapte dimineaţa la 

şapte seara.  .C. L. 

Foto: Anca Melinte.  u foto 

Tranzacţii pregătitoare 
în preluarea de către 
Damen a SN Mangalia 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Damen va achiziţiona 51 la sută 

din acţiunile societăţii mixte 

Daewoo Shipbuilding 

& Marine Engineering (DMHI), 

creată împreună cu Şantierul 

Naval “2 Mai” Mangalia, apoi 

va concesiona gratuit statului 

român 2 la sută, astfel că statul 

(care are 49 la sută) va prelua 

pachetul majoritar, au decis 

acţionarii societăţii.

“Damen va cesiona către SN 
“2 Mai” SA un pachet de acţiuni 
reprezentând 2 la sută din capi-
talul social al societăţii mixte. 
Se urmăreşte ca, prin această 

tranzacţie, structura de acţio-
nariat să devină: 51 la sută SN “2 
Mai” SA (n.n.- deţinută de statul 
român, prin Ministerul Econo-
miei) şi 49 la sută Damen. Cesi-
unea se va face în mod gratuit şi 
nu va fi  condiţionată în alt mod”, 
se arată într-un comunicat al SN 
“2 Mai” Mangalia transmis Bur-
sei de Valori Bucureşti.

Totodată, “creanţa DSME faţă 
de DMHI, în valoare estimată de 
aproximativ 830 de milioane 
de dolari SUA (...) este cesionată 
către Damen în contravaloarea 
sumei de 10.000 de dolari SUA”. 
După cesiunea gratuită, amin-
tită mai sus, “Damen se obligă 
să cesioneze SN “2 Mai” SA un 
procent de 51 la sută din va-

loarea creanţei (reprezentând 
aproximativ 423 de milioane de 
dolari SUA), în schimbul sumei 
de 5.100 de dolari SUA”, se mai 
arată în comunicat.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului nostru, Mi-
nisterul Economiei a anunţat 
recent că a fi nalizat negocieri-
le cu Damen Shipyards Group, 
astfel ca statul român să devină 
acţionar majoritar, cu 51 la sută 
din acţiuni, la Şantierul Naval 
DMHI Mangalia. “Negocierile 
dintre statul român şi investi-
torul strategic interesat în Şan-
tierul Naval DMHI Mangalia 
au fost fi nalizate în seara zilei 
de miercuri, 21 martie. Astfel, 
Şantierul Naval “2 Mai” SA Man-

galia va renunţa la exercitarea 
dreptului de preferinţă cu pri-
vire la achiziţia pachetului de 
acţiuni deţinut de Daewoo Ship-
building & Marine Engineering 
(DSME) la societatea Daewoo 
Mangalia Heavy Industries SA 
Mangalia, urmând ca, ulterior, 
Damen Shipyards Group să ce-
sioneze, cu titlu gratuit, către 
Şantierul Naval “2 Mai” SA, 2 la 
sută din pachetul de acţiuni, ast-
fel încât structura de acţionariat 
a Societăţii Mixte care rezultă în 
urma asocierii să arate astfel: 51 
la sută Şantierul Naval “2 Mai” 
SA (deţinut de statul român), 49 
la sută Damen Shipyards Gro-
up”, se arăta într-un comunicat 
al ministerului. .

ETAPE INTERMEDIARE . ACŢIONARIAT

PUBLICITATE

Paste fericit!

Cu ocazia Sfi ntelor Paşti, 

le urez tuturor gălăţenilor 

multă sănătate, fericire 

şi linişte sufl etească 

alături de cei dragi. 

CRISTIAN DIMA, 
Preşedinte ALDE Galaţi AR
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Bisericile din Galaţi 
şi din judeţ, 
verificate de pompieri 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pompierii gălăţeni au mers, ca 

în fi ecare an, în lăcaşurile de 

cult din municipiul Galaţi şi din 

judeţ pentru a verifi ca dacă 

sunt respectate regulile privind 

siguranţa împotriva incendiilor. 

Stingătoarele, panourile de si-
guranţă şi spaţiile pentru aprins 
lumânări au fost verifi cate de 
oamenii legii. Preoţii au primit 

şi sfaturi pentru a fi  evitate situ-
aţiile neplăcute. Mai mult, toţi 
preoţii au fost sfătuiţi să nu lase 
lumânări aprinse în lăcaşurile de 
cult şi să facă slujbele de Înviere 
în aer liber. Pe lângă faptul că au 
verifi cat valabilitatea stingătoa-
relor, pompierii au vrut să vadă şi 
dacă preoţii sau oamenii bisericii 
ştiu să le folosească.

Nu doar preoţii au primit însă 
sfaturi, ci şi enoriaşii care se afl au 
la slujbă, aceştia fi ind sfătuiţi să 
fi e foarte precauţi cu lumână-

rile şi acasă la ei. La fi nalul ve-
rifi cărilor, pompierii au aplicat 
13 avertismente pentru diferite 
nereguli, multe dintre ele fi ind 
deja remediate. „Premergător 
sărbătorilor pascale, facem con-
troale la toate parohiile din judeţ 
şi din municipiul Galaţi. Verifi -
cările sunt şi pentru instruirea 
personalului din lăcaşurile de 
cult şi a preoţilor care susţin 
slujba. Au fost făcute verifi cări 
mai ample şi s-au dat şi 13 aver-
tismente pentru probleme care 

au fost rezolvate fi e în timpul 
controlului, fi e imediat după. Ne-
reguli au fost privind sensul de 
deschidere a uşilor, lipsa instala-
ţiilor de paratrăznet, verifi carea 
stingătoarelor şi planuri proprii 
de evacuare la lăcaşurile de cult. 
Deci nu au fost constatate proble-
me grave, unele dintre ele au fost 
rezolvate chiar în timpul contro-
lului şi sperăm să avem sărbători 
fără incidente”, ne-a declarat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. .

ÎNAINTE DE SĂRBĂTORILE PASCALE  .  PRECAUŢIE 

Pompierii  u

au verifi cat 

dacă preoţii ştiu 

să folosească 

stingătoarele 

 ARHIEPISCOPUL 

CASIAN A SPĂLAT 

PICIOARELE 

COPIILOR
TRADIŢIE. După ofi cierea 

Sfi ntei Liturghii, în prezenţa 

credincioşilor veniţi la slujbă şi a 

soborului de preoţi co-slujitori, 

Î.P.S Casian Crăciun, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos a săvârşit, ieri, în 

Catedrală, ritualul spălării picioarelor. 

Ca şi în anii trecuţi, cei cărora li s-au 

spălat picioarele au fost 12 copii de 

la Şcoala nr. 20, care s-au evidenţiat 

la şcoală prin rezultate bune. După 

tradiţionalul ritual, micuţii au primit 

încălţări noi, lucru care i-a bucurat, 

mai ales că provin din familii cu 

posibilităţi fi nanciare modeste. 

Aceste momente ne îndeamnă, an 

de an, la smerenie, amintindu-ne de 

modul în care Mântuitorul Hristos 

le-a spălat picioarele ucenicilor săi. 

Reînvăţăm, astfel, în Joia Mare, în 

fi ecare an, că bine este să îi slujim 

pe ceilalţi cu smerenie şi să nu ne 

punem pe noi înaintea celorlalţi, 

pentru că în faţa lui Dumnezeu ne 

diferenţiază credinţa şi susţinerea ei 

prin fapte, nu statutul social sau alte 

coordonate lumeşti asemănătoare.  

. T. M. 
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Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi 
urează membrilor de sindicat, tuturor salariaţilor 

din învăţământ, precum şi colaboratorilor săi 
ca Sfi ntele Sărbători de Paşte 

să le aducă lumină în sufl et, pace în gânduri 
şi împlinirea tuturor dorinţelor alături de cei dragi!  

Hristos a înviat!
PREŞEDINTE AL S.I.P. GALAŢI, ANTONIU LIDIA

Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi 
urează membrilor de sindicat, tuturor salariaţilor 

din învăţământ, precum şi colaboratorilor săi 
ca Sfi ntele Sărbători de Paşte 

să le aducă lumină în sufl et, pace în gânduri 
şi împlinirea tuturor dorinţelor alături de cei dragi!  

Hristos a înviat!
PREŞEDINTE AL S.I.P. GALAŢI, ANTONIU LIDIA

Fie ca Sfânta Sărbătoare 
a Învierii Domnului 

să vă aducă în sufl et speranţă, 
mulţumire 

şi multă bucurie 
şi să vă lumineze calea 

în tot ceea ce doriţi să realizaţi. 
Hristos a înviat 

urează tuturor gălăţenilor, 

Partidul Pro România 
Deputat, 

EUGEN DURBACĂ

PUBLICITATE PUBLICITATE
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Oţelul şi Lieştiul 
joacă astăzi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene din cel 

de-al treilea eșalon de fotbal 

s-au obișnuit cu jocurile în 

deplasare. După ce, marţi, au 

evoluat pe terenuri străine, 

Oţelul și Lieștiul vor juca și în 

etapa de astăzi tot în deplasare.

„Oțelarii“, pregătiți de tânărul 
antrenor Alexandru Ciobanu, au 
două victorii la rând şi pornesc 
cu șanse în fața celor de la CSM 
Pașcani. Argumentele sunt că 
gălățenii au un lot mai valoros, 
demonstrat și de zestrea de punc-
te care îi plasează pe locul al trei-
lea, în timp ce pășcănenii ocupă 

locul 13. Oțelul se deplasează cu 
un lot complet, cu jucători care 
cred într-un nou succes.

Un meci ceva mai difi cil au de 
susținut cei de la Sporting Liești, 
care joacă pentru a patra oară 
în ultimele zece zile. Lieștenii 
se deplasează la Miercurea Ciuc, 
pentru confruntarea cu Csiksze-
reda, ocupanta locului secund 
în Seria I. „Mergem să ne jucăm 
șansele, pentru că niciun meci 
nu-i dinainte câștigat sau pier-
dut“, ne-a declarat antrenorul 
Ionuț Niculcea.

În această etapă, va debuta • 
unul dintre tinerii arbitri gălă-
ţeni. Este vorba despre Adrian 
Sava, care va conduce meciul Să-
nătatea Darabani - AFK Odorheiu 

Secuiesc, ajutat de doi asistenţi 
cu vechime: Daniel Vlase şi Flori-
an Vişan. Tot la un meci de Liga a 
III-a, Progresul Bucureşti - Voin-
ţa Traian, va fi  prezent şi arbitrul 
asistent Daniel Băraru.

 Liga a IV-a, 
pe parcursul a trei zile 

Etapa a 18-a debutează cu 
meciul de la Ghidigeni, între 
echipa locală Muncitorul și lide-
rul clasamentului, Universitatea 
"Dunărea de Jos“. Întâlnirea va 
începe la ora 12,00 și va fi  arbi-
trată de Alexandru Burloiu, ob-
servator George Bedreagă.

 Mâine au loc alte patru par-
tide. De la ora 12,00: Avântul 
Vânători - Gloria Ivești (Gabriel 

Mihai, Daniel Burloiu), Unirea 
Braniștea - Juventus Tofl ea (Ma-
rian Dinu, Cristian Lupoae) şi 
Viitorul Umbrărești - Viitorul 
Costache Negri (Ionuț Constan-
tinescu, Marian Stanciu); Meciul 
Agrostar Tulucești - Avântul 
Drăgănești se joacă la Băleni, 
de la ora 13,00 (Cosmin Cojocea, 
Neculai Voicu). Ultimul joc va 
avea loc marți, 10 aprilie, ora 
17,00, pe Stadionul "Siderurgis-
tul“, Quantum Club - Victoria 
Independența (Ionuț Cojocaru, 
Maricel Vlase). Echipa Zimbrul 
Slobozia Conachi are etapă li-
beră. În deschidere vor evolua 
echipele de juniori.

 Eșalonul al cincilea are liber 
până duminică, 15 aprilie. .

ÎNCĂ O ETAPĂ ÎN DEPLASARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU Danubius, 
înfrângere           
la Bistriţa

Tecău, 
abandon 
forţat              
la Cupa Davis

TENIS. Echipa de Cupa Davis 

a României va fi  nevoită să se des-

curce fără Horia Tecău, accidentat, în 

disputa cu Marocul, din turul al doilea 

al Grupei a II-a a Zonei Europa/Africa a 

competiţiei. Confruntarea, pe hard, se 

va disputa pe 7 și 8 aprilie, la Cluj-Na-

poca. Lotul pe care se va baza Gabriel 

Trifu, căpitanul nejucător al României, 

este format din: Marius Copil (82 ATP), 

Adrian Ungur (535 ATP), Florin Mergea 

(locul 78 ATP la dublu), Dragoş Dima 

(419 ATP) şi Edris Fetişleam (1.167 

ATP). . S. B.

Cu ocazia Sărbătorilor Pascale, 
Primăria Municipiului Tecuci 
vă urează să aveţi parte de sănătate, 
bucurii, iar lumina plină de har a Învierii  

să vă însoţească mereu, 
în case şi în sufl ete. 
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Hristos 

a înviat!

 Primar, 
CĂTĂLIN 

HURDUBAE

Cu ocazia Sărbătorilor Pascale, 
Primăria Municipiului Tecuci 
vă urează să aveţi parte de sănătate, 
bucurii, iar lumina plină de har a Învierii  

să vă însoţească mereu, 
în case şi în sufl ete.

 Primar, 
CĂTĂLIN 

HURDUBAE

HANDBAL. Echipa feminină 

CSU Danubius a pierdut, cu 18-24, în 

faţa formaţiei CSM Bistriţa, în meciul 

disputat miercuri, în deplasare, contând 

pentru etapa a 21-a din Liga Naţională.  

Următorul joc al CSU va avea loc pe 14 

aprilie cu HCM Rm. Vâlcea.

TENIS. În Capitală evoluează 

mai mulţi gălăţeni în “Cupa Politehnica”. 

Rezultate: Robert Maftei (Dunărea): 6-4, 

2-6, 6-2 cu S. Bak (Dinamo), 6-1, 6-1 cu 

M.Trufaş (Sud Arena Bucureşti) şi 6-2, 

6-1 cu T. Batin (Sănătatea), victorii cu 

care a ajuns în semifi nale. La feminin, 

Alessia Florea (Viva Tenis Club): 6-1, 6-1 

cu Sophie Jurcă (Dinamo), 6-4, 6-1 cu 

Iris Zbrâncă (Constanţa), 4-6, 6-1, 6-2 cu 

Elena Neacşu (Târgovişte) şi 3-6, 3-6 cu 

Maria Stăncescu (Politehnica Bucureşti).  

.Gh. Arsenie, M. Petrescu
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competiţii 
rezultate

 TENIS.  Românca Mihaela 

Buzărnescu, locul 39 WTA şi cap 

de serie numărul 15, a fost învinsă, 

miercuri, cu 3-6, 7-6 (5), 6-2, de 

italianca Sara Errani, locul 95 WTA, 

benefi ciară a unui wild card, în turul 

al doilea al turneului de categorie 

Premier de la Charleston (SUA). 

Cea de-a doua româncă prezentă 

pe tabloul principal, Irina Begu 

(locul 38 WTA), urma să joace ieri 

seară, în turul al treilea, împotriva 

rusoaicei Daria Kasatkina (locul 12 

WTA).  . S.B. 

Mihaela 
Buzărnescu, 
învinsă la 
Charleston

Programul 
etapei a 
patra din 
play-off

LIGA I. Play-off-ul primei ligi de 

fotbal continuă, astăzi, cu etapa a patra, 

cu meciul dintre Politehnica Iaşi şi Viitorul 

(ora 18,00). Celelalte partide se vor 

disputa astfel: duminică, CFR Cluj - Astra 

(ora 20,45), iar luni, FCSB - CSU Craiova 

(ora 20,45). În play-out, FC Botoşani - FC 

Voluntari şi Dinamo - Concordia se joacă 

mâine (ora 18,00, respectiv, 20,45), iar 

Gaz Metan Mediaş - Poli Timişoara şi 

Juventus - Sepsi Sf. Gheorghe, luni, de la 

ora 15,30, respectiv, 18,00. Toate meciu-

rile vor fi  televizate de Digi Sport, Telekom 

şi Look. . S.B.

United, primul meci cu
Timişoara din acest sezon

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii de la United Galaţi 

vor juca, mâine, de la ora 18,00, 

cu Informatica Timişoara, într-

un meci contând pentru ultima 

etapă a sezonului regulat al Ligii 

I de futsal. 

Acesta este primul joc împo-
triva timişorenilor din actualul 
campionat. Miercuri, după o lungă 
serie de amânări, Federaţia Româ-
nă de Fotbal (FRF) a decis să le dea 
câştig de cauză celor de la United, 
astfel că aceştia, cu cele trei puncte 
obţinute la „masa verde“, au urcat 
pe locul secund (43 puncte) al cla-
samentului, în timp ce Timişoara, 
deţinătoarea „Cupei României“, 

se afl ă pe locul 3 (39 de puncte). 
În aceste condiţii, indiferent de 
rezultatul de mâine, United va fi  
cap de serie în play-off.

Antrenorul Vitor Hugo Costa 
s-a declarat mulţumit de decizia 
FRF, precizând totodată că aceas-
ta nu schimbă cu nimic atitudi-
nea pe care jucătorii săi o vor avea 
pe teren, în meciul de sâmbătă. 
„Ne-am pregătit intens pentru 
acest meci, luăm lucrurile pas cu 
pas. Abia de sâmbătă ne putem 
gândi la playoff. Chiar dacă se ve-
hiculează că adversarii vor veni 
cu juniorii, noi suntem pregătiţi 
să jucăm cu prima echipă“, a pre-
cizat tehnicianul gălăţenilor.

Preşedintele Clubului United, 
Toader Ştefu, apreciază că în 
sfârşit s-a făcut dreptate. „Poate 

că încrâncenarea cu care am pre-
zentat toate dovezile a fost lucrul 
care ne-a ajutat. Eram dispuşi să 
mergem chiar şi în instanţele ci-
vile pentru clarifi carea acestui 
confl ict“, a spus Ştefu.

Comunicatul Comisiei de 
Recurs cu privire la „Cazul In-
formatica“ precizează: „Admite 
recursul formulat de ACS Uni-
ted Galaţi, împotriva Hotărârii 
nr. 26/07.02.2018 pronunţată de 
CDE a FRF, în contradictoriu cu 
CS Informatica Timişoara. Des-
fi inţează în tot Hotărârea CDE 
nr. 26/07.02.2018. Admite în par-
te plângerea formulată de ACS 
United Galaţi. Dispune anula-
rea reprogramării meciului din 
07.11.2017 dintre CS Informatica 
Timişoara şi ACS United Galaţi. 

Sancţionează pe CS Informatica 
Timişoara cu pierderea meciului 
prin forfait (0-5) în favoarea ACS 
United Galaţi, în temeiul art. 13.1 
din Regulamentul de Organizare 
a Competiţiilor de Fotbal în Sală 
şi penalitate sportivă de 4.000 lei. 
Respinge restul pretenţiilor ACS 
United Galaţi. Defi nitivă şi exe-
cutorie pe plan intern. Hotărârea 
poate fi  atacată la TAS, în termen 
de 21 de zile de la comunicare. 
Pronunţată azi, 04.04.2018, în 
şedinţă nepublică, la sediul FRF 
din Bucureşti“.

Toader Ştefu a mai declarat 
că îşi doreşte ca vinovaţii să fi e 
sancţionaţi, acesta anunţând, 
totodată, că şi-a depus candida-
tura pentru Comitetul Executiv 
al FRF. .

DERBI LA SALA "DUNĂREA“  .  FUTSAL

În semifi nala campionatului trecut a fost ultimul meci jucat pe teren de United şi Informatica  u foto Sonia Baciu
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Elevii ar putea primi 
bani pentru cărţi

PROIECT LEGISLATIV TRIMIS LA SENAT  .  PROPUNERE

CFR-iştii 
au pichetat 
Ministerul 
Transporturilor

NEMULŢUMIRI. Zeci 

de sindicalişti - mecanici de loco-

motivă şi personal de mentenanţă 

a materialului rulant - au pichetat 

Ministerul Transporturilor, cerând 

deblocarea situaţiei fi nanciare a 

CFR Marfă. „CFR Marfă are de 

recuperat peste 600 de milioane (de 

lei - n.n.) de la diverse societăţi ale 

statului şi nu are posibilitatea să-şi 

recupereze aceşti bani vreodată“, 

a afi rmat preşedintele Federaţiei 

Mecanicilor de Locomotivă (FML), 

Iulică Măntescu. . T.M.

 DINU PESCARIU 

ŞI CLAUDIU 

FLORICĂ SCAPĂ 

DE ACUZAŢII
DECIZIE. Magistraţii 

Tribunalului Bucureşti au dispus, 

ieri, anularea ordonanţei de punere 

în mişcare a acţiunii penale dispuse 

de către procurori faţă de Dinu 

Pescariu şi Claudiu Florică, în 

dosarul „Microsoft“. Decizia nu este 

defi nitivă. „Constată că în cauză 

lipseşte autorizarea prealabilă a 

procurorului general al Parchetului 

de pe lângă ÎCCJ. Dispune anularea 

ordonanţei de punere în mişcare 

a acţiunii penale din 18 ianuarie 

2018 faţă de inculpaţi. Cu drept 

de contestaţie“, se arată în decizia 

judecătorilor de la Tribunalul 

Bucureşti.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai mulţi parlamentari de la 

PSD, PNL, USR, PMP şi UDMR 

au depus un proiect de lege 

care prevede ca elevii care au 

absolvit primul an de studiu 

al fi ecărui ciclu şcolar să 

primească un ajutor fi nanciar 

în valoare de 50 de euro, pentru 

a-şi cumpăra cărţi. 

Iniţiatorii proiectului legis-
lativ vor acordarea unui ajutor 
financiar elevilor absolvenţi 

ai primului an de studiu de la 
începutul fiecărui ciclu şcolar, 
pentru achiziţionarea de cărţi 
şi cărţi în format electronic. 
"Suma reprezintă echivalen-
tul în lei a 50 de euro. Elevii 
beneficiari ai ajutorului fi-
nanciar vor primi de la unită-
ţile de învăţământ unde studi-
ază documentele necesare în 
vederea valorificării acestui 
ajutor şi vor face dovada achi-
ziţionării de cărţi şi cărţi în 
format electronic. Proiectul 
de lege mai prevede că sumele 
necesare acordării ajutorului 

financiar se asigură de la bu-
getul de stat, prin Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării“, spun 
iniţiatorii.

 De asemenea, parlamenta-
rii mai afirmă că acest ajutor 
financiar este menit să îi sti-
muleze pe copii şi pe tineri "să 
descopere şi să aprofundeze plă-
cerea de a citi, cu efecte incon-
testabile pentru dezvoltarea lor 
ulterioară“.

 De acest ajutor vor beneficia 
şi elevii care nu dispun de mij-
loace materiale necesare pentru 
achiziţionarea cărţilor.

 Proiectul mai spune că im-
pactul bugetar estimat ar fi de 
25 de milioane de euro.

 În expunerea de motive se 
aminteşte un studiu Eurostat, 
care arată faptul că România se 
află pe ultimul loc în Uniunea 
Europeană în privinţa achiziţi-
onării de cărţi. Astfel, doar 2,8 
la sută dintre români citesc o 
carte pe lună, iar Institutul Na-
ţional de Cercetare în Cultură 
spune că un român din cinci nu 
a citit niciodată o carte.

 Iniţiativa a fost înregistrată 
la Senat pentru dezbateri. .

Impactul bugetar  u

estimat ar fi  de 25 

de milioane de euro

PUBLICITATEPUBLICITATEPUBPUBLICLICITAITATETE

Lumina şi miracolul Învierii să vă pătrundă în inimă,
iar speranţa în mai bine să vă călăuzească drumul.

Un Paşte fericit!
DEPUTAT, Victor Paul Dobre

Hristos a Înviat!
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Sărbători mai frumoase 
pentru 13 copii 
şi părinţii lor

  
Tinerii social-democraţi le-au 

făcut sărbătorile mai frumoase 
unor copii şi adulţi din munici-
piul Galaţi, cărora le-au oferit, 
înainte de Paşte, daruri, zâmbete 
calde şi îmbrăţişări. O familie cu 

nouă copii (toţi băieţi, cu vârste 
cuprinse între nouă luni şi 17 ani) 
şi o alta cu patru copii (premi-
anţi şi olimpici), greu încercate 
în viaţa de zi cu zi, au primit, 
ieri, din partea tinerilor social-
democraţi, produse alimentare 

specifi ce sărbătorilor pascale şi 
nu numai. Pe lângă alimente, 
familiei cu nouă copii i-au fost 
oferite lapte praf şi scutece pen-
tru mezin, iar cea cu patru copii 
va primi în plus mobilier pentru 
haine. „Le mulţumesc colegilor 
care s-au implicat în număr foar-
te mare pentru a face fericite cele 
două familii. De asemenea, ne-
am bucurat şi de ajutorul orga-
nizaţiei de seniori a partidului”, 
a mărturisit Dragoş Magearu, 
preşedintele TSD Galaţi. Tinerii 
social-democraţi continuă seria 
faptelor bune după Paşte, când se 
vor implica într-o amplă acţiune 
de ecologizare a Falezei Inferi-
oare a Dunării. La acţiune sunt 
invitaţi şi gălăţenii cărora le pasă 
de oraşul lor.  .

Probably 
they read 
faster than 
in the past

Fie ca lumina biruitoare 
a Învierii să ne întărească 

speranţa, încrederea 
în noi, în ziua de mâine 

şi în Dumnezeu.

Hristos a înviat! 
urează tuturor locuitorilor 
comunei Fîrţăneşti,
Primar Adrian Filote 

Sfi ntele Sărbători de Paşte 
să vă aducă linişte în sufl et, 

multă bucurie, sănătate, fericire 
şi puterea de a dărui 

şi ajuta semenii.
Hristos a înviat 

urează tuturor locuitorilor!
Primăria comunei Corod 

Primar, Vasile Cârjeu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După cărămida ştampilată 
cu simbolul fl otei romane Clas-
sis Flavia Moesica, datând din 
secolul al III-lea după Hristos, 
şi un colţ de tencuială pictată, 
arheologii au mai descoperit, în 
cadrul cercetărilor arheologice 
preventive la Cavoul Roman, 20 
de centimetri de zid cu pictură, 
pe latura de vest. După cum am 

afl at de la arheologul Gabriel Ju-
gănaru, pe zugrăveala albă sunt 
pictate cu roşu motive vegetale – 
nişte vrejuri. Arheologii au luat 
deja măsuri de conservare a aces-
tei picturi şi vor continua lucrul 
după sărbătorile pascale.

Potrivit arheologului Gabriel 
Jugănaru, au demarat cercetările 
arheologice preventive şi la Poar-
ta Turcească. Specialiştii vor tre-
bui să ţină seama de un traseu de 
conducte mari de încălzire care 

alimentează blocurile, afl at chiar 
pe centrul terenului. Prin urma-
re, investigaţia arheologică va fi  
împărţită pentru a crea un punct 
de interes atât în zona Porţii, care 
va fi  restaurată, dar şi în spate, 
unde a fost clădirea hanului, că-
reia i se va căuta fundaţia.

Reamintim că Primăria Galaţi 
fi nanţează aceste săpături arheo-
logice în vederea punerii în valoa-
re a celor două monumente istori-
ce ignorate atâţia zeci de ani. .

arheologie
Zid pictat la Cavoul Roman 
şi cercetări la Poarta Turcească

CARITATE ŞI IMPLICARE CIVICĂ  . ADVERTORIAL

fi lantropie
„Ne înnoim de Sfi ntele Paşti“

În preajma sărbătorilor pas-
cale, Eparhia Dunării de Jos a 
derulat ample programe fi lan-
tropice, îndreptate cu precădere 
spre familiile cu mulţi copii sau 
spre persoanele defavorizate şi 
marginalizate social. Prin pro-
gramul „Ne înnoim de Sfi ntele 
Paşti“ s-au cumpărat obiecte de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte 
pentru 510 copii din municipi-
ile Galaţi şi Brăila, care provin 
din familii cu mai mult de 3 co-
pii, respectiv s-au oferit kituri 
de igienă, unui număr de 1564 
de copii, proveniţi din familii 

afl ate în evidenţele sociale ale 
parohiilor.

La Pechea, preoţii au invitat 
copiii şi familiile acestora la bi-
sericile de parohie pentru a pri-
mi darurile de Sfi ntele Paşti sau, 
după caz, au mers la persoanele 
nedeplasabile cercetându-le la do-
miciliile lor.

Prin programul social-fi lan-
tropic „Ne înnoim de Sfi ntele 
Paşti“ au fost sprijinite un nu-
măr de 2074 de persoane, valoa-
rea totală a ajutoarelor acordate 
ridicându-se la suma de 140.000 
lei. . Viaţa liberă

Pe bancă 
nu se stă             
cu picioarele

SANCŢIUNE. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală

 l-au sancţionat contravenţional pe 

numitul I.F.A., în vârstă de 20 de ani, din 

comuna Pechea, judeţul Galaţi. Acesta 

a fost depistat, în staţia de autobuz din 

Ţiglina I, în timp ce stătea cu picioarele 

pe o bancă, murdărind astfel 

mobilierul urban şi atrăgând indignarea 

persoanelor care treceau prin zonă. 

Tânărul s-a ales cu o amendă 

de 200 de lei. . T. M.
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Sindicaliştii din învăţământ i-au cerut 
premierului să-şi onoreze promisiunile

Deşi premierul anunţase că 
salariile bugetarilor vor fi  plătite 
în această săptămână, angajaţii 
din Învăţământ, care sunt cea 
mai mare categorie socio-profesi-
onală din sistemul bugetar, nu au 
primit în avans salariile aferente 
lunii martie.

 De aceea, Federaţia Sindicate-
lor Libere din Învăţământ (FSLI) 
cerea miercuri Guvernului să 
rezolve problema plăţii salarii-

lor pentru angajaţii din sistemul 
de educaţie. Aceştia considerau 
că prim-ministrul Viorica Dăn-
cilă trebuie să îşi asume că face 
declaraţii, fără să se asigure că 
poate să pună în practică ceea 
ce promite. „Este o lovitură pu-
ternică dată colegilor noştri care 
aşteptau, în baza celor promise de 
către premierul Viorica Dăncilă, 
să primească salariile în avans, 
înaintea Sărbătorilor Pascale. 

Oamenii aşteaptă aceşti bani, 
mai ales că nu vorbim despre o 
categorie profesională cu salarii 
foarte mari. Din contră, iar fi eca-
re trebuie să aibă posibilitatea să 
pună câte ceva pe masa de Paşte. 
Guvernul trebuie să înţeleagă fap-
tul că a creat aşteptări în rândul 
oamenilor. Executivul trebuie să 
se implice serios pentru a găsi o so-
luţie”, a declarat preşedintele FSLI, 
Simion Hâncescu. . R.A.P.

Poliţiştii locali vor veghea 
la siguranţa gălăţenilor 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

65 de poliţişti locali de la Ordine 
publică, intervenţie rapidă şi sigu-
ranţă rutieră vor asigura în noaptea 
de Înviere liniştea publică la 25 de 
biserici şi trei capele de pe raza mu-
nicipiului Galaţi, dispuse conform 
competenţei teritoriale pe raza Sec-
ţiilor de Poliţie Locală nr. 1-5.

Oamenii legii, repartizaţi în 
dispozitive de ordine publică, vor 
avea în vedere următoarele aspec-
te: combaterea şi prevenirea con-
sumului de băuturi alcoolice în 
imediata apropiere a lăcaşurilor 
de cult, cât şi pe căile de acces care 
duc spre acestea; supravegherea 
grupurilor de persoane care tul-
bură ordinea şi liniştea publică 
sau care se dedau la activităţi ce 
pot provoca dezordine; înlătura-
rea persoanelor afl ate în stare de 

ebrietate şi luarea de măsuri lega-
le conform Legii 61/1991. 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Siguranţă Rutieră vor ac-
ţiona în noaptea de Înviere atât 
la Catedrala Arhiepiscopală, cât 
şi în zona cimitirelor.

Tot în această perioadă, poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale vor 
acţiona, urmărind respectarea 
normelor legale privind desfăşu-
rarea comerţului stradal şi a ac-
tivităţilor comerciale, respectiv a 
condiţiilor şi a locurilor stabili-
te de autorităţile administraţiei 
publice locale, accent punându-se 
pe prevenirea şi combaterea co-
merţului stradal neautorizat din 
parcări, zone aferente pieţelor şi 
pentru depistarea persoanelor 
care comercializează produse 
alimentare perisabile sau vându-
te în condiţii improprii. 

„Ca şi în anii precedenţi, po-
liţiştii locali vor asigura ordinea 
şi liniştea publică în noaptea de 
Înviere, în special pentru preve-
nirea tulburării ordinii publice şi 
desfăşurării în condiţii normale 
a rânduielilor bisericeşti, dar şi 
pentru prevenirea furturilor din 
buzunare şi poşete, din autoturis-
me, precum şi a actelor de violen-
ţă.  De asemenea, pe lângă dis-
pozitivele din noaptea de Înviere, 
oamenii legii vor fi  la datorie şi în 
zilele următoare pentru asigura-
rea unui climat de normalitate în 
municipiul Galaţi. Cetăţenii sunt 
rugaţi, acolo unde semnalează 
evenimente sau fapte care intră 
sub incidenţa legii, să apeleze la 
poliţiştii din teren, la Secţiile de 
Poliţie Locală sau la dispeceratul 
instituţiei”, ne-a declarat Petrică 
Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi.

Iată unde pot fi  găsiţi poliţiştii 
locali şi cum pot fi  ei contactaţi 
în cazul în care aveţi nevoie de 
ajutorul lor: 

 Secţiile de Poliţie Locală nu-
mărul 1 şi 5  funcţionează într-
un sediu comun, situat pe strada 
Traian, la nr. 63 (Piaţa Centrală). 
Telefon: 0754/237.136

 Secţia 2 Poliţie Locală  este 
situată la adresa: strada Energi-
ei, nr. 5, bloc 10A, parter.  Telefon: 
0754/237.138 

 Secţia 3 Poliţie Locală  func-
ţionează pe Bulevardul Dunărea, 
nr.44, bloc B7, apartament 39.  Te-
lefon: 0754/238.140

 Secţia 4 Poliţie Locală  are se-
diul pe strada 1 Decembrie 1918, 
nr.25.  Telefon: 0754/237.139 

 Dispecerat PLG: telefoane – 
0236. 314.000; 0236. 316.000 sau 
0759.033.617   .

DE ÎNVIERE ŞI ÎN ZILELE URMĂTOARE  .  PAZĂ

S-au bătut 
şi au primit 
amendă 

SCANDAL. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 4 

i-au sancţionat contraven-

ţional, cu câte o amendă în 

cuantum de câte 200 de lei, 

conform prevederilor Legii 

61/1991, pe numiţii A.L.M., 

de 26 de ani, şi C.G., de 42 

de ani, ambii din Galaţi. În 

timp ce se afl au în Piaţa din 

Micro 39, cei doi bărbaţi 

au provocat şi participat la 

scandal, lovindu-se reci-

proc. . T.M.

 MÂINE, 

TOATE MUZEELE 

SUNT DESCHISE

PROGRAM. Cei care îşi 

doresc puţin divertisment înainte 

de Paşte trebuie să ştie că mâine, 

7 aprilie, toate cele trei muzee 

gălăţene, de Arte Vizuale, de Istorie 

şi de Ştiinţele Naturii sunt deschise, 

putând fi  vizitate între orele 

9,00 - 17,00. Astăzi, duminică, luni 

şi marţi, vor fi  închise. Programul 

cu publicul se va relua de miercuri, 

11 aprilie, între orele 9,00 - 17,00.

Biblioteca „V. A. Urechia“ va 

fi  închisă pe toată perioada 

Sărbătorilor Pascale, de astăzi, 

6 aprilie până luni, 9 aprilie, inclusiv. 

Cititorii vor putea merge din nou 

la sălile de împrumut sau lectură, 

începând de marţi, 10 aprilie, între 

orele 8,00 - 20,00.  . R.A.P. AR
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 SPĂRGĂTOR 

DE MAŞINI, 

REŢINUT 
ANCHETĂ. Un gălăţean 

de 26 de ani a fost dovedit ca autor 

al mai multor furturi din autoturisme 

comise de la începutul anului. 

Tânărul şi-a făcut „debutul“ pe 

2018 în cea de-a doua zi a anului, 

când a atacat două maşini lăsate 

în parcarea unui supermarket, 

cu portierele descuiate. A furat 

bunuri în valoare de peste 800 

de lei şi a reuşit, o perioadă, să 

îşi facă pierdută urma. Asta până 

la jumătatea lunii martie, când a 

pus ochii pe o maşină parcată pe 

strada Saturn, din care a încercat, 

de asemenea, să sustragă bunuri. 

Abia zilele trecute, pe baza unor 

informaţii care au inclus şi imagini 

de pe camere de supraveghere, 

poliţiştii i-au dat de urmă şi l-au 

reţinut pentru 24 de ore, urmând să 

îl prezinte instanţei cu propunere de 

arestare preventivă pentru furt.        

. M. Constandache

  NU A ACORDAT 

PRIORITATE ŞI A 

FĂCUT ACCIDENT
DOSAR. Un bărbat de 

44 de ani, din municipiul Galaţi, 

care circula cu autoturismul pe 

strada Aleea Drumul de Centură, 

la intersecţia cu strada Drumul 

de Centură, a efectuat un viraj 

la stânga, încălcând marcajul 

longitudinal continuu, fără a 

acorda prioritate de trecere 

unui alt autoturism care circula 

regulamentar, intrând în coliziune 

cu acesta. În urma impactului, a 

rezultat rănirea conducătorului auto 

din cel de-al doilea autovehicul, 

un tânăr de 20 de ani. Ambii 

conducători auto au fost testaţi 

alcoolscop, rezultatul fi ind negativ. 

Poliţiştii au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  .  T.M.

Egalitate în derbiul gălăţean al juniorilor

Un medicament esenţial pentru 
tratamentul cancerului lipseşte

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La mijlocul acestei săptămâni 
s-au disputat meciurile unei eta-
pe în Campionatul Național al 
juniorilor A și B. Capul de afi ș 
al echipelor gălățene l-a consti-
tuit derbiul local al echipelor 
Oțelul și al Liceului cu Program 
Sportiv. 

Meciul, disputat pe terenul 
sintetic de la ”Siderurgistul”, s-a 

încheiat nedecis: 2-2, după un joc 
echilibrat și cu multe faze intere-
sante. „Oțelarii” au punctat prin 
Munteanu și Miron, în timp ce 
oaspeții au avut un singur mar-
cator - Claudiu Rusu. La juniorii 
mici, a fost un scor categoric: 4-0 
pentru Oțelul, autorii golurilor 
fi ind Bogdan Zărnescu - 2, Bu-
ceschi și Simionov.

 Derbiul juniorilor mari a fost 
susținut de următoarele echipe.

  Oţelul : Ursu - Cucu, Scarlat, 

Cireș, Dima - Petică, A. Bordi-
eanu - Palade, Partenie, Iancu - 
Munteanu. Au mai intrat: Rusu, 
Nemțanu și Miron (antrenor Tu-
dorel Pelin).

  Liceul Sportiv :   Gotu - Lăcătuș, 
Dănăilă, Hodorogea, T. Năstase - 
Rusu, Mitrofan, R. Năstase, Vâr-
lan - Oancea și Mațoianu. A mai 
jucat Canschi (antrenor Silviu 
Păunescu).

 Juniorii de la ACSM Dunărea 
au evoluat pe propriul teren și au 

întâlnit formațiile CSM Ploiești. 
Prima echipă a încheiat la ega-
litate: 3-3, golurile dunărenilor 
fi ind înscrise de Stan, Șt. Radu și 
Ionașcu, iar juniorii B au pierdut 
la limită: 1-2 (gol Angheluță).

 Meciurile rundei viitoare 
vor avea loc miercuri, 11 aprilie, 
după următorul program: Liceul 
Sportiv - Dacia Unirea Brăila și 
Dunărea - Petrolul Ploiești. 

Echipele Oțelului au etapă li-
beră. .

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

3.000 de fi ole de Cisplatin, 
un citostatic care lipseşte în mo-
mentul de faţă, vor intra curând 
în ţară, spune Oana Grigore, 
purtătorul de cuvânt al Minis-
terului Sănătăţii, citată de Ager-
pres. Până atunci, conform ofi ci-
alului, medicii vor putea folosi 
medicamentul Sinplatin, care 
conţine aceeaşi substanţă de 
bază. Precizările ofi cialului din 
Ministerul Sănătăţii vin după 

ce fostul ministru al Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu, atrăgea aten-
ţia, într-o postare pe Facebook, 
că un medicament esenţial pen-

tru lupta împotriva cancerului 
lipseşte din România. „Nu este 
criză. S-a pus problema de lipsa 
Cisplatinului, care este un medi-

cament citostatic de pe piaţă. Pot 
să spun că în curând vor intra 
în ţară 3.000 de fi ole pentru că 
Agenţia Naţională a Medicamen-
tului şi a Dispozitivelor Medica-
le l-a exceptat de la etichetare. 
Până atunci, există pe piaţă alt 
produs cu aceeaşi substanţă ac-
tivă - Sinplatin, care poate fi  so-
licitat, folosit de către spital, de 
către medici”, a declarat Oana 
Grigore, potrivit sursei citate. 
Sinplatin, înlocuitorul citostati-
cului care lipseşte, este decontat 
100 la sută.  .

Daruri şi spectacol 
de la liceenii gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Două trupe de liceeni în co-
laborare cu Asociaţia Semper 
Musica Filiala Tecuci au concer-
tat pentru vârstnicii rezidenţi 
ai Centrului Multifuncţional de 
Servicii Sociale şi pentru copiii 
din cadrul Centrului de Zi  „Sf. 
Antonie cel Mare” din Galaţi. 
100 de vârstnici au primit pa-

chete care au inclus alimente 
neperisabile şi 40 de copii au 
benefi ciat de cele 100 de jucării 
colectate de liceenii din cadrul a 
două licee gălățene: Liceul Teo-
retic “Emil Racoviţă” şi Colegiul 
de Industrie Alimentară “Elena 
Doamna”. Atât colectele orga-
nizate, cât şi spectacolul au fost 
posibile prin implicarea Con-
siliilor Şcolare ale Elevilor din 
cele două licee, dar şi din cadrul 

Colegiului Naţional “Mihail Ko-
gălniceanu”.    “Ideea a venit de 
la elevii de la CNMK. Noi i-am 
sprijinit cu fondurile necesare 
cumpărării pachetelor. Tinerii 
au început să se descurce din ce 
în ce mai bine în organizarea 
proiectelor comunitare“, spune 
Alexandru Gheorghiu, coordo-
natorul proiectului. 

Acţiunile fac parte din pro-
iectul “30 de Consilii Şcolare 

ale Elevilor decid că implicarea 
în comunitate este o prioritate”, 
în care elevii au fost chestionați 
cu privire la domeniile în care 
s-ar implica şi benefi ciarii pe 
care i-ar ajuta. În fi nal, consiliile 
şcolare vor raporta online, utili-
zând website-ul www.cjegalati.
ro, Consiliul Judeţean al Elevilor 
Galaţi devenind primul consiliu 
din România care va benefi cia de 
raportare online.  .

ÎN COLABORARE CU ASOCIAŢIA SEMPER MUSICA FILIALA TECUCI  .  PROIECT
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167 (226814) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp comparti-

mentat în vilă, pretabil orice activitate. 

0755073820 (227054) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (227110) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (227173) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 830 mp, 

Vânători, utilităţi la poartă. 0749408491 

(225869) 

 • Vând teren intravilan la DN 26, loc. 

Vânători. Tel. 0747501686 (225899) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc Privilege, 

750 mp deschidere 30m. 300E/ mp. 

0752752589 (226263) 

 • Vând extravilan 1000 mp X 

6,5E. 0732106697, 0748761910, 

0336732374 (226294) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • Vând teren intravilan 500 şi 1570 

mp Tuluceşti- Galaţi. Tel. 0753574782 

(226704) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând 20 ha pădure, intabulat, 

com. Scânteieşti, jud. Galaţi. 

Tel. 0744534260 (226940) 

 • Vând 0,47 ha teren arabil, sola 

79, com. Iveşti. Tel. 0753694689 

(226975) 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 • Vând 1500 mp la intrare în Vînători, 

zonă excelentă, utilităţi, posibil îm-

părţit în două sau trei loturi. Telefon 

0744184753 (227020) 

 • 1050 mp cu casă, două garaje, str. 8 

Martie. 0742502502 (227036) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 

Tel. 0754023336 (226861) 

 • Vând 2 apartamente alăturate, cu 2 

camere, tot confortul, et.1, ICFrimu. 

Tel. 0723717728 (226925) 

 • Vând ap. 2 camere Centru. Tel. 

0746168242 (226971) 

 • Vând apartament 2 camere, central. 

Telefon 0740178949. (227310) 

 • PF vând apartament 2 camere, str. 

Oţelarilor, bl.D, et.4/10, parţial îmbu-

nătăţit. Preţ negociabil, 35500 euro. 

Tel. 0756947966 (227321) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, cu îmbunătăţiri, etaj 1/4, 2 băi, 

mobilat, zona Piaţa Centrală. Preţ 

65000E, negociabil. Tel. 0757018686 

(227073) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând ap. 4 cam. Mazepa. 0745229306 

(227190) 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (226979) 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr apartament două camere. 

Tel. 0742621335 (226452) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (226980) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 • Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 

Preţ 70000 lei. Tel. 0753120453 

(226602) 

 • Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. 

Preţ informativ 79000 euro. Tel. 

0723572985 (226646) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- 

Sat, 12000 euro. Tel. 0761708536 

(226937) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta veche. 

0741670847 (227012) 

 • Vând casă cu magazin sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan, su-

prafaţă 6/11, parter+ etaj, din care 

8/6 spaţiu comercial funcţional şi re-

stul clădirii fi nisat exterior şi interior 

la roşu. Dotări: apă potabilă, curent 

electric trifazat, baie şi fosă septică, 

teren 1000 mp situat intravilan cu liva-

dă pe rod. Preţ 31000 euro negociabil. 

0742389996 (227109) 

 • Vând casă, toate utilităţile, ultracen-

tral, cărămidă, impune renovare, 185 

mp, 46000E negociabil. 0745324986. 

(227170) 

 • Vând casă mobilată şi utilată lux, Sat 

Costi. Accept şi variante. 0747558993 

(227185) 

 • Vând casă strada Zefi rului. 

0743822232. (227242) 

 • Casă locuibilă cu teren 1050 mp şi 

2 garaje; teren 500 mp, casă locuibilă 

str. Tecuci. 0742502502 (227252) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 

ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, 

PARTER, ETAJ 1, MANSARDA. 

PRET 180.000 EURO, NEGOCIABIL. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 550 

(227326) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 

bl.P2A, ICFrimu, 26 mp, dotat cu 

centrală termică, cu apartament 

2-3 camere+ diferenţă, ICFrimu. 

0722510895, 0751238107 (226946) 

 ÎNCHIRIERI CERERI  

APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez apartament 2 ca-

mere, nemobilat, curat, termen lung. 

0741421174 (227135) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate.0725945942 

(225782) 

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demolabilă), 

oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez 2 hale situate în 

Tuluceşti, apă curentă, 380V. Tel. 

0747122732 (225898) 

 • Vând magazin mixt sau închiriez, 

Micro 20. Tel. 0745150603 (226972) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (227172) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 5 ani. 

Condiţii deosebite. Salariu 4500 lei. 

0752.917.244/ offi ce@unika-farma-

ceutice.ro (225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 

motivant. 0748559110 (226016) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (226177) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist 

- pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securitate(+ 

atestat); bucătar; măcelar( tranşator); 

ospătar(barman); cofetar( pariser); 

0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE Program de Paşti 
la Mica publicitate

În perioada Sărbătorilor Pascale, 

ziarul “Viaţa liberă” nu va apărea pe 

7-8 şi 9 aprilie, următoare apariţie fi ind 

marţi, 10 aprilie. 

Biroul de Mică publicitate va fi  închis 

pe 6,7 şi 8 aprilie, iar luni, 9 aprilie, va 

fi  deschis între 9,00 şi 17,00.  

Societate comercială 
angajează

PERSONAL PERSONAL 
AUXILIAR AUXILIAR 
DE ZIDE ZI 

Relaţii la telefon 
0755.136.920 
sau la adresa Calea 
Prutului nr. 13.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Brutărie angajează cocători şi mo-

delatori pâine, cu sau fără experien-

ţă. Telefon 0743419753, 0749455809 

(226535) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l de asi-

gurare servicii de proiectare şi montaj 

pentru construcţii şi instalaţii industri-

ale, angajeaza Ingineri Proiectanti cu 

urmatoarele profi le: instalatii ventilatii, 

instalatii hidro, instalatii termo, insta-

latii conducte tehnologice constructii 

civile (betoane) constructii structuri 

metalice arhitectura C.V.-urile vor fi  

trimise pe adresa de e-mail: offi ce@

criomecsa.ro (226542) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Magazin alimentar angajează vânză-

toare. Telefon 0755996883 (226644) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226670) 

 • Angajam tehnician electromecanic. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(226671) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. Tel. 

0743420648 (226682) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER 

şi PREPARATOR. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 

0755200705 (226716) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0743607156 (226749) 

 • Plafar în Piaţa Centrală anga-

jează vânzătoare cu experienţă. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(226772) 

 • SC Stefy RO LTD angajează tubu-

latori pentru Italia. Salariu atractiv, 

contract perioadă nedeterminată. 

Tel. 0746960103 (226786) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (226794) 

 • SC Amarilia angajează şofer pro-

fesionist transport persoane. Tel. 

0720301196 (226800) 

 • Angajam persoane cu defi cienta 

medie. Relatii la tel. 0744828892, intre 

orele 11:00-17:00 L-V. (226829) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii tel. 

0753311113 intre orele 11:00-18:00 

(226830) 

 • Angajam inginer electromecanic ptr. 

coordonarea departamentului teh-

nic. Salariu foarte motivant! Telefon 

0749223352 (226832) 

 • Angajam electromecanic, meca-

nic, electrician ptr. intretinere utila-

je. Salariu foarte motivant! Telefon 

0749223352 (226833) 

 • Angajam coordonator parc auto cu 

experienta in reparatii auto si coordo-

nare logistica. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (226834) 

 • Angajam economist cu experienta 

de operator introducere si valida-

re date. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226835) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice Macaragiu 

pod rulant Ajutor gestionar Iti 

oferim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru fl e-

xibil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • CRIOMEC S.A. Galaţi, cu profi l de 

asigurare servicii de proiectare şi 

montaj pentru construcţii şi instalaţii 

industriale, angajează: Lăcătuş con-

strucţii metalice, Tubulatori, Sudori. 

C.V.-urile vor fi  trimise pe adresa de e-

mail: offi ce@criomecsa.ro (226857) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

 • SC Adricard Projet SRL anga-

jează ajutor topograf cu permis 

cat.B, studii medii. Relaţii la telefon 

0745303245 (226943) 

 • Dirom V SRL angajează şofer cat.B şi 

C. CV-urile se primesc la mail: resurse

@dirom-v.ro sau la sediul din DN 26, 

după Metro, lângă Staer. (226951) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, sa-

lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-

lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 

C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 

446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 

(226956) 

 • Societate comercială angajează 

economist cu experienţă minim 2 

ani. CV-urile se transmit la adresa: 

officerecrutare.2018@yahoo.com. 

Pentru alte detalii nr. tel. 0746391232, 

0758713651. (226963) 

 • Angajez contabilă, secretară, mun-

citori necalifi caţi, şoferi pentru articu-

lată. Relaţii la telefon 0742601485. CV-

urile se transmit la adresa: nic_nic36@

yahoo.com (226964) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe senile Caterpillar 318 CL. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor depu-

ne la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (226978) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (226986) 

 • Societate construcţii angajează şef 

echipă/maistru structuri şi fi nsaje, cu 

experienţă. Rugăm seriozitate! Relaţii 

la telefon: 0336.802.505. (227025) 

 • SC angajează confecţioner tâm-

plărie PVC şi muncitor necalifi cat. 

Telefon 0740591748 (227032) 

 • Societate cu profi l reparaţii meca-

nice, căutăm ucenici pentru formare 

teoretică şi practică reparaţii motoa-

re industriale. Telefon 0728877775 

(227037) 

 • Societate specializată vânzări utilaje 

agricole şi construcţii angajăm meca-

nici întreţinere reparaţii pentru zona 

Galaţi. Telefon 0721127354 (227038) 

 • Sc angajează pentru lucrări la 

ArcelorMittal, Strungari, Rectifi catori, 

Lăcătuşi, Sudori, Electricieni, 

Instalatori industriali. Telefon 

0752167964 (227040) 

 • SC angajează pentru evenimen-

te: Bucătari, Ospătari. Telefon 

0744569046 (227041) AR
H

IV
A 

V.
L.



14 6 APR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează Şofer categoria C+E. 

0742922615 (227042) 

 • Angajăm manipulanţi depo-

zit băuturi. Telefon 0745.230.226 

(227050) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-

gajează COCĂTOR (salariu 2000) 

şi MODELATOARE (salariu 1600) 

cu experienţă. Telefon 0732334086 

(227052) 

 • Angajez operatoare pariuri spor-

tive, jocuri de noroc. 0740201682 

(227055) 

 • Studio videochat angajează mode-

le feminine sau masculine, vârstă mi-

nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 

Bonus angajare 300$. 0758184218 

(227060) 

 • Angajăm personal producţie fi -

bră sticlă, personal montat ambar-

caţiuni fi bră sticlă. Tel. 0744316631 

(227068) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Telefon 

0747173991, 0747204930 (227087) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, su-

dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 

Interviul zilnic, între orele 10.00-

17.00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010. (227089) 

 • Angajez sudori electric şi lăcătuşi. 

Telefon 0756035601 (227090) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 • Companie multinationala cu sediul 

in Spania cauta personal califi cat 

pentru santier naval in urmatoarele 

domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 

semiautomat. Contract individual de 

munca pe perioada nedeterminata. 

Informatii suplimentare se pot ob-

tine la tel. 0732644965 sau offi ce@

terralwind.com de L-V de la 9-18. 

(227111) 

 • Depozitul de tablă angajează şofer 

categoria B, în condiţii excelente de 

lucru. Oferim autoutilitară nouă Iveco 

Daily, echipată complet (AC, CD-

player) etc. Tel. 0742424262 (227112) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoare la 

vase. Relaţii la 0746750169 (227116) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi şi 

pensionari, din mediu urban şi ru-

ral. Tel. 0722570051 (227119) 

 • Angajam montator tamplarie 

pvc si aluminiu cu experienta. Tel: 

0746708436 (227124) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. CV-

uri email: trans@ginavidor.ro 

(227128) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 

0741489107 (227162) 

 • Hotel din staţiunea Eforie Nord 

angajează personal întreţinere hotel 

pentru reparaţii instalaţii sanitare, 

gleturi, var, gresie - doar mici repara-

ţii, îngrijire gradină. Se oferă cazare, 

masă şi transport Galaţi-Constanţa. 

Relaţii la 0758.047.117. (227179) 

 • Restaurant CORSO angajează ajutor 

pizzar, ajutor bucătar, spălător vase. 

Telefon 0752209865 (227164) 

 • SC angajez muncitori în construc-

ţii, fi erari, muncitori necalifi caţi. 

0758540330 (227180) 

 • Angajăm personal bar, bucătărie şi 

patiserie. 0723316042 (227171) 

 • Strungar, operator CNC- freză, 

frezor. 0755054057 (227202) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu ates-

tat pentru staţie ITP de clasa II. Tel. 

0723219979 (227206) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-

perienţă în distribuţie catering. Tel. 

0741209920. (227210) 

 • S.C. OBERCONS COMP SRL 

GALATI Angajeaza urgent in con-

ditii avantajoase: MUNCITORI 

CALIFICATI IN CONSTRUCTII. 

Relatii suplimentare, telefon: 

0744438358, 0725682183. Cei in-

teresat sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: ober-

conscomp@gmail.com Program: 

Luni– Vineri, orele 8.00-16.00 

(227214) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(227219) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226) 

 • Vlad Iulian Design SRL-D angajează 

personal califi cat şi necalifi cat pentru 

amenajări interioare- exterioare. Tel. 

0742736776 (227240) 

 • Angajăm şofer distribuţie. 

Telefon 0731839324, 0236334230 

(227250) 

 • Angajăm vânzătoare (vânzător) la 

pescărie. Salariu brut 2000 lei+ bonuri 

de masă. Tel. 0744390324 (227262) 

• Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-

ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 

telefon 0741097124. (227292)

 • Societate angajează personal 

sală jocuri, în Brăila. Salariu mo-

tivant. Tel. 0747757677, între orele 

9,00-17,00. (227264) 

 • Restaurant DONARIS, din Brăila, 

angajează pentru sezon: Ospătar, 

Barman, Pizzar- salariu 2000 lei; 

Ospătar part time (300 lei/ eve-

niment (nunţi, botezuri); Picol. 

Tel. 0752139170, între orele 9,00-

18,00. (227265) 

 • Societate de producţie publicita-

ră angajează personal, cu sau fără 

experienţă. 0745183008 (227279) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (227280) 

   • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0748586999 (227297) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghist. Tel. 0744779518 

(227307) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227324) 

 • ANGAJEZ SUDOR DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI STRUCTURI 

PT. CAMIOANE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227325) 

 • CAUTAM O PERSOANA 

PROFESIONISTA CU EXPERIENTA 

IN RECRUTARE PERSONAL SI 

ABILITATI DE COMUNICARE 

IN LIMBA ENGLEZA. EMAIL: 

V B ¡ N I D A B P R O D U K T I O N . S E 

(227327) 

 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 

CU EXPERIENTA PENTRU 

CONTAINERE COMUNITATE. 

ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 

0799931695 (227328) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, 

impecabilă, cu multe dotări. 

0770592493 (226863) 

 

• Vând barcă motor- 600 euro, micro-

buz Nisan 2009- 5400 euro. 

0729032672 (226983) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 • VAND CONGELATOARE VERTICALE 

NOI 7 RAFTURI, TEL 0744503549 

(227330) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vindem miei BIO, 20 lei/kg car-

casa. Asigurăm sacrifi carea. Tel. 

0749469677, 0747695013- Racoviţă, 

com. Braniştea. (226952) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • VAND MESE LEMN MASIV 90X90X78, 

TEL 0744503549 (227329) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr/ evaluez, orice perioa-

dă: bancnote, monede, timbre. 

0723557370 (227333) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă, 54 ani, salariată, doresc 

cunoştinţă domn serios, manierat, 

fără vicii, şi de vârstă apropiată. OP.1, 

CP.132 (226645) 

 • Domn, 55 ani, doresc o doamnă su-

fl etistă pentru o relaţie serioasă. Nr. 

tel. 0749552401 (227199) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Consultanţă fi nanciară şi juridică; 

Anulare date negative în Birou de 

Credit. (Re)Finanţare cu Rate fi xe. 

0747547670 (225761) 

 • Închiriez jocuri de noroc, taxe plus 

100E. 0755073820 (227053) 

 • Închiriez/ concesionez fermă zooteh-

nică cu toate utilităţile inclusiv moară 

produs concentrate, sat Şerbeştii 

Vechi, com. Şendreni. 0744560891 

(227057) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, STR. DOM-

NEASCĂ, NR.54, TEL : 0236.307.743 / FAX 0236/461.460, EMAIL : licente@

primariagalati.ro

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORIGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ, CU 

OFERTA IN PLIC, PENTRU ATRIBUIREA DE LICENŢE DE OCUPARE A DO-

MENIULUI PUBLIC PENTRU 8 AMPLASAMENTE DESTINATE COMERCIA-

LIZĂRII DE FLORI ŞI UNUL PENTRU COMERCIALIZARE PRESA-CARTE, 

ASTFEL :

>  B-dul G. Coşbuc, aferent Cimitir Eternitatea – 5 amplasamente fl ori 

(5mp fi ecare)

>   str. Brăilei, aferent bloc C8 - 1 amplasament fl ori(5mp)

>  Complex Comercial Ţiglina I - 1 amplasament fl ori (5mp)

> B-dul Traian Vuia, Micro 38 – 1 amplasament fl ori (2,25mp) 

>  Complex Comercial Ţiglina I - 1 amplasament presă-carte (5mp) 

3.  SE VOR DEPUNE OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN ACESTE 

AMPLASAMENTE.

4.  SCOPUL ATRIBUIRII DE LICENŢE DE OCUPARE PENTRU ACESTE AMPLA-

SAMENTE ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI GALATI ŞI ÎN VEDEREA ASIGURĂRII UNOR SER-

VICII COMPLETE PENTRU CETĂŢENII DIN MUNICIPIUL GALAŢI PRIN AM-

PLASAREA DE CONSTRUCŢII PROVIZORII, DUPĂ UN MODEL TIP. 

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1.  DOCUMENTATIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA 

SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, COMPARTIMENT AUTORIZA-

ŢII, LICENŢE.

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.

5.3.  DATA LIMITĂ PENTRU SOLICITAREA DE CLARIFICĂRI CU PRIVIRE LA 

PROCEDURA LICITAŢIEI ESTE DE 16.04.2018

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TRE-

BUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI SIGILATE CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, 

ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 18.04.2018, ORA 14.00

6.2.  ADRESA LA CARE TREBUIESC DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICI-

PIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54 , BIROU REGISTRATURĂ.

6.3.  PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR, PENTRU FIE-

CARE AMPLASAMENT DORIT.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PUBLICĂ DE LICI-

TAŢIE: 20.04.2018, ORA 10.00 LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GA-

LAŢI, STR. DOMNEASCA, NR. 54.

8. PERSOANA DE CONTACT: Pantea Manuela   TEL: 0236/307.743
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (224390) 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Valmarmit Construct execută lucrări 

de construcţii (placări gresie, faianţă, 

marmură, granit, termoizolaţii, hidroi-

zolaţii, case de la roşu, demolări, etc.) 

Orice lucrare benefi ciază de garanţie. 

0756867659 (227017) 

 • Echipă de profesionişti: instalaţii 

sanitare, electrice, diverse. Telefon 

0754677059, 0758869721 (227049) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • Reparaţii instalaţii sanitare+ ter-

mice, electrice, aer condiţionat. 

Calitate, rapiditate, garanţie. Tel. 

0723775963 (227207) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0741742826 (227286) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(227154) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţie proprietari solicită oferte 

preţ pentru lucrări construcţii sca-

ră şi zugrăveli. Telefon 0747594079 

(227193) 

 • Asociaţie proprietari solicită oferte 

preţ pentru lucrări consolidări con-

strucţii. Telefon 0747594079 (227194) 

 • Asociaţie proprietari solicită oferte 

preţ pentru lucrări de hidroizolaţii. 

Telefon 0747594079 (227195) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare, certi-

fi cate constatatoare pentru PFA Latu 

Dumitru, F17/52/2012. Se declară 

nule. (227313) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

76269. Se declară nul. (227316) 

 DIVERSE  

 • Toată stima întregului personal me-

dical al Clinicii Chirurgie II, Spital Jud., 

în special Dr. Bulgaru Flavius, pentru 

profesionalismul de care au dat do-

vadă în îngrijirea bolnavilor. Vă mul-

ţumesc. Pacient Roibu Gabriel. Un 

Paşte fericit! (227244) 

 • PRIMARIA COMUNEI Umbraresti, 

anunta publicul interesat asupra de-

ciziei fi nale a A.P.M. Galati de inca-

drarea fara evaluare de mediu pen-

tru Planul,,Amenajament Pastoral al 

pajistilor din comuna Umbraresti’’, 

amplasat in com.Umbraresti, jud.

Galati. Motivele care au stat la baza 

luarii acestei decizii au fost: - planul nu 

propune proiecte prevazute in Anexa 

nr.2 a H.G.NR.445/2009,privind eva-

luarea impactului anumitor proiecte 

publice si private asupra mediului; - 

suprafata amenajamentelor este de 

327,1065 ha; - in zona analizata prin 

plan nu au fost identifi cate riscuri 

pentru sanatatea umana; - din ana-

liza planului conform criteriilor pentru 

determinarea efectelor semnifi cati-

ve potentiale prevazute in Anexa l a 

H.C. nr.1076/2004, s-a constatat ca 

planul nu ridica probleme din punct 

de vedere al protectiei mediului si nu 

prezinta efecte probabile asupra zo-

nei din vecinatatea amplasamentului 

studiat; - probalitatea producerii efec-

telor negative in urma implementarii 

planului este foarte redusa. Draftul 

etapei de incadrare se afl a postat pe 

site-ul APM Galati http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementari –,,Avizul de mediu 

Decizii etapa de incadrare”. (227293) 

 • PRIMARIA DRAGUSENI anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

pasarela pietonala punct trecere 

Fudulache Arsene in sat Draguseni, 

comuna Draguseni, jud. Galati, pro-

pus a fi  realizat pe amplasament si-

tuat in intravilan sat Draguseni, com. 

Draguseni, jud. Galati. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 Galati si la sediul PRIMARIEI 

DRAGUSENI, din sat Draguseni, com. 

Draguseni, jud. Galati, in zilele de luni-

joi, intre orele 08:30 -16:00 si vineri 

intre orele 08:30-13:30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

APM Galati din str.Regiment 11 Siret, 

nr.2, Galati (227312) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Tristeţe şi durere fără margini la 

împlinirea a 42 de ani de la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost VASILE 

GUŢUL. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Soţia. (227239) 

 • A trecut un an de dor și lacrimi 

de când iubitul nostru soţ, tată și 

bunic, TĂUNE ILARION, a plecat 

dintre cei dragi lăsând în urmă du-

rere nemărginită. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia (227066) 

 • S-au scurs 15 ani în tristeţe de dor 

nestins pentru bunul şi bravul nostru 

tată, GRECU GHEORGHE! Nimic şi 

nimeni nu te vor putea înlocui! 

Recunoştinţa, dragostea şi preţuirea 

noastră le punem în rugăciunea către 

Dumnezeu... Cel ce-ţi poate dărui lu-

mina dumnezeiască şi pace sufl etului 

tău ales. Familia (227257) 

 • 7 aprilie, zi de tristă amintire, 

când, în urmă cu 7 ani, o inimă bună 

a încetat să mai bată, un sufl et no-

bil s-a ridicat la cer, aproape de 

îngeri. Domnul l-a chemat la El pe 

iubitul nostru soţ, tată şi bunic, 

NICOLAE DAMASCHIN, lasând un 

gol imens şi o mare durere în su-

fl etele noastre. Când se stinge o 

fl acără o aprinzi din nou, dar când 

se stinge o viaţă o plângi mereu. 

Familia. (227289) 

 DECESE  

 • Familia Goga este alături de copiii 

familiei Dinescu şi le transmite 

acestora sincere condoleanţe. 

(227308) 

 • Profund întristaţi, anunţăm ple-

carea la cele veşnice a tatălui nos-

tru, DINESCU NECULAI. 

Înmormântarea va avea loc sâmbă-

tă, 7 aprilie 2018, orele 12.00, în 

satul Zărneşti, comuna Jorăşti. 

Copiii. (227309) 

 • Omul pe care l-am iubit atât de 

mult, NICOLAE VALERIU, acum 

s-a stins! A plecat către Cer, dar 

o parte din el va rămâne mereu 

în inimile noastre. La revedere, 

tată, la revedere, dragul meu 

soţ! Să ai grijă de noi, din Cer, 

aşa cum ai avut în fi ecare zi pe-

trecută pe pământ. Te iubim. Vei 

rămâne veşnic în sufl etele noas-

tre! Bety- soţie, Alberto şi 

Sebastian- fi i. (227314) 

 • Cu durere, anunţăm decesul dra-

gului nostru COSTACHE BICHIR. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Defunctul este depus la Capela 

Bisericii „Sfântul Spiridon”. Slujba 

de înmormântare este astăzi, 6 

aprilie 2018, la ora 11,00. Soţia şi 

fi ul. (227335) 

 • Ai plecat neaşteptat de repe-

de, fără putinţa de a realiza golul 

ivit în inimile noastre, fără a nu 

mai fi  copilul nostru... fratele 

meu, NICOLAE VALERIU, 42 ani. 

Ai plecat mult prea departe, de 

unde ne vei veghea cu sufl etul 

tău bun şi curat. Drum bun prin-

tre stele! Mama, tata şi sora. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 7 aprilie 2018, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, orele 12.00, 

cortegiul funerar plecând de la 

Biserica „Sf. Ilie” (Micro 17). 

(227315) 

 • Cu nemărginită durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost soţ, tată, bunic şi străbu-

nic, ŢIGANCOV ALEXANDRU. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Antim”, iar 

înmormântarea are loc astăzi, 6 

aprilie, ora 10,30. Îi vom păstra 

vie amintirea în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească în pace! Familia. (227320) 

 COMEMORĂRI  

 • 16 ani de când nu mai eşti printre 

noi, scumpa noastră LEONTE OANA. 

Dumnezeu a vrut să fi i cu El. Să-ţi fi e 

somnul lin! Familia Stănciulescu. 

(227301) 

 • Purtăm în inimi aceeaşi durere pe 

care timpul nu o poate şterge de 6 ani 

de când sufl etul bun şi generos al ta-

tălui nostru, FLOREA PETRU, ne ve-

ghează din Ceruri. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Cătălin, Ema. 

(227304) 

 • Se împlinesc 18 ani de tristeţe şi sin-

gurătate, de când ne-a părăsit buna 

noastră soţie, mamă şi bunică, ELENA 

COCA GURĂU. Trăim cu amintirea ta 

şi vei rămâne veşnic în gândurile 

noastre. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (227305) 

 • Pios omagiu şi recunoştinţă la 

40 zile de la dispariţia fulgerătoa-

re a dragului nostru CAULEA 

VIOREL, din Umbrăreşti- Barcea. 

Soţia, surorile, cumnaţii, copiii şi 

nepoţii. Veşnic te vom pomeni, 

sufl et bun şi drag. (227311) 

 • Fiinţa cea mai bogată în înzes-

trări frumoase, cel mai sincer şi 

luminos sufl et- mama, bunica şi 

soţia noastră, ing. ORTANSA 

IRIMIA, în trist alai de plâns şi 

fl ori, acum cinci ani, a plecat în 

Împărăţia Celui Necuprins. 

Viaţa ei izvor nesecat de bună-

tate, devotament şi ocrotire vie-

ţii noastre i-a dat rost. Frumosul 

şi utilul din tot ce e curat l-ai vă-

zut, cu creativitatea pe care o 

purtai în zestre, i-ai sporit valoa-

rea şi cu generoasa bucurie le-

ai dăruit. Pentru faptele cele 

bune, cu neascunsă mândrie 

ne-ai lăudat şi cu blândeţe ne-ai 

dojenit, când a trebuit. În tine ne 

vedem izvoarele, ţie îţi datorăm 

ceea ce suntem şi cu veneraţie 

ţie ne închinăm. Sfâşietoare ne 

este durerea, pe cât este de veş-

nică. Dumnezeu să te aşeze în-

tre aleşii Săi. Copiii, nepoţii şi 

soţul. (227323) 

 • 6 aprilie, Vinerea Mare. Greu 

de crezut că au trecut 11 ani de 

când minunatul nostru copil 

FILIP LĂPUŞNEANU a fost gră-

bit să plece spre o destinaţie 

veşnică, iar noi am rămas fără 

răspuns la întrebările: „De ce?”, 

„De ce el?”, „De ce aşa tânăr?”, 

„De ce noi?”, „De ce atunci?”, 

„De ce?”, „De ce?”. De atunci, 

lacrimile noastre sunt prea să-

race şi neputincioase în faţa 

realităţii. Cât vom trăi te vom 

plânge! Mama, tata şi sora. 

(227336) 

 • De 13 ani doamna profesor 

MANEA ELENA are clasă în 

Împărăţia cerurilor, dar se gân-

deşte la noi. Familia (227176) 

 DECESE  

• Profesorii şi elevii Liceului 

Teoretic „Emil Racoviţă” Galaţi 

se alătură durerii prof. Viorel 

Dinescu şi îl asigură de întreaga 

lor compasiune la despărţirea 

de scumpul său tată.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

aprilie 1869

AU FOST 

PATENTATE 

PATINELE 

CU ROTILE
INVENŢIE. Patinele cu 

rotile s-au născut din frumuseţea 

împătimiţilor de patinaj pe gheaţă, 

care puteau să-şi practice sportul 

preferat numai în timpul sezonului 

rece.     Ideea unui dispozitiv 

asemănător cu rotilele de astăzi i-a 

aparţinut belgianului Joseph Merlin, 

un cunoscut meşter de instrumente 

muzicale şi inventator, care, în 1759, a 

construit nişte patine prevăzute fi ecare 

cu câte două roţi. Încălţat cu invenţia 

sa şi înarmat cu o vioară, Merlin şi-a 

făcut o apariţie spectaculoasă la o 

recepţie din Londra. Prestaţia sa 

s-a încheiat dezastruos, deoarece 

inventatorul nu se gândise şi la un 

dispozitiv de oprire sau de întoarcere 

şi, ca atare, a plonjat într-o oglindă de 

perete, provocându-şi răni serioase. 

Deşi Merlin nu a mai fost interesat 

de patinaj după acest incident, ideea 

sa a fost preluată de alţi entuziaşti.     

Prima demonstraţie reuşită a avut 

loc pe 16 aprilie 1849, când actorul 

francez Louis Legrange a montat roţi 

la nişte patine pentru gheaţă, în timpul 

reprezentaţiei unei opere, pentru a 

simula mersul pe gheaţă cu patine. 

În Marea Britanie, un vânzător de 

fructe din Picadilly a inventat, în 1823, 

„Volitos“, un aparat cu cinci rotiţe în 

linie care poate fi  ataşat la încălţăminte 

pentru a călători mai rapid sau de 

plăcere. Ulterior, în 1863, James 

Plimpton, un afacerist american, a 

inventat patinele care se pot roti şi 

şi-a deschis un club de patinaj în New 

York, unde domnii se întreceau în 

fi guri, salturi şi întoarceri complicate, 

spre deliciul doamnelor din tribune. 

Cel care a patentat patinele cu rotile 

a fost americanul Isaac Hodgson, pe 

6 aprilie 1869. . V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
„Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)  Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas 
aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
- Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Reptile  vii 
foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum 
să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul 
albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 
planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 

Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Program de Sărbători la  muzee: vineri,  u

duminică, luni, marţi  - închis; sâmbătă deschis - 
9,00 -17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - program de 
Sărbători: vineri, sâmbătă, duminică, luni - închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u - închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum să ai grijă de 
iepuraşul de Paşte

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

pentru creşterea şi îngrijirea 

prietenilor necuvântători.

De Paşte, iepuraşii sunt la 
mare căutare, mai ales în fami-
liile cu copii. Indiferent dacă îl 
veţi găzdui doar pentru câteva 
zile sau îl veţi adopta, ţineţi cont 
de faptul că este o vietate sensi-
bilă psihologic la stres. Adăpostul 
lui trebuie să fi e într-o cutie sau 
cuşcă cu hârtie igienică pe jos sau 
talaş special. E adevărat, îi plac 

morcovii, dar nu strică să-i luaţi şi 
mâncare specială de la pet-shop. 
Evitaţi pâinea sau produsele de 
panifi caţie, pentru că poate face 
diaree. Şi tot ca antidiareic, în apa 
de băut puteţi adăuga puţin oţet 
(o linguriţă la jumătate de litru de 
apă). Apa de băut trebuie pusă în-
tr-o cană, un vas din care să poată 
bea comod. Educat, iepuraşul îşi 
va rezolva necesităţile fi ziologice 
doar în talaş şi nu-şi va încerca 
dinţişorii pe nici un obiect de mo-
bilier din casă.

Pregătiri pentru masa 
de sărbătoare

Aţi pregătit bunătăţile pen-
tru masa pascală? Foarte bine, 

acum verifi caţi dacă şi animale-
le de companie au hrana cu care 
sunt obişnuite. Dacă sunteţi nişte 
stăpâni cu experienţă, ştiţi deja 
că meniul pisicii sau al câinelui 
nu se modifi că doar pentru că 
e Paşte! Iar dacă vreţi ca şi ei să 
aibă în meniu miel, alegeţi-l doar 
sub formă de conservă sau hra-
nă uscată, destinată animalelor 
de companie. Dacă sunteţi înce-
pători şi vi se pare că o bucăţică 
de friptură de miel ori de drob 
n-o să-i facă rău, s-ar putea să vă 
înşelaţi. Medicii vă avertizează 
că riscaţi să-l vedeţi suferind de 
indigestii de tot felul, cu vomă, 
diaree, enterocolită şi alte aseme-
nea.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

13 99

Cluj

13 1111

Bucureşti

18 1212

Galaţi

16  99

Constanţa

 9  77

Braşov

14 1010

Londra

15 66

Paris

19 77
Madrid

19 1111
Roma

21 1010

Chişinău

18  99

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va 

fi   înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 9 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de 40 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 

zece de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 67 la sută. 

În weekend, cerul va fi  variabil.              

. surse online

meteo 6 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:40 am

apune

 57:42 pm AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilieA
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA (C.M.), 

Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
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CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi favorabilă din 

mai multe puncte de vedere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse de succes pe toate 

planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vi se propune o 

colaborare sau o asociere 

într-o afacere nouă, vă 

sfătuim să fiţi prudent.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vi se propună un 

loc de muncă sau oportunitatea 

de a vă asocia într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ideile dumneavoastră sunt 

apreciate şi vă pot atrage 

aprecierile unor persoane cu 

autoritate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să vă modifi caţi 

programul din cauza unui 

eveniment neprevăzut.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi o realizare 

importantă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să survină 

evenimente neaşteptate, care vă 

dau peste cap planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Colaborarea cu o persoană 

apropiată vă poate ajuta să vă 

sporiţi veniturile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi ar putea marca 

începutul unei perioade 

benefi ce.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea realizări importante 

în plan social şi din punct de 

vedere fi nanciar.

horoscop
6 aprilie

fi lmul zilei
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RĂZBUNĂTORII
AXN. ora  20:00, acţiune, SUA, 2012

Cu: Scarlett Johansson, Robert Downey Jr., Chris Evans, Gwyneth  u

Paltrow, Jeremy Renner Marvel îi aduce încă o dată pe marile ecrane pe 
supereroii din benzile desenate, dar nu oricum; toţi în aceeaşi producţie. Iron 
Man, Hulk, Captain America, Thor, Hawkeye şi Black Widow formează „echipa 
de şoc“, după ce sunt convinşi de Nick Fury şi de agentul Culson să îşi unească 
forţele în lupta cu Loki, care tocmai câştigase accesul la Cubul Cosmic.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

627 CM

670 CM

630 CM

- 4 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

614 CM

494 CM

399 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 2 cm

1553 u Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626 u Încetează din viaţă 
FRANCIS BACON (n.1561), filosof.
1821 u Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m.1867), scriitor 
francez.
1894 u Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m.1957), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, filosof, membru 
al Academiei Române.

1899 u Se  naşte JAMES S. 
McDONNELL (m. 1980), inginer 
american, fondatorul companiei 
aeronautice McDonnell, laureat cu 
distincţii în domeniul aero nauticii.
1906 u Se naşte VICTOR 
VASARELY (m.1997), pictor, 
grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.
1930 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 
1893), scriitor rus.
1933 u Se naşte JEAN PAUL 
BELMONDO, actor francez.
1941 u Se naşte INGO GLASS, 
sculptor. A lucrat la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi (1967-1971). 
Din 1979, stabilit în Germania.
1951 u Se naşte, la Nicoreşti,  jud. 
Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, 
pictor, ilustrator  de carte.

1959 u Încetează din viaţă FRANK 
LLOYD WRIGHT (n. 1869), 
arhitect american, unul dintre 
importanţii arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
1984 u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat 
Hogaş, realizat, în piatră, de 
sculptorul Ion Dămăceanu.
2001 u Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n.1943), 
pictor, membru al UAPR, Filiala 
Galaţi, membru fondator al 
grupului „AXA“, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi
(1990-2001).
2005 u A fost inaugurat, 
la cimitirul Rakowicki din 
Cracovia, Polonia, un monument 
reprezentându-l pe Sanctitatea Sa 
Papa Ioan Paul al II-lea. V.G.
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1431 u Se naşte FRANCOIS 
VILLON (m. 1463), scriitor 
francez.
1835 u Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT 
(n.1767), filolog, filosof, diplomat, 
om de ştiinţă, politician german, 
membru fondator al Universităţii 
din Berlin [în anul 1810].
1839 u Se naşte CAROL I de 
HOHENZOLLERN SIGMARINGEN 
(m. 1914), principe al României 

de la 10 mai 1866, încoronat rege 
al României la 10 mai 1881
1848 u Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1859 u Se naşte EDMOND 
HUSSERL (m. 1938), 
filosof german, fondatorul 
fenomenologiei.
1893 u Se  naşte MARY PICKFORD 
(m. 1979), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1911 u Se naşte EMIL CIORAN 
(m.1995), eseist, filosof, 
personalitate marcantă a culturii 
contemporane, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1943 u Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAPR
Filiala Galaţi.
1946 u Se naşte, la Galaţi, 

NICOLAE FLORIAN 
GEORGESCU (m. 1995), pictor. 
Din 1985, stabilit în Franţa.
1973 u Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), pictor, 
grafician, sculptor, ceramist 
şi scriitor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai artei 
moderne.
1984 u Încetează  din viaţă PIOTR 
KAPIŢA (n. 1894), fizician rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1978).
1994 u Încetează din viaţă JEAN 
GEORGESCU (n. 1901), regizor, 
actor, scenarist.
2016 u Încetează din viaţă 
MIRCEA ALBULESCU (n. 1934), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
laureat cu Premiul UNITER, cu 
alte premii. V.G.

1614  u Încetează  din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol de 
origine greacă.
1890 u Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care 
a utilizat curentul electric în 
tratamentul cataractei.
1927 u A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 

mare distanţă.
1931 u Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan 
a teatrului şi filmului românesc, 
laureat cu premii ACIN.
1938 u Se naşte GHEORGHE 
I. ANGHEL, pictor, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Marele Premiu al 
UAP, cu alte premii naţionale şi 
internaţionale. De la vârsta de 
un an a locuit la Galaţi, unde 
a absolvit liceul şi a debutat, în 
1968, cu o expoziţie deschisă în 
foaierul Teatrului Dramatic.
1939 u Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător, autor de filme, 
laureat cu premii Oscar, cu alte 
premii.

1943 u Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1947 u Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013 u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), pro zator, 
publicist, ziarist, editor. V.G.

1826  u Se naşte GUSTAVE 
MOREAU (m 1898), pictor, gravor, 
desenator francez, unul dintre 
importanţii reprezentanţi ai 
simbolismului în pictură.
1877  u  Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial 
denumirea de Teatrul Naţional şi 
devine Societate Dramatică, sub 

auspiciile statului.
1909  u Exploratorul american 
Robert-Edwin Peary (1859-1920) a 
atins Polul Nord.
1941  u Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, dirijor.
1965  u A fost lansat la Cape 
Kennedy, Florida, primul satelit 
comercial din lume, „Earl Bird I“.
1971  u Încetează din viaţă IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (n. 
1882), compozitor, pianist, dirijor 
rus, naturalizat francez şi apoi 
american, unul dintre corifeii 
muzicii moderne.
1992  u Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor 
american de origine rusă.

1998  u Încetează din viaţă 
TAMMY WYNETTE (n. 1942), 
cântăreaţă americană de muzică 
country, laureată cu premii 
Grammy, supranumită „Prima 
Doamnă a muzicii country“.
2002  u Încetează din viaţă, la 
Metz (Franţa), PETRU DUMITRIU 
(n. 1924), prozator, dramaturg, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi franceze.
2004  u La Spitalul „Prof dr. 
Bagdasar Arseni“ din Bucureşti, 
s-au realizat, în premieră în 
România, primele implanturi de 
neurostimulatoare pentru terapia 
bolii Parkinson. V.G.
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Fetele care nu 
îi plac mamei 
ajung în bătaia 
puştii

>  Nu pot să mă abţin, aşa 
că şi azi o să vă vorbesc tot 
de „Mă însoară mama“. Mai 
exact, de lunea viitoare întră în 
scenă gălăţeanul nostru, cu a 
sa mamă. Şi, din câte am văzut 
în fi nalul emisiunii din data 
de 2 aprilie, gălăţeanul şi cu 
fetele sale vor merge, alături de 
mamă, la paintball. Adică un 
fel de hoţii şi poliţiştii, dar cu 
bile de vopsea. Bile dureroase 
de vopsea. Şi am mai văzut că, 
în momentul primei eliminări, 
fata care va pleca acasă va fi  
împuşcată de mamă. Dar bine, 
doamnă, ce v-au făcut fetele, de 
le maltrataţi aşa? Păi nu ştiţi 
că bilele alea dor? * În situaţia 
asta, nu pot decât să mă bucur 
pentru restul fetelor înscrise 
în concurs. Sigur, au parte 
de băieţi care încă se ascund 
după fusta mamei, deşi au o 
vârstă, dar măcar pe ele nu le-a 
împuşcat nimeni. Au scăpat 
nevătămate. E drept, nu ştiu 
dacă vreunul din băieţi a apucat 
să şi ... consume relaţia cu 
vreuna dintre fete. Că unii au 
fost destul de aproape! .

reţeta zilei
Aluat 
de plăcintă 
de post

INGREDIENTE. 1 pachet margarină, 10 

linguri ulei, 10 linguri borş, un praf de sare, făină cât 

cuprinde;

MOD DE PREPARARE. Combină făina 

cu sarea, fă o gaură în centru şi adaugă uleiul, borşul 

şi margarina, la temperatura camerei. Frământă 

aluatul pentru aproximativ 10 minute sau până când 

se dezvoltă glutenul şi aluatul devine foarte elastic, 

adăugând făină în măsura în care mai e nevoie. Lasă 

apoi aluatul pentru plăcintă să se odihnească 10-15 

minute, acoperit. Întinde aluatul pentru plăcintă 

subţire şi foloseşte-l pentru a prepara plăcinte cu 

umpluturile preferate. . A.F.

Virgula, a cincea roată 
la căruţă între subiect
şi predicat
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Ştiţi ce nu trebuie să faceţi 
niciodată atunci când scrieţi un 
text, fi e la şcoală, fi e pe o reţea de 
socializare? Nu trebuie să puneţi 
virgulă între subiect şi predicat. E 
drept, aveţi uneori şi circumstan-
ţe atenuante, dacă subiectul este 
în vocativ. „Mihai, vino încoace!“, 
de exemplu, este un caz în care 
virgula poate fi  aşezată între su-
biect şi predicat. Dar atât!

 Ce ne spune teoria? Paragraful 
218 din „Îndreptarul ortografi c, 
ortoepic şi de punctuaţie“ (2005) 
precizează: „Nu se desparte prin 
virgulă subiectul de predicat“ şi 
fi xează două situaţii: „a) subiec-

tul poate apărea fără determi-
nări: Manoilă se uita la gura ei cu 
admiraţie. SADOVEANU“ (chiar 
dacă în rostire facem o pauză 
după primul cuvânt, virgula este 
interzisă pentru că urmează ime-
diat predicatul, se uita), respectiv 
„b) subiectul poate fi  însoţit de 
determinări (un atribut determi-
nativ sau o propoziţie atributivă 
determinativă): Unii mai poz-
naşi îmi zvârleau câte o glumă. 
SADOVEANU; Câinele care latră 
nu muşcă“. Între subiecte (Unii 
şi Câinele) şi predicatele afl ate la 
distanţă (zvârleau şi nu muşcă) nu 
s-a pus virgulă.

 Ce ne spune, totuşi, logica? Aşa 
cum este enunţată interdicţia din 
IOOP, pare un gest dictatorial dacă 

nu luăm în seamă adevărul că ori-
ce lucrare normativă are datoria 
de a răspunde la relaţia AȘA DA, 
AȘA NU. Cei interesaţi de meca-
nismul afl at la baza recomandării 
vor afl a că între subiect şi predicat 
acţionează primul dintre raportu-
rile sintactice: cel de inerenţă. Cu 
alte cuvinte, părţile principale de 
propoziţie ne asigură fundamen-
tul comunicării verbale, formând 
o familie: subiectul şi predicatul 
nu pot exista unul în afara celui-
lalt. Ca urmare, primul îi impune 
celui de-al doilea numărul şi, în 
cazul predicatului nominal, ge-
nul. Atât de autoritare sunt, în-
cât devin interdependente şi, în 
consecinţă, resping izolarea prin 
vreun semn de punctuaţie. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

cuvântul 
săptămânii
 

Pica u

aţi simţit vreodată dorinţa 
de a mânca ceva ce aţi găsit 
pe jos? Nu râdeţi de oamenii 
care fac asta, pentru că ei 
s-ar putea să sufere de o 
boală rară, numită Pica. 
Apare frecvent la copii, nu 
are leac şi se manifestă prin 
dorinţa incontrolabilă de a 
mânca tot felul de lucruri, 
de la lipici şi lemn, la gunoi.

aniversare
Aki Kaurismaki

Regizorul fi nlandez Aki Kau-
rismaki s-a născut, la Orimattila, 
pe 4 aprilie 1957.

A început prin a scrie scenarii 
pentru fi lmele fratelui său Mika. 
Debutul ca regizor a avut loc în 
1983, cu adaptarea romanului 
dostoievskian „Crimă şi pedeap-
să“. Aki Kaurismaki este un regi-
zor cunoscut pentru implicarea 
politico-socială a peliculelor sale: 
„Calamari Union“, „Shadows in 

Paradise“, „The Match Factory 
Girl“, „Leningrad Cowboys Go 
America“, „Drifting Clouds“, 
„The Man Without a Past“, „Li-
ghts in the Dusk“.

 Aki Kaurismaki a refuzat, 
în 2007, propunerea de a-şi în-
scrie ultimul fi lm, „Lights in 
the Dusk“, la preselecţia pentru 
Premiul Oscar, reeditând, astfel, 
gestul din 2002, când a refuzat 
nominalizarea fi lmului „The 

Man Without a Past“. Pelicula 
respectivă a câştigat Marele Pre-
miu al Festivalului de Film de la 
Cannes. Lungmetrajul „Le Ha-
vre“ a obţinut Premiul FIPRESCI 
la Cannes 2011 şi Premiul Juriu-
lui Ecumenic. În 2017, Aki Kau-
rismaki a primit, la Festivalul de 
Film de la Berlin, Premiul „Ursul 
de Argint“, pentru Cel mai bun 
regizor, cu fi lmul „The Other of 
Hope“. . V.G.AR
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PIEŢELE, 

DESCHISE 

ŞI MÂINE
PROGRAM. Toate 

pieţele din municipiul Galaţi 

vor fi  închise duminică şi luni, 

în prima şi a doua zi de Paşte, 

informează Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA, dar mâine 

vor avea program. > pag. 04

ARHIEPISCOPUL 

A SPĂLAT 

PICIOARELE 

COPIILOR NEVOIAŞI
TRADIŢIE. După ofi cierea 

Sfi ntei Liturghii, în prezenţa 

credincioşilor veniţi la slujbă şi a 

soborului de preoţi co-slujitori, Î.P.S 

Casian Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, a săvârşit, ieri, în Catedrală, 

ritualul spălării picioarelor. > pag. 05

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 6 aprilie 2018

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 vineri

2 - 6 aprilie 2018

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Unde sunt 
radarele 

ÎN URMĂTOARELE ZILE . TRAFIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 6 aprilie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăi-
lei, Drumul Viilor şi pe bulevardul 
Marea Unire. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Inde-
pendenţa şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Folteşti şi Măs-
tăcani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Matca.  Pe DN 24 D, un 
radar va fi  prezent la Vârlezi.

Mâine, 7 aprilie, echipajele Po-
liţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Calea Galaţi, 
Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Hanu Conachi şi Um-
brăreşti, pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Oancea, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti 
şi pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Costache Negri. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.

Duminică, 8 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei 
şi Stadionului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Lieşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi.  Pe DN 24 D, un radar 
va fi  prezent la Cuca.

Luni, 9 aprilie, echipajele Po-
liţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Tecuci, Traian 
şi Gheorghe Asachi. În judeţ, au-
tospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Iveşti, iar pe 
DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe 
DJ 251, radarele vor fi  prezente la 
Smârdan şi Matca. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar. .

Anunţ

MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ“,

ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR PASCALE

URILE 

RĂ“

RILEEEEEEEE

În perioada sărbătorilor pascale, extragerile pentru 

concursurile „Bani grei“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor avea loc astfel: u marţi, 10 aprilie, cu 

participarea taloanelor din perioada 26-31 martie; 

u vineri, 13 aprilie, cu participarea taloanelor din 

perioada 2- 6 aprilie (5 taloane); u vineri, 20 aprilie, 

cu participarea taloanelor din perioada 10-14 apri-

lie (5 taloane). . Alina Stavarache
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A ÎNVĂŢAT ÎN INDIA FOARTE MULTE LUCRURI DE SUFLET > ULTIMA PAGINĂ/20

Vedeta locuieşte de ani buni în India şi povesteşte de ce este fascinată de această ţară u

’
India mi-a oferit 

acest dar - 

muzica - şi îi sunt 

recunoscătoare. 

Muzica e terapie, 

îmi umple sufl etul 

de bucurie. 

Acum, că am 

descoperit-o, sunt 

atât de curioasă să 

învăţ cât mai mult, 

să explorez, e un 

univers fascinant

IULIA VÂNTUR 
vedetă tv

Ce viaţă duce Ce viaţă duce 
Iulia Vântur Iulia Vântur 
în Indiaîn India

02istoria altfel
Eremia Grigorescu - 
„Străjerul de la 
Poarta Moldovei“

10diaspora
Cum petrec 
Paştele gălăţenii 
din Diaspora
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ISTORIA A ALTFEL

Generalul Eremia 
Grigorescu - „Străjerul 
de la Poarta Moldovei“

Istoricii, gazetarii şi litera-
ţii au scris pagini de aur des-
pre biruinţa Armatei Române 
în Primul Război Mondial care 
l-a avut în frunte, pe frontul de 
est, la Oituz şi Mărăşeşti, pe bra-
vul general Eremia Grigorescu 
(28 noiembrie 1863, Golăşei-Ga-
laţi - 20 iulie 1919), un fi u al Ga-
laţiului şi fi u adoptiv al ieşenilor. 
Un strateg al Armatei Române, 
care - în campaniile din 1916 şi 
1917 - a trasat direcţia de front 
inamicului german, arătându-i 
„pe unde nu se poate trece!“.

Pentru măreţele sale fapte de 
arme, de la Oituz şi Mărăşeşti, 
generalul Eremia Grigorescu a 
primit, în timpul vieţii, mai mul-
te onoruri şi cele mai înalte dis-
tincţii ale timpului său: Ordinul 
„Mihai Viteazul“, „Steaua Româ-
niei“, Ordinul „Sfântul Gheorghe 
şi Sfânta Ana“ al Ţarului Rusiei; 
a fost Prim-Cavaler al Legiunii de 
Onoare şi a primit de la împăra-
tul Japoniei o sabie având grava-
te cuvintele „Voi aţi făcut gloria 
ţării!“.

Se cunosc însă puţine aspecte 
despre o distincţie aparte - „Sabia 
de Onoare“, oferită generalului 
Eremia Grigorescu de admirato-
rii săi din „întreaga Moldovă “.

 Iniţiativa acestui demers în-
tru recunoştinţă le-a aparţinut, 
îndeosebi, profesorilor universi-
tari ieşeni Al. D. Xenopol ,  Petru 
Poni, E. Rigler, X. Gheorghiu şi 
C. Climescu .  Comunicatul ofi ci-

al nr. 116 ,  de marţi, 6 februarie 
1918, titra în prima pagină titlul: 
„O sabie de onoare marelui gălă-
ţean, generalul Eremia Grigores-
cu“ (Iaşi, 2.II. 1918)

 „Iubite domnule Burbea, 
 Generalul Grigorescu este un fiu al 

Covurluiului, vă remit alăturata listă 
cu rugăciune de a face apel la toţi con-
cetăţenii şi conjudeţenii noştri, de a 
subscrie   cât de puţin, dar cât de mulţi . 
   Dacă Iaşiul se mândreşte că genera-
lul Grigorescu a fost elevul şcoalelor 
sale, Covurluiul are mândria de a fi 
închegat trupul şi suf letul bravului 
apărător al pământului românesc. 

 Odată cu mulţumirile mele, pri-
miţi asigurarea sentimentelor mele 
amicale. 

  Gr. L. Trancu-Iaşi, 
  Deputat de Covurlui“. 

 În acelaşi comunicat sunt pu-
blicate şi primele subscrieri de la 
Galaţi. Astfel, Grigore L. Trancu, 
funcţionar la Banca Naţională din 
Iaşi, şef contabil la Banca Naţio-
nală din Galaţi, profesor la Şcoala 
Comercială din Galaţi şi avocat de 
Covurlui, dona o sută de lei, iar re-
dacţia „Galaţii Noi“ contribuia tot 
cu o sută de lei. Se mai preciza că 
lista subscripţiei se afl ă la redacţia 
ziarului „Galaţii Noi“, iniţiatorii 
rugându-i pe gălăţeni să contribu-
ie  „ în semnul de atenţiune ce se 
cuvine (...) pentru acel ce la Oituz 
şi apoi la Mărăşeşti a înscris cu lite-
re de sânge nepieritoare faimoasa 
frază «Pe aicea nu se trece!».“ . 

Transpare din paginile publi-
caţiilor vremii un sentiment de 
mândrie naţională, de entuziasm 
şi admiraţie sinceră, astăzi pe 
cale de dispariţie, adresate bravu-
lui nostru Erou, care şi-a condus 
oştaşii cu mult curaj şi determi-
nare, şi - după modelul de jertfă al 
Mântuitorului - s-a pus în slujba 
românilor şi a apărat cu propriul 
trup, cu propria viaţă fruntariile 
Ţării.

Primul Război Mondial l-a 
surprins pe generalul Eremia 
Grigorescu în Dobrogea, unde 
era comandantul Diviziei a 15-a 
Infanterie. Generalul Grigorescu 
a fost chemat „urgent“ să pre-
ia campania de la Oituz (1916), 
unde, în trei etape, i-a ţinut la dis-
tanţă pe inamici, oprind, efectiv, 
pătrunderea trupelor nemţeşti 
pe frontul din Moldova. Divizia 
15 Infanterie - „Divizia de fi er“, 
cum a fost supranumită - a reu-
şit să ţină piept inamicului şi a 
pus în practică deviza lansată de 
generalul Eremia Grigorescu: „Pe 
aici nu se trece!“.

După Oituz şi după ocuparea 
Bucureştiului, generalul Eremia 
Grigorescu a primit o altă misi-
une, fi ind trimis la Nămoloasa, 
judeţul Galaţi, apoi a primit mi-
siunea de a apăra Mărăşeştiul, în 
calitate de comandant al Armatei 
I Română. Luptele de la Mărăşeşti, 
din anul 1917, s-au încheiat cu o 
victorie mult râvnită, istoricii 
considerând-o  cea mai însemna-

tă izbândă a Armatei Române din 
vara lui 1917, deşi efectivele, dota-
rea tehnică şi mijloacele de comu-
nicaţie ale românilor erau mult 
inferioare inamicului german.

„Fiecare soldat (român) este 
un erou. Ai impresiunea că aceşti 
oameni nu sunt fi inţe omeneşti, 
deoarece se luptă ca nişte fi inţe 
divine. Sunt totdeauna mânaţi de 
avânt; ochii lor refl ectă îndrăz-
neala şi voinţa de acte de vitejie. 
Nicio oboseală nu-i opreşte; ei pri-
mesc botezul focului cu tărie şi 
cu forţă neînvinsă se aruncă ca 
leii asupra inamicului. Nimic nu 
poate să-i oprească. Ofi ţerii ro-
mâni sunt nişte fi inţe minunate; 
ei sunt întotdeauna în rândurile 
dintâiu când e vorba de a da un 
asalt; frica le e necunoscută.  Ei  
însufl eţesc  şi comandă pe sol-
daţii români cu o mare demni-
tate“, reţinem dintr-un periodic 
bisericesc.

Cu siguranţă, acest portret al 
Eroului Român se potriveşte ge-
neralului Eremia Grigorescu şi 
bravilor săi ostaşi, motiv pentru 
care, imediat după glorioasa vic-
torie de la Mărăşeşti, „întreaga 
Moldovă“ i-a oferit, pe 11 noiem-
brie 1918, în aula Universităţii 
din Iaşi, „  Sabia de Onoare“  .   Sur-
se ale vremii relatează că „eveni-
mentul îmbrăcase dimensiunile 
unei sărbători naţionale“, sabia 
fi ind înmânată chiar de preşedin-
tele Academiei Române, savantul 
Petre Poni  . .  Maria Stanciu 

                                     O SABIE DE ONOARE MARELUI GĂLĂŢEAN  .  RĂZBOI

 MUZEU. Astăzi, „Sabia 

de Onoare“, dăruită de „întreaga 

Moldovă“ generalului Eremia Gri-

gorescu se afl ă la Muzeul Naţional 

de Istorie a României.Însemnele 

şi materialele preţioase folosite la 

confecţionarea sabiei ne indică lo-

cul aparte pe care îl ocupă în inimile 

românilor bravul general Eremia 

Grigorescu, rolul său în lupta pentru 

neatârnare în Primul Război Mon-

dial, pas important în înfăptuirea 

Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918. 

Însemnele de pe sabie sunt însem-

nele Moldovei, pe care a apărat-o 

cu trup şi sufl et.“Spada de Onoare“ 

are garda terminată cu un vultur 

încoronat, iar pe una dintre părţile 

armei este Stema Moldovei, care 

are încrustate trei diamante şi două 

rubine. Mânerul este din os, iar pe o 

plăcuţă sunt încrustate literele E.G. 

„Moldova pururea recunoscătoa-

re“ stă scris pe una dintre laturile 

sabiei, iar pe cealaltă „Mărăşeşti, 

Oituz“! Pe sabie mai sunt inscripţi-

onate numele celor cinci profesori 

universitari, care au luat iniţiativa de 

a aduce un semn de recunoştinţă 

generalului Eremia Grigorescu: 

P. Poni, E. Rigler, X. Gheorghiu, 

C. Climescu şi Al. D. Xenopol.

Generalul Eremia Grigorescu s-a 

stins din viaţă la scurt timp de la 

terminarea războiului, pe 21 iulie 

1919, la doar 56 de ani, suferind 

de gripă spaniolă. Iniţial, a fost 

înmormântat, potrivit dorinţei sale, 

în cimitirul de la Mărăşeşti. Astăzi, 

trupul generalului Eremia Grigores-

cu odihneşte întru veşnicie în cripta 

centrală a Mausoleului de la Mără-

şeşti. Terenul pe care este amenajat 

Mausoleul de la Mărăşeşti este 

donat de socrul generalului Eremia 

Grigorescu - George Ulise Negro-

pontes, tatăl Elenei Negropontes, a 

doua soţie a generalului, pe care a 

cunoscut-o în timpul campaniei mi-

litare din 1917. . Maria Stanciu  

iniţiativă
„Moldova 
pururea 
recunos că toare“
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recomandare
De ce să ţii cont, în primul rând, într-un restaurant

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Wolfgang Puck este bucătarul 
care gestionează toate dineurile 
ce preced decernarea premiilor 
Oscar. Are restaurante, este autor 
de cărţi de bucate, a participat la 
show-uri de televiziune, ceea ce i-a 
adus 75 de milioane de dolari.

Născut în Austria, Puck a în-
ceput să lucreze ca bucătar în 
Europa, iar la 24 de ani a trecut 
oceanul, pentru a-şi încerca no-
rocul în Statele Unite. A reuşit să 
devină unul dintre cei mai fai-
moşi bucătari. Din 1982, când a 
deschis primul restaurant în Los 
Angeles, Wolfgang Puck a reuşit 
să se impună în industrie şi să 

deschidă alte peste 20 de localuri. 
Acum, bate lumea în lung şi în lat 
şi ştie ce să recomande când vine 
vorba de mâncare bună şi servicii 
de calitate. Primul lucru de care 
Puck ţine cont atunci când intră 
în restaurant este felul în care 
personalul primeşte şi serveşte 
clienţii, să-i întâmpine politicos 
şi să fi e atenţi cu ei. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Participanţii la cina de după 
decernarea premiilor Oscar au 
avut parte de un meniu extra-
vagant, cu feluri de mâncare 
diferite, calde şi reci, dulci şi să-
rate. Meniul care a fost servit la 
banchetul organizat după gala 
de decernare a premiilor Oscar 
a inclus preparate la care au fost 
folosite, printre altele, carne de 
vită Wagyu şi aur comestibil, po-
trivit Reuters.

Acesta a fost cel de-al 24-lea 
an în care meniul de la ban-
chetul Oscar a fost creat de 
Wolfgang Puck, chef de origine 
austriacă, în vârstă de 68 de ani. 
Chef Wolfgang Puck este unul 
dintre cei mai buni şi mai bo-
gaţi bucătari din lume.  Invitaţii 
au fost trataţi cu peste 50 de 
preparate, inclusiv miniantre-
uri precum ravioli cu mazăre, 
morcovi şi trufe negre, parfé de 

caviar cu praf din aur comestibil 
de 24 de carate şi „macarons“ in-
spirate de cocteiluri ca negroni 
şi mojito.

Pentru acest banchet au lucrat 
peste 1.000 de bucătari.

La banchet au mai fost ser-
vite peste 10.900 de pahare de 
şampanie, băutură furnizată de 
crama regizorului Francis Ford 
Coppola.  

 Doar şampania
a costat aproape
150.000 de dolari 

2018 a fost un an special pen-
tru ceremonia acordării premii-
lor Oscar. A fost an aniversar, al 
90-lea, iar chef Puck s-a gândit să 
pună în meniu tot ce este mai bun 
şi mai nou. A ales, de exemplu, 
ciocolata roz de la Callebaut, care 
a fost lansată în urmă cu doar câ-
teva luni. Până acum, nu a fost 
disponibilă pe piaţa din SUA şi de 
aceea a fost, poate, cel mai aştep-
tat preparat din tot meniul.

Potrivit „Rafi nery29“, costul 
total al petrecerii a fost exorbi-
tant. Costul pentru 10 dintre in-
grediente a ajuns la 300.000 de 
dolari. Sursa citată arată că s-au 
folosit 1.500 de ouă de prepeli-
ţă (1.500 de dolari), 250 homari 
(3.125 de dolari), 140 kg vită Wa-
gyu Miyazaki (4.800 de dolari), 
45 kg fi le vită Wagyu Gold Grade 
New York (9.200 de dolari), 1 tonă 
ciocolată 70 la sută Fleur de Cao 
Cacao Barry (17.627,27 de dolari), 
16 kg trufe albe din Burgundia 
(27.994,40 de dolari), 14 g aur co-
mestibil (28.500 de dolari), 15 kg 
caviar (34.716 de dolari), 2.400 
sticle de vin Francis Ford Coppo-
la (64.800 de dolari), 1.500 de sti-
cle de şampanie Piper-Heidsieck 
Champagne (149.955 de dolari).

Gala premiilor Oscar a avut 
loc în seara de 4 martie, la Dolby 
Theatre (Hollywood & Highland 
Center) din Los Angeles, şi a fost 
difuzată live de postul de televi-
ziune ABC. .

FELURI DE MÂNCARE ŞI PREŢURI  .  2018

Delicatese 
pentru 
fi ecare 
participant 
la Gala 
Oscar 
DARURIU . Fiecare participant 
la ceremonia de acordare a 
premiilor Oscar a primit câte 
un cadou. Nimic neobişnuit
până aici, numai că valoarea
fi ecăruia a fost estimată la
100.000 de dolari, potrivit
FoxNews. Punga cu daruri a
conţinut ciocolată, bomboane,
băuturi, dar şi excursii şi alte 
bunuri de lux. Delicatesele 
primite în dar de actori ca Meryl 
Streep, Denzel Washington, 
Woody Harrelson, Mary J. 
Blige, Margot Robbie, Octavia 
Spencer sau Christopher 
Nolan au fost ciocolată de la
Chocolatines, acadele vegane 
organice de la Delicacies
Candy & Confections,
portocale de California şi un 
voucher de la EpiFruit, Posh
Pretzels, sirop de arţar Rouge
Maple, limonadă Southern
Wicked şi ceaiuri Quincy
Herbals. Toate - produse 
premium, cu preţuri pe măsură. 
Dar nu alimentele au făcut darul 
atât de valoros, ci voucherele 
pentru excursii în Hawaii, 
Grecia, Spania, Tanzania
sau Mexic. De asemenea,
cadoul a mai inclus tratamente 
corporale şi cosmetice, coliere 
cu diamante sau proceduri 
stomatologice, o cină privată
pentru 16 persoane. Mai mult,
o fi rmă a făcut o donaţie de 
10.000 de dolari unui adăpost 
de animale la alegerea 
vedetelor. Pagesix.com a mai 
dezvăluit că, printre cadouri,
s-ar fi  afl at şi jucării sexuale, 
şi vouchere pentru proceduri
de chirurgie estetică, potrivit
gustarte.ro. M.Z.

SENDVIŞUL 

PERFECT, DE LA 

WOLFGANG 

PUCK

. Wolfgang Puck ne învaţă cum să 

ne facem singuri sendvişul perfect. 

Când transformi gătitul în operă 

de artă, eşti atent la cele mai mici 

detalii. De aceea, Wolfgang Puck 

ne recomandă să alegem cu atenţie 

ingredientele sendvişului: chifl a cu 

susan, castravetele murat, salata, 

roşiile, carnea tocată şi şunculiţa. 

Opţional, în compoziţia sendvişului 

se poate adăuga muştar, ketchup 

sau maioneză, rondele de ceapă şi 

o felie de brânză. Iată cum trebuie 

să arate rezultatul fi nal, care are 

aproape 900 de calorii.

1. Chifl a. u Aveţi nevoie de o chif lă 
dulce cu susan, moale, dar nu 
pufoasă, pentru că se poate rupe, 
pe care o încălziţi pe plită înainte.
2. Castravetele. u Este esenţial 
pentru gust, pentru că oţetul 
echilibrează impactul pe care îl 
are grăsimea din carne.
3. Salată. u Alegeţi o felie de 
salată de apă, zemoasă. Evitaţi 
frunzele cu cotor şi vinişoare tari, 
pentru că nu absorb zeama din 
carne.
4. Roşiile. u Înainte să puneţi felia 
de tomată în sendviş, uscaţi-o pe 
plită uşor, pentru a o obliga să 
elimine f lavonoidele specifice.
5. Carnea tocată. u Alegeţi o 
carne tocată fără condimente, cu 
o uşoară urmă de afumătură în 
compoziţie, slab sărată.
6. Şunculiţa. u Trebuie neapărat 
să fie sărată, afumată şi ţinută cel 
puţin 2 minute la foc înainte de a 
fi pusă la baza chif lei.  M.Z.

reţeta 
de weekend

Meniu
de Oscar
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 APLICAŢIA CARE 

ASCUNDE 

„BRETONUL“ 

DE PE 

SMARTPHONE-

URI
DESIGN. Tot mai multe 

smartphone-uri vin astăzi cu 

„notch“, numit şi „breton“. Acesta 

este un element de design 

controversat. Unele companii, 

precum Huawei, oferă în setări pe 

noile modele o opţiune prin care 

acesta poate fi  ascuns. Pentru 

celelalte telefoane cu Android este 

disponibilă aplicaţia Nacho Notch. 

Aceasta va trasa o bandă neagră în 

partea de sus a display-ului pentru 

a masca „bretonul“. Soluţia ar trebui 

să funcţioneze foarte bine mai ales 

pe ecranele OLED. Aplicaţia este 

gratuită.  . V. Chiţu 

 SE ÎNCHIDE             

GOO.GL
GOOGLE. Google nu se 

fereşte niciodată să închidă servicii 

care sunt depăşite din punct de 

vedere tehnologic sau care nu se 

bucură de succesul dorit. goo.

gl oferea celor care aveau nevoie 

de linkuri scurte sau de o metodă 

alternativă de monitorizare a 

clickurilor o soluţie simplă şi 

efi cientă, însă aceasta va mai fi  

disponibilă doar până anul viitor. 

Compania a anunţat că goo.gl se 

închide pe 30 martie 2019, urmând 

să fi e înlocuit cu Firebase Dynamic 

Links, o tehnologie mai modernă, 

utilă în special dezvoltatorilor 

software şi integrată în modul de 

operare al platformelor mobile.  

. V. Chiţu 

 ONEPLUS 

PREGĂTEŞTE 

UN TELEFON 

SPECIAL
AVENGERS. OnePlus a 

lansat anul trecut, alături de Disney, 

o variantă specială a modelului 

OnePlus 5T cu branding Star Wars 

într-o culoare exclusivă şi se pare 

că parteneriatul dintre cele două 

companii va continua şi în viitorul 

apropiat. Pagina ofi cială OnePlus 

din India a publicat un teaser video 

în care putem vedea logoul OnePlus 

suprapus cu cel al supereroilor 

Avengers din universul cinematic 

Marvel, companie care aparţine tot 

de Disney.  . V. Chiţu 

contrabandă cu iPhone
Dronele au trecut peste graniţă smartphone-uri de milioane de dolari

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un grup de contrabandişti 
din China au folosit drone pen-
tru a aduce, din Hong Kong în 
Shenzen, smartphone-uri iPho-
ne în valoare de 80 de milioane 
de dolari. Aceştia au fost prinşi 
săptămâna trecută de autorită-
ţile chineze. Poliţia a arestat 26 
de suspecţi care au folosit drone 

pentru a aduce din Hong Kong 
iPhone-uri recondiţionate. În 
acest teritoriu autonom, smart-
phone-urile Apple costă mai pu-
ţin decât în China. Aparatele de 
zbor erau folosite noaptea, iar 
fi ecare transporta cel puţin 10 
telefoane, într-o pungă ataşată. 
Suspecţii au reuşit să treacă pes-
te graniţă 15.000 de terminale, 
într-o singură noapte.

Tot la Shenzen au mai fost 

prinşi de vameşi şi alţi "importa-
tori“ de smartphone-uri Apple. 
În vara anului trecut, o femeie 
a încercat să intre în China cu 
peste 100 de terminale iPhone 
lipite de corp. În 2015, un 
bărbat a fost arestat, tot la 
Shenzen, după ce a încercat 
să treacă de vamă cu 146 de 
dispozitive iPhone, folosind 
aceeaşi metodă.  . sursa: 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană pregăteşte 

contracararea reţelelor de 

socializare online acuzate că 

răspândesc ştiri false, Bruxelles-

ul avertizând că scandaluri 

precum utilizarea în scop 

electoral a datelor Facebook 

riscă "subminarea sistemelor 

democratice“ înaintea 

scrutinului europarlamentar.

Julian King, comisarul euro-
pean pentru Securitatea UE, a 
cerut un plan "clar“ referitor la 
modul în care reţelele de socia-
lizare online îşi desfăşoară ac-
tivităţile în perioade electorale 

sensibile, începând cu scrutinul 
europarlamentar programat în 
mai 2019. King i-a trimis o scri-
soare lui Mariya Gabriel, comisa-
rul pentru Economie Digitală, în 
care cere mai multă transparenţă 
asupra algoritmilor pe care plat-
formele de internet le folosesc 
pentru promovarea ştirilor, fi xa-
rea de limite privind colectarea 
datelor de natură personală în 
scopuri politice şi dezvăluirea 
de către companiile din dome-
niul tehnologiei informaţionale 
a surselor de fi nanţare a "con-
ţinutului sponsorizat“. Julian 
King pledează pentru o "aborda-
re mai constrângătoare“ în locul 
autoreglementărilor, inclusiv 
prin stabilirea unor "indicatori 

de performanţe defi niţi clar“. 
Propunerile formulate de Julian 
King sunt susţinute de alţi comi-
sari care contribuie la elaborarea 
planurilor Uniunii Europene de 
contracarare a "dezinformării 
online“.

Dezvăluirile privind activită-
ţile fi rmei Cambridge Analytica 
au accelerat dezbaterile, ofi cialii 
europeni insistând pentru linii 
legislative mai clare referitoare 
la modul în care platformele on-
line trebuie să acţioneze pentru 
protejarea democraţiei. "Activi-
tăţile de profi lare psihometrică“ 
de genul celor la care ar fi  recurs 
fi rma Cambridge Analytica sunt 
doar "un preambul al efectelor 
profund îngrijorătoare pe care 

acţiuni precum dezinformarea 
le pot avea asupra democraţii-
lor liberale funcţionale“, afi rmă 
King.

 Avertismentul Bruxelles-ului 
intervine în contextul în care nu-
meroase state din cadrul Uniunii 
Europene elaborează "legi contra 
ştirilor false“, pe fondul suspiciu-
nilor privind ingerinţe ale Rusiei 
în alegeri desfăşurate în Europa 
în ultimul an.

 Un sondaj de opinie realizat la 
nivelul Uniunii Europene relevă 
că mai mult de o treime dintre 
cetăţenii europeni întâlnesc zil-
nic ştiri false, iar 83% conside-
ră acest fenomen drept o ame-
ninţare la adresa democraţiei.  
. sursa: go4it.ro

ALEGERI EUROPARLAMENTARE  .  FACEBOOK

UE declară război 
platformelor care 
distribuie ştiri false

online
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 MITURI 

ÎN LEGĂTURĂ 

CU SEXUL
RELAŢIE. Miturile legate 

de sex există de multă vreme, la 

perpetuarea lor contribuind fi e 

lipsa de cunoştinţe, fi e părerile 

preconcepute. Primul mit este 

acela că o partidă de sex te ajută să 

arzi multe calorii. Experţii estimează 

că o partidă de 30 de minute arde 

în jur de 85-150 de calorii. Teoretic, 

trebuie să arzi peste 2000 de calorii 

pentru a pierde o jumătate de 

kilogram din greutatea corporală. 

Şi, să fi m serioşi, cine face sex 30 

de minute fără oprire când media 

este de maximum cinci minute? 

În plus, cea mai mare creştere 

a ritmului cardiac şi a tensiunii 

arteriale în timpul sexului apar 

numai pentru 15 secunde.

u Numai femeile 

mimează orgasmul

Chiar dacă despre mimarea 

orgasmului se spune că este o 

chestiune strict feminină, ei bine, 

lucrurile nu stau chiar aşa! Ştiai că 

25 la sută din bărbaţi au simulat 

orgasmul cel puţin o dată în 

viaţă? Bărbaţii mimează orgasmul 

fi e atunci când sunt inhibaţi de 

parteneră (mai ales în cazul în care 

fac dragoste pentru prima oară sau 

când au o iubită nouă), fi e pentru 

că nu vor să îşi dezamăgească 

partenera.

u Cât de des se gândesc 

bărbaţii la sex

Faptul că bărbaţilor le zboară 

adesea gândul la sex nu mai este 

un secret pentru nimeni, dar asta 

nu înseamnă că se gândesc mereu 

la acest lucru la un anumit număr 

de secunde. Studiile arată că 

bărbaţii se gândesc din când în 

când la sex, mai mult ca femeile, 

însă nici acestea nu sunt scutite de 

imaginaţie erotică şi fantezii. Peste 

70 la sută dintre femei se gândesc 

la sex chiar de câteva ori pe zi, în 

funcţie de perioada hormonală prin 

care trec.   . R.B.

păreri 
eronate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Statisticile arată că partenerii 

încep să-şi piardă interesul unul 

pentru celălalt imediat după 

primii ani de căsnicie. Fără a 

încerca să găsească un vinovat, 

psihologii vorbesc despre câteva 

motive pentru care bărbaţii 

ajung să fi e atraşi de alte femei. 

Multe femei confi rmă ceea ce 
arată statisticile, numeroase soţii 
spunând că soţii îşi pierd intere-
sul pentru relaţie după primii ani 
de căsnicie. Pasiunea moare, fl ir-
tul se opreşte şi romantismul dis-
pare aproape în totalitate. Rutina 
pune stăpânire pe cei doi parte-
neri, aceştia ajungând să petreacă 

zile întregi fără să-şi zâmbească 
sau să-şi exprime iubirea, scrie 
bonobology.com.

 Soţia îl face responsabil 
de fericirea ei 

Fiecare persoană este respon-
sabilă de propria fericire. Nu tre-
buie să pui pe umerii nimănui 
această sarcină. În momentul în 
care va simţi această presiune, 
bărbatul se va retrage lent. Secre-
tul dorinţei unui bărbat este să-şi 
vadă soţia fericită şi radiantă, să 
vadă că iubeşte să fi e alături de 
el.

 Femeia nu este atentă 
la aspectul fi zic 

Vârsta, copilul, lipsa timpului, 
responsabilitatea, stresul - toate 

sunt împotriva ta atunci când nu 
te pui pe primul loc. S-ar putea să 
fi e greu să-ţi faci timp să ajungi la 
salon, dar acest lucru îşi va pune 
amprenta asupra modului în care 
eşti văzută de partener. Cine şi-ar 
dori o soţie neîngrijită, care nu 
acordă importanţă modului în 
care arată? Bărbaţii iubesc să se 
simtă mândri de partenerele lor.

 Transformaţi discuţiile 
cu partenerul în momente 
de descărcare a tensiunii 
acumulate peste zi 

Fie că vorbim de tensiuni la 
locul de muncă, discuţii şi ne-
înţelegeri cu prietenii sau cu 
părinţii, tendinţa de a vă plânge 
tot timpul îl va face pe partener 
să evite conversaţiile. Transfor-

maţi timpul petrecut împreună 
într-o experienţă plăcută, vorbiţi 
despre planurile de vacanţă, ieşiţi 
într-un restaurant în care nu aţi 
mai fost sau mergeţi la fi lm doar 
voi doi.

 Nu îi arătaţi că îl apreciaţi 
Toţi oamenii au nevoie de 

apreciere, din când în când. În 
timp ce femeile sunt mai voca-
le şi pot căuta complimente pe 
cont propriu, bărbaţii nu sunt 
atât de deschişi atunci când vine 
vorba de emoţiile lor. Este vital să 
continuaţi să apreciaţi lucrurile 
mici pe care le face partenerul, 
motivându-l să devină mai bun. 
Mulţumiţi-i că v-a făcut viaţa mai 
uşoară şi apreciaţi eforturile de a 
fi  mai bun în fi ecare zi. .

u

interesul partenerilor unul 

pentru celălalt are de suferit

sondaj
Bărbaţii singuri, mai puţin fericiţi decât femeile afl ate în aceeaşi situaţie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Două treimi dintre bărbaţii 
singuri spun că sunt nefericiţi sau 
pur şi simplu nu ştiu dacă sunt fe-
riciţi, arată un studiu recent făcut 
de cel mai mare website de dating 
din România. 

Potrivit rezultatelor acestuia, fe-
meile sunt mai sigure pe ele şi spun, 
într-o mai mare proporţie, că sunt 
fericite, deşi nu sunt într-o relaţie.

Astfel, doar 35 la sută din băr-
baţii singuri se declară fericiţi, 
spre deosebire de 47 la sută din 
femeile care nu au un partener, 
arată sondajul sentimente.ro, fă-
cut cu ocazia Zilei Internaţiona-
le a Fericirii, care s-a sărbătorit 
pe 20 martie. Ambele sexe con-
sideră că dragostea este o sursă 
esenţială pentru a se simţi feri-
ciţi (78 la sută - bărbaţi, 66 la sută 
- femei), mai arată sondajul. "Cu 
toate că, teoretic, femeile sunt 

considerate mai uşor de infl u-
enţat emoţional, se pare că, deşi 
îşi doresc să se îndrăgostească, 
simt că fericirea lor nu depinde 
în totalitate de acest lucru. 

Bărbaţii, în schimb, se pare 
că se simt mai bine atunci când 
au parte de dragoste, starea lor 
generală de bine şi activitatea 
lor fiind inf luenţate de acest 
lucru“, a declarat Flori Drago-
mir, cofondator sentimente.
ro.  .

EXPLICAŢIILE PSIHOLOGILOR  .  SFATURI

Motivele pentru care 
soţul ajunge să fie 
interesat de alte femei

ALTE MITURI
Mărimea contează u

Sexul afectează  u

performanţele sportive

online
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Începutul celei de-a doua cărţi 

din experimentul literar „Testis“, 

mai mult decât surprinzător prin 

plasarea în… „Atotputernicul 

şi Omniprezentul Tată Timp-

Spaţiu“, m-a dus cu gândul la 

intercalările din „Maestrul şi 

Margareta“, de Mihail Bulgakov, 

când se repovestea într-o 

nouă devenită veche apocrifă 

evanghelie „vizita“ Mântuitorului 

Iisus Hristos! 

Maestrul este aici chiar scrii-
torul Teodor Parapiru, Margareta 
este… o alt fel de Julietă, pe care 
aţi cunoscut-o în primul sezon/vo-
lum! Era Doamna care se înţelegea 
„cu toate făpturile pământului, cu 
obiectele şi cu fenomenele natu-
rii“, o sfântă Francisc sui generis, 
despre care am scris anul trecut 
că ar fi , pentru acel sezon, un fel 
de „Personaj central, măcar oare-
cum de centru, Doamna  Globală 
Julieta, un fel de Fefeleagă post-
meta-modernistă, în anul 2016 de 
numai 94 de ani (acţiunea începe, 
vorba vine, acolo, în anul 2022), 
„o aproape“, apropo de iubirea 
aproapelui (şi mai ales a duşma-
nului), deziderat atât de greu de 
împlinit, personaj care observă în 
fi nalul primului supra-text că, „de 
la o vreme, toate zilele“ i se par de 
gunoi, adică acele zile în care vin 
maşinile pe străzile unde gunoiul 
se ia doar o dată pe săptămână!“.

Personajele primului capitol 
din carte (sezonul doi) sunt Magii 
Gaspar, Melchior şi Balthazar, în 
al doilea apare „un personaj adul-
mecând spaime“, un rege neguros, 
„Irod al Altora“, la care se revine, 
ca „produs istoric2, în capitolul IV. 
Din poruncă regală, moare Mari-
amne (n.n. - soţie), în anul 29 î.e.n., 
apoi sunt daţi pe mâna călăului fi ii 
avuţi cu ea (Alexandru şi Aristo-
bul), iar în anul 4 î.e.n., cu o ultimă  
zvârcolire obsesivă, ordonă să fi e 
ucis Antipater (fi ul din prima că-
sătorie, cu Doris). Bolnav şi senil, 
înconjurat de şopârle veninoase 
cu chipuri de fi i şi de slujitori, 
dementul psihopat Irod este con-
damnat la veşnic oprobriu, în loc 
să fi  rămas cu imaginea mototolită 
de conducător circumstanţial, ne-
dreptăţit, frustrat.“

Literatura enciclopedică, fi -
losofi că se îmbină cu un anume 
lirism, aducând aminte de un alt 
experiment al scriitorului T. Para-
piru, „Armele luminii“, exemplar 
în acest sens fi ind textul „Corifeu 
- parabază breaking news -“, unde 
nu mai este urmată paradigma 
din „Armele…“, rezultând un 
capitol de carte cu savoare S.F., 
parcă prezicând un nou „Blade 
Runner“. Practic, bună parte din 
partea doua a cărţii sezonului doi 
este poezie şi vânare de poezie, o 
post-urmuziană parţială (ca să mai 

spunem de sonetul lui Leonardo 
da Vinci, încorporat la p. 47, trimi-
tere şi la o altfel de Cină de taină), 
lucidă, raţională (dacă înţelegeţi 
paradoxul urmuziano-raţional!), 
abstract-ermetic cu măsură, în-
săşi Doamna Julieta, la reapariţia 
sa în „litero-nuvelă“ solicitând 
„eroului“ din sezonul I, Solo: „Te 
rog frumos şi foarte important să 
cauţi nişte versuri în Codexul ace-
la şi, dacă avem noroc, poate afl i o 
poezie adevărată!“ (p. 42), în con-
diţiile în care poezia „e specie pe 
cale de dispariţie“ şi, după cum ob-
servă prieteneşte vecinul Marţian, 
„lumea se interesează de reclame, 
de reţete, de răscoale democratice, 
de profi t, de manele, de fotbal, de 
scandaluri politice sau neolitice, 
de apocalipsă…“ (p. 45)

Miza ar fi … Adevărul (nu ne-
apărat al androizilor): „Câte se 
vor fi  petrecut în timpul sublim 
şi, după aceea, în măsuri pămân-
tene, au fost adevărate.“ (p. 7). Un 
„Adevăr tăcut“ (p. 24), Divin de 
care se loveşte un alt personaj, şi 
al lumii, şi al lui Bulgakov, şi al lui 
Parapiru: Ponţiu Pilat, care s-ar fi  
sinucis „din ordinul noului Cesar, 
din disperare, din plictiseală sau 
din interese personale.“ (p. 25)

Teodor Parapiru îşi asumă acest 
rol, de propovăduitor al adevăruri-
lor mai puţin spuse, interpretând 
sau nu… Destinul (există câteva 
aluzii la acest aspect în carte, la 
pagina 55 punându-se punctul pe 

un i relativ): demonstrează artis-
tico-ştiinţifi c că sunt nişte mici 
erori în ceea ce priveşte calenda-
rul creştin; mai arată, via Julieta, 
că, noi, oamenii suntem rude cu 
Poezia, „orice s-ar spune“, p. 46, 
că, după  cum am mai întâlnit 
sugestia undeva, la început a fost 
(şi) Călătoria („În fond, toţi suntem 
călători, Doamne-ajută! Unii mai 
încolo şi alţii mai încoace!“, p. 46), 
dar mai ales şi mai probabil, în 
ontologie parapiriană, oarecum 
neo-romantic, la început a fost VI-
SUL! A se vedea şi „Sic tranzit gloria 
mundi!“, pp. 32-34.

Partea a treia (prima parte se 
referă la unica… călătorie de până 
acum a Dumnezeului pe pământ, 
cu controversa legată de cronolo-
gia evenimentului, în a doua sunt 
reunite personaje din primul se-
zon, cu invitaţii lor speciali… noi: 
de unde o serie de povestiri oare-
cum clasice, singurele din acest 
sezon, în care apare personaj şi… 
social media!), „La răs/crucea dea-
lului Golga“, merită, prin para…
frazarea Apocalipselor de tot felul, 
o atenţie deosebită, fi ind, printr-
un joc de oglinzi demn, adică 
ne-demn, demn de zilele circului 
nostru contemporan, o repunere 
în scenă a posibilei reîntoarceri 
a Dumnezeului printre noi. Pilat 
din Pont din prima parte devine 
aici Penţiu Pilat, şeful Postului 
de Poliţie dintr-o localitate intra-
tă fără să ştie în criză identitară! 

Există şi un director  coordonator, 
Simon Calfa, educator de frunte al 
neamului şi, desigur, Infractorul 
(„Iată omul!“), un „bătrân cu părul 
lung şi alb ca neaua, cu trup gârbo-
vit şi slab, pe care curgea o manta 
albă, cândva, cu zeci, sute sau chiar 
mii de ani în urmă.“ (p. 88) Care ar 
putea fi  nu Alfa şi Omega, ci Delta, 
Jjohn/Iion Delta…

Bref, este o aproape ultimă pro-
vocare, ce nu sparie gândul, dar îl 
cutremură: ce ar fi  dacă? Dacă am 
fi  contemporanii Apocalipsei sau, 
dacă vreţi, numai a revenirii Lui? 
Jucându-se cu atotputernicia Mare-
lui Posibil, Anonim sau cu 1001 de 
nume, într-un stil inconfundabil, 
T. Parapiru reuşeşte aproape magic 
(doar este un magician patriarh, 
după cum îi spun prietenii!) să facă 
„ne/Voia Domnului“, sfi dând ispi-
tele derizoriului, atrăgând atenţia 
asupra delirului discursului ome-
nesc actual, afl at în faţa noilor pa-
radigme ale revoluţiilor informati-
ce, la care oamenii („compatrioţi/ 
credincioşi/ atei/ pământeni/ ex-
tratereştri/ măreţe genii umane şi 
animale/ produse de linie/ nulităţi 
consumatoare de speranţe/ papa-
gali liberi şi democratici“, supuşi 
vinilor străvechi, comuniste, tur-
ceşti, fanariote, decebalice, zamo-
lxixe, migratoare“) se vor adapta, 
aşa cum s-au adaptat cu viteza de 
melc a primelor trenuri, la zeppeli-
ne, la formula 1, ideea de a coloniza 
Luna şi Marte… . a.g.secară

Maestrul şi… Julieta 
(Testis - Sezonul II)

ADEVĂRURI MAI PUŢIN SPUSE . CONSEMNĂRI

„Iudex“
TEODOR PARAPIRU 

Poeme, romane, scenarii, u

parabaze, istorii parenetice, 

entelehii, dialoguri, 

neoevanghelii, Ed. Senior, 

Călăraşi, 2017.

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Amintiri                
de pe malul de lut 
al fl uviului

ul 

Vinerea trecută, cenaclul 
“Noduri și Semne” a 
participat, în cadrul 
Librăriei “Humanitas” 

Galați, la o lansare de carte 
a unui coleg drag, prozatorul 
Ioan Gh. Tofan. “Pe malul 
de lut al fl uviului” a strâns 
împreună, la masa dialogului 
cu autorul, generații diferite, 
fi ecare cu propria viziune despre 
orașul Galați. Au fost multe 
momente emoționante, prilej 
de rememorare a unor prietenii 
vechi sau a unor locuri din 
Cetate. Galațiul nu e doar “un 
oraș cumplit de negustori”, așa 
cum scria, demult, poetul Barbu 
Nemțeanu. Galațiul este reevaluat 
literar de fi ecare generație de 
scriitori și surprins mereu într-o 
altă lumină.

Iată ce spune criticul literar 
Adi G. Secară despre cartea 
prozatorului Ioan Gh. Tofan: 
“Cele două fi re narative din 
«Piaţa Veche», primul roman 
al autorului, se reînnoadă, 
dar acum Copilăria nu mai 
este aproape deloc personajul 
principal, ci Adolescenţa, la care 
se adaugă şi… călătoria aceea în 
Italia, ajunsă acum la a patra zi, 
prilej de meditaţii care pun în 
umbră pseudoeseul de jurnal de 
călătorie. Excursia capătă, încet, 
încet, valenţe existenţialiste: 
“Încordat ca un arc, nu doream 
să mă gândesc la nimic altceva, 
nici la chipul indiencei din gang 
care continua să mă bântuie. 
Nici măcar la faptul că eram un 
sexagenar ridicol care-şi ratase 
viaţa. Era îndeajuns că mi-o 
spuneam aproape în fi ecare zi. 
Nu însă şi atunci. Mai mult ca 
niciodată trebuia să-mi trăiesc 
clipa”. Aproape oniric, cu un umor 
fi n, scriitorul uneşte mai multe 
lumi: şi aceea a fi lmelor sovietice, 
şi acelea ale neorealismului 
italian, dar şi magia unui fi lm ca 
“La Dolce Vita”, poate şi fantasticul 
de tip Mircea Eliade, scriitor 
amintit şi el în carte, toate acestea 
contopindu-le cu viaţa reală… Ni-l 
putem imagina pe Ioan Gh. Tofan, 
după ce citim cartea, precum 
personajul lui Mastroiani, în 
fi nalul fi lmului “La Dolce Vita”, 
pe malul unei mări, al unei ape, 
pe “malul de lut” care “răsună” ca 
un ecou mereu în carte, împreună 
cu cei doi nepoţi cărora le dedică 
această carte… Poate chiar le 
citeşte din cărţile sale, dar cei 
doi nepoţi sunt ceva mai departe, 
poate chiar sunt mai mici, acum, 
decât ar trebui, pentru toate cele 
ce se întâmplă… în lumea de azi.”

Vineri, 6 aprilie, orele 18.30, ne 
vom reîntâlni cu “Omul Vag” al lui 
Andrei Velea. E vorba de poeme care 
nu au încăput în cartea de debut. 
Acelaşi loc, sediul cotidianului “Viaţa 
liberă”. . Andrei VeleaAR
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VEHICULE SPAŢIALE . LISTĂ

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Modulul spaţial chinez 

Tiangong-1 s-a dezintegrat la 

reintrarea în atmosfera terestră 

luni, deasupra Pacifi cului de 

Sud, alăturându-se astfel unei 

liste lungi de vehicule care au 

fost pulverizate, la contactul cu 

aerul, în timpul revenirii lor pe 

Terra. Cu această ocazie, AFP 

a alcătuit o scurtă prezentare a 

unora dintre cele mai cunoscute 

vehicule spaţiale care au avut 

un destin asemănător.

MIR - 2001
Lansată în 1986, staţia MIR a 

simbolizat pentru o vreme reali-
zările obţinute de sovietici în cu-
cerirea spaţiului, în pofi da unei 
serii de accidente notorii şi a unor 
probleme tehnice. Însă, după pră-
buşirea fostei URSS, autorităţile 
ruse, confruntate cu o lipsă acută 
de fonduri, au decis, la sfârşitul 
anilor 1990, să abandoneze uri-
aşa staţie orbitală ce avea 140 de 
tone şi să îşi dirijeze resursele 
spre Staţia Spaţială Internaţio-
nală (ISS). 

Agenţia spaţială rusă a contro-
lat prăbuşirea staţiei îmbătrânite 
MIR, în martie 2011, deasupra 
Oceanului Pacifi c, între Noua 
Zeelandă şi Chile. Fragmentele 
incandescente desprinse din sta-
ţie au putut fi  văzute pe cerul de 
deasupra insulelor Fiji.

Salyut 7 - 1991
Lansat în 1982, acest labora-

tor spaţial a fost ultimul vehicul 
din cadrul programului Salyut 
demarat de fosta Uniune Sovie-
tică. Atunci când staţia MIR a 
fost lansată în 1986, autorităţile 
sovietice au plasat laboratorul 
Salyut 7 pe o orbită mai înaltă 
şi l-au abandonat. Salyut 7 ar fi  
trebuit să rămână pe orbită până 
în 1994, însă s-a prăbuşit pe Terra 
în 1991. Acel laborator spaţial, ce 
avea o greutate de 40 de tone, a 
fost pulverizat la intrarea în at-
mosferă, iar fragmente desprinse 
din structura sa s-au împrăştiat 
pe teritoriul Argentinei.

Skylab - 1979
Skylab, prima staţie spaţială 

americană, a fost lansată de NASA 
în 1973. A găzduit echipaje de as-
tronauţi până în 1974. Autorităţile 
spaţiale americane plănuiau să mo-
dernizeze acest laborator spaţial, 
însă orbita lui s-a degradat. NASA 
nu era pregătită pentru revenirea 
lui pe Terra, în contextul în care 
agenţia americană nu era în măsu-
ră să îi controleze în totalitate cobo-
rârea şi nu cunoştea locul exact în 
care acest vehicul cu greutatea de 
85 de tone urma să se prăbuşească. 
Coborârea lui Skylab a fost haotică, 

iar fosta staţie s-a dezintegrat pe 11 
iulie 1979, deasupra Australiei, un 
eveniment intens mediatizat în 
lumea întreagă. Anumite ziare au 
promis recompense de mii de do-
lari oricărei persoane care urma să 
găsească fragmente desprinse din 
fostul laborator spaţial american.

Columbia - 2003
Unele dintre aceste prăbuşiri au 

fost tragice. Pe 1 februarie 2003, na-
veta spaţială americană Columbia a 
fost distrusă în timpul fazei de rein-
trare în atmosferă, la fi nalul misiu-
nii STS-107, provocând moartea ce-
lor şapte astronauţi afl aţi la bord. În 
timpul lansării, o bucată de spumă 
izolantă s-a desprins de rezervorul 
extern, avariind aripa stângă a vehi-
culului. La revenirea în atmosferă, 
Columbia nu a mai fost capabilă să 
suporte temperaturile extreme, in-
erente acestei faze a operaţiunilor, 
iar naveta s-a dezintegrat. Fragmen-
tele incandescente ale vehiculului 
spaţial de 80 de tone au fost fi lmate 
pe cerul din sudul Statelor Unite de 
posturile de televiziune locale. Bu-
căţi din naveta Columbia care au 
supravieţuit arderii din atmosferă 
au fost recuperate de pe teritoriile 
statelor americane Texas şi Louisi-
ana.  . sursa agerpres.ro

SKYLAB, PRIMA 

STAŢIE SPAŢIALĂ 

AMERICANĂ,            

A FOST LANSATĂ  

DE NASA ÎN 1973

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

N
olan al meu părăsi of-
tând încăperea, ocolind 
petele de sânge calcinat 
de pe podeaua din lemn 

de teak. Lăsai sufi cient timp cât să 
se îndepărteze şi coborâi de aseme-
nea din clădirea de pe Wellington 
4. În stradă, făcui semn şi Roverul 
ieşi cuminte dintr-un gang. Urcai în 
spate. Şoferul ştia ce are de făcut. 
Rulă foarte încet, în spatele agen-
tului. Nolan nu bănuia nimic. Am 
mers după el până ce sări, în fugă, pe 
platforma unui tramway. Urmară, 
tacticos, tramway-ul. Îmi urmăresc 
deseori oamenii în misiune. Îmi zic: 
un agent bun s-a născut cel puţin 
agent dublu. Şi este bine să ştii când 
lucrează pentru tine, pentru noi, şi 
când nu… Acolo unde unul ca No-
lan nu reuşea să descopere nimic, 
mie îmi venea mult mai uşor să văd 
totul în linişte, de la distanţă. Două 
perechi de ochi şi măcar o minte 
coaptă văd mai bine!

Era ora! Nolan coborî din 
mers şi intră în prima cabi-

nă telefonică. Suna la Cen-
trală, pentru instrucţiuni. 

Abia peste un ceas, la 
al cincilea te-
lefon, opera-
toarea putu 
să-i spună 

unde putea fi  spionul. Când 
numitul John Smith intra pentru 
mai mult timp într-un bar, într-o 
bibliotecă sau în hotel, agentul de 
serviciu putea să caute un telefon 
sau să trimită un băiat cu parola 
pentru a informa Dispeceratul. 
Atunci agentul putea fi  schimbat 
cu alt agent şi tot aşa. Uneori, te pu-
teau prinde şi zece ore în fi laj, până 
reuşeai să informezi Dispeceratul şi 
până ce o centralistă putea să-i dea 
adresa celui nou, cum, desigur, toc-
mai făcuse acum pentru Nolan…

Nu voiam să stau mult. Din feri-
cire, aşa-zisul Smith parcă nu voia 
să ne enerveze: întotdeauna ieşea 
din hotel la aceeaşi oră, intra în 
hotel la aceeaşi oră!

Mânca la aceeaşi oră: diminea-
ţa, la nouă fi x, într-un restaurant 
popular, de-a dreptul infect, din 
Woolmore Street. Nu vorbea cu 
nimeni. Cu personalul, monosi-
labic. La două după-amiază, intra 
la Comptons, în Soho: un lichior 
falsifi cat, nişte cafea din orz şi, 
cred eu, din muşte. Seara, urma 
un fi lm prost, apoi o masă ardeia-
tă la Casa Pepe, restaurantul spa-
niol din acelaşi cartier… De obicei, 
însă, nu mânca seara. Probabil că 
luase o conservă în cameră. Am 
cercetat gunoiul şi, într-adevăr, am 
descoperit conserve. Într-adevăr, 
americane. Fără vreo inscripţie 
dubioasă, fără nimic suspect. 
(va urma) . V. Cilincă

OCHELARI          
DE CAL.                
CU OCHII ÎN 4, 
ÎN 4,76, ÎN 9... (IV)

Tiangong-1 
s-a dezintegrat 
în atmosferă
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ORIZONTAL:  u ... De cum se trezi de dimineaţă simţi un gust amar în gură, luă o linguriţă 

de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece; cu două zile înainte, trei camarazi de-ai lui, vechi 

colegi de serviciu, unul mai acid ca altul, îl provoacă la o discuţie pe tema unui roman istoric, 

scris se pare cu caractere în stil runic, ceva cu... fi rul de lână şi ghemul misterios; aceasta 

pare să fi  fost cauza indispoziţiei sale; luă din cămară o oală cu lapte prins şi, în timp ce bea, 

iar a fost cuprins de patimă, aşa fără niciun motiv; stilat fi ind, lăsă totul baltă timp în care se 

plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de tirbuşon cum i se mai spune, îşi aminti 

de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la un om de elită cunoscător de arabă şi aşa... 

aţos din fi re cum era îşi zise ca pentru sine: „Tale” nu ai habar de ce întâmplă cu viaţa omului 

şi coborî scara la beci...

VERTICAL: u  ... Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar priceput; între 

el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, dar căută să zică amin 

duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase la radio că acesta, vecinul, fusese 

atacat de un urs care se repezi cu cele două labe asupra lui; să-i dea Dumnezeu sănătate, 

ursului, îşi zise el, dar tare mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea din blana animalului ce se 

ascundea în desişul pădurii; în curte avea un măr pe care îl plantase din tinereţe care făcea 

umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna plozilor de pe stradă; aşa izolat cum 

era faţă de restul pomilor avea fructele roşii parcă date cu lac; măr-păr, încercă el o rimă, se 

irită şi deveni un fel de... animator al vieţii de ogradă; anul trecut o tonă de mere a strâns din 

livada pe care o îngrijea şi asigura acasă toată nevoia de fructe de peste an...

rebus
Cuvinte potrivite   (fantezie)

Am să revin…

Mai lasă-mi timp pentru-o-întrebare

Nu mă trata ca un străin

Eşti forţa mea dominatoare

Şi-am să revin, am să revin...

Nu fi aşa orgolioasă

Nu-întuneca cerul senin

Când ziua e aşa frumoasă

Am să revin, şi-am să revin...

Chiar de-ţi maschezi nedumerirea

În cântece de clavecin

Când ştiu că tu te pierzi cu firea

Am să revin, şi-am să revin...

În clipa-n care depărtarea

Pentru-amândoi va fi un  chin

Vei înfrunta solo-întristarea

Şi-am să revin, am să revin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AS, CA, IN, IP, LB, LN, TC; u

 ARA, ARC, ATU, AŢE, IAR, NET, ORE, TAC, TRI; u

 ARON, ARTĂ, CRUD, ERES, LIŢĂ, OARE, RUTĂ; u

 INARĂ, LAURI, PÂINE, SĂRAT, TERME; u

 ARŞIŢĂ, BRĂŢEA, CÂRÂIT, RUSTIC; u

 CADENŢĂ; u

 ADUS LA SAPĂ, ESCALADĂ, PLAN DE CASĂ,  u

 PORT LA ŢARĂ, SARE LA TIMP.
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3 9

6 2 7

1 8 4

9 8 3

5 6 4

4 2 1

7 5 4

2 1 6

3 9

1
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5
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7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 11 2 5 7 6 1

12 6 8 10 13 2 9

13 5 11 10 3 14 8

2 11 2 4 7 6 12

9 7 5 9 2 7 5

3 6 7 8 10 11 2

7 14 4 2 3 5 5

6 6 1 8 2 16 4

3 5 8 6 15 2 4

13 5 11 6 4 10 12

3 6 8 2 9 5 9

3 5 3 10 17 10 5

13 2 15 10 8 10 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2 A

3 C

4 U

5 L

6 A

7 T

8 U

9 R

10 A

D

S
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AB, AT, IL, RO, TI; u

 ALO, AMA, API, AŢE, CTC, TĂT, TRA, URĂ; u

  ARAB, ISON, NETO, RACI, TANA, VIOL, ZOIT; u

 CUSUT, OŢEŢI,TÂRÂŞ, TOTAL, TRIAT; u

 ACOSTA, RATATĂ, VIROZĂ; u

 ROTAŢII; u

 PURITATE; u

 ACAPARATOR, ACUMULATOR, CAPACITATE,  u

CĂŢĂRĂTORI, EROTOMANIE, IREALITATE.

ACETAT, BANANE, CIRIPI, DILEMĂ, EDICUL, ESTIMA, FRISON,  u

HÂŢÂNA, INTRUS, ISTEŢI, IZVODI, JUMULI, MISTER, NIMICI, 

ODISEE, PAŞNIC, PUSTIU, SCĂPAT, SIROPA, STRICAT, TRASEU, 

UMERAŞ, USCAŢI.
online

LUME, LUME... 

ORIZONTAL: u

R, C, L, DEGERAT, CLANTA, M, 
CIOTURI, PACE, AA, AN, CARAT, 
ATI, SUT, HAOS, C, LANA, AIA, 
DARA, GM, CA, TA, BRELOC, NOTA, 
UNELE, RISIPITOR.  

ALERTĂ

ORIZONTAL:    u

FANDOSEALĂ, LEAC, AVION, ORI, 
ASA, TT, RE, BRE, CRI, A, TEI, LAIC, 
RARI, POP, I, ERE, SOT, SP, ACCENT, 
ATA, SAULE, OLAR, ANTECESORI..

SUDOKU

9  u 4 1 2 8 7 6 3 5
8 7 2 3 5 6 1 4 9
6 3 5 9 4 1 8 2 7
2 5 6 7 3 9 4 8 1
4 1 8 5 6 2 9 7 3
3 9 7 4 1 8 2 5 6
5 8 3 6 9 4 7 1 2
1 2 9 8 7 3 5 6 4
7 6 4 1 2 5 3 9 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  6 1 4 7 5 9 8 3
9 7 4 3 8 2 6 1 5
3 5 8 6 1 9 7 2 4
4 9 5 7 2 8 1 3 6
8 3 7 1 5 6 2 4 9
1 2 6 9 3 4 8 5 7
5 1 3 2 9 7 4 6 8
6 8 9 5 4 1 3 7 2
7 4 2 8 6 3 5 9 1

Aliat

Primele iubiri!

Ţesătură groasă

Străvechi

Rămasă după 
mort

…

Două din zece

Cântec de ţară

În acest moment

Insectă în lan

Familie de porci

Casete!

Copilul mamei Întrebare

Viguroasă

Ţine de existenţă

Case de bani

Carne!

Liră schimbată!

Parte!

Fundul jos

Predate!

Târnă!
N-are în amestec!

Fata de la geam!

Luaţi pe sus

Dânsa

…

Mediu vital!

A bate uşor
Adevăraţi

Singură

Gaz de 
reclamă

Dai înapoi!

Mişcat cu greu

Leziuni!

Trai!
Uşiţe!

Buni de plată

Amici!

Stă la vorbă 
(fem.)

Plin de note!

Joc de cărţi Şefi  la pescuit
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9 2 3 7 8

3 2 1 5

5 8

4 3

1 5 6 3 2

6 7

7 5

4 8 3 6

3 6 2 8 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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interprete de muzică uşoară

ORIZONTAL:  u 1) Rezultatul unor confruntări dure pentru un pahar de băutură 

– Fete mari! 2) Manifestări necontrolate. 3) Potrivit pentru o morală ca la carte 

– Permite să pătrundă doar un pic. 4) De obicei e închisă în caz de părăsire de 

domiciliu – Făcută de râs la ţară. 5) Bătrâni parfumaţi la margine de bulevarde 

– Are un rol determinat în stabilirea unor identităţi – Aspect iniţial! 6) Produs de 

aplicaţie schimbând adevărata faţă a lumii – Stabileşte ierarhia socială. 

7) A face o treabă pe proprie răspundere – Micul chimist încărcat de energie. 

8) Durere resimţită prin contracţie musculară – Ghemuite de la caz la caz. 

9) Cei cărora le poartă naşii de grijă – Mediu propice unor ascensiuni. 

10) Cadre ce fac obiectul unor încurcături proverbiale – Un an şi încă o zi.

VERTICAL: 1) u  Un loc plin de oameni, dar nelocuit – O notă la cămin! 2) Plin 

de risc! – Alimentat cu o sursă de curent continuu. 3) A face o treabă cu multă 

duritate – Folosit în loc de direcţie. 4) Urmează după alfa – Prinsul oilor la stână. 

5) Infi nitivul unor neînţelegeri între oameni – Plecat cu motocicleta de pe partea 

dreaptă. 6) A da înapoi pe câmpul de tragere – Trecut de luna a şasea. 7) Bătut 

până la ieşirea din BUŞTENI – A duce greul în spate – Culese pe  scurt! 8) Bază 

de antrenament pentru poloişti – Programate a se desfăşura în tur şi retur. 

9) Verdele pământului în totalitatea sa – O palmă de pământ pentru plugari. 

10) Bază de susţinere pentru un drum de fi er.
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DIASPORA
 OUĂ ÎNCONDEIATE 

ŞI PICTURI PE 

STICLĂ. 
VIENA. Până ieri, 5 aprilie, 

în Joia Mare, românii din Austria 

au putut vizita, la sediul Institutului 

Cultural Român de la Viena, expoziţia 

de ouă încondeiate a Ileanei Hotopilă 

şi picturile pe sticlă cu motive 

populare tradiţionale din Transilvania 

realizate de Ion Onuc Nemeş, fostul 

director al Bibliotecii Judeţene 

„Astra“ Sibiu, jurnalist al cotidianului 

„Tribuna“. Ileana Hotopilă, una dintre 

cele mai apreciate artiste de gen 

din ţară, lucrează cu migală ouă 

încondeiate, încorporând modele 

tradiţionale precum „Brâul Maicii 

Domnului“, „Crucea Paştelui“, „Fierul 

Plugului“ şi „Coarnele Berbecului“.  

. A.M. 

 FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE POEZIE 

OFFLINE
ISTANBUL. Ţara noastră 

va fi  reprezentată în premieră la 

Festivalul Internaţional de Poezie 

Offl ine Istanbul de Tara Skurtu, poetă 

americană cu origini româneşti. 

Benefi ciară a două burse „Fulbright“ 

şi câştigătoare a două premii din 

partea Academiei Poeţilor Americani, 

a unui premiu pentru poezie „Marcia 

Keach“ şi a unui premiu pentru poezie 

„Robert Pinsky Global Fellowship“, 

Tara Skurtu a fost publicată în câteva 

ţări. Înainte de a pleca în România, 

scriitoarea a predat la Universitatea 

din Boston, a fost lector în creaţie 

literară, a predat compoziţie şi 

literatură pentru studenţii încarceraţi 

prin Programul de Educaţie a 

Penitenciarelor.  . A.M. 

 PRIMA 

BIBLIOTECĂ 

DE CARTE 

ROMÂNEASCĂ
SALONIC. Potrivit 

Romanian Global News, la 

Biblioteca Municipală Centrală, în 

inima Salonicului, există un colţ 

românesc cu mii de volume, de 

la literatură, beletristică, istorie, 

geografi e, folclor şi tradiţii, literatură 

pentru copii, albume, până la tratate 

de specialitate utile studenţilor, 

masteranzilor şi doctoranzilor afl aţi la 

studii în Grecia, iar pe de alta tuturor 

vorbitorilor de limbă română din 

Salonic, dar şi din Grecia de Nord. 

Deschiderea unei biblioteci româneşti 

la Salonic este un moment foarte 

important pentru România, în special 

anul acesta, anul Centenarului, dar şi 

pentru comunitatea românească de 

aici.  .A.M. 

Cum petrec Paştele 
gălăţenii din Diaspora

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Artista de muzică populară 

Irina Loghin şi actorul Dragoş 

Moştenescu sunt vedetele 

petrecerilor la care sunt invitaţi 

românii din Ravenna - Italia şi 

Londra - Marea Britanie, în seara 

primei zile de Paşte, pe 8 aprilie. 

Vor sărbători ca acasă, departe 

de casă, şi românii din Canada, 

şi cei din Austria. 

Vă invităm alături de noi într-
un scurt periplu în lumea largă, 
pentru a afl a cum vor primi săr-
bătoarea Învierii românii şi, în 
special, gălăţenii din Diaspora.

 Înviere la Câmpul 
Românesc 

Cuplul Maria Dincov, gălă-
ţeancă prin adopţie, şi Florin 
Borduşanu, gălăţean get-beget, 
vor petrece sfi ntele sărbători ale 
Paştelui alături de români, la 
Câmpul Românesc din Hamilton, 
Canada. Şi în acest an, mesele vor 
fi  pline de bucate tradiţionale şi 
de ouă roşii, dar, mai presus de 
toată abundenţa gastronomică, 
românii din Canada îşi găsesc aici 
pacea neasemuită a sufl etului şi 
o împăcare deplină cu ei înşişi şi 
cu cei din jur. „Aici, eşti „acasă“, 
în poienile cu troiţe şi copaci în-
muguriţi, lângă chipul lui Emi-
nescu dăltuit în marmură albă, 
sub maiestuoasele sălcii de lângă 
râu, unde se oglindesc pădurile 
de pe deal, ascunzând în căuşul 
lor Capela Sfânta Maria. În acest 
loc de simboluri ale trecerii noas-
tre prin istorie, binecuvântat de 
lumina şi seva înfl oririi, sărbăto-
rirea Învierii lui Hristos devine 
o sărbătoare a primăverii, înţele-
gerii între semeni şi bucuriei de 
a fi  împreună!“, mărturiseşte cel 

care dă semnalul reunirii în Câm-
pul Românesc, Mitică Răchitan.

 Chef la restaurantul
unui gălăţean 

Despre gălăţeanul Răducu Ni-
codim, administratorul Danubi-
ana Group SRL, aţi putut afl a tot 

din pagina de Diaspora a ziaru-
lui „Viaţa liberă“, când a primit 
titlul de întreprinzătorul anului 
2015 în Italia, în cadrul Topului 
Naţional al Firmelor, la iniţiativa 
Camerei de Comerţ şi Industrie a 
României în Italia (CCIRO Italia), 
partenerul de la Roma al Camerei 

de Comerţ şi Industrie a Româ-
niei. Depozitului şi magazinelor 
proprii administrate de gălăţean 
li s-a adăugat Salonul „Danubia-
na“, unde, în seara primei zile de 
Paşte, va fi  organizat un eveni-
ment de neuitat.

Potrivit afi şelor postate pe 
reţelele de socializare, va fi  un 
spectacol extraordinar oferit de 
interpreta de muzică populară 
Irina Loghin! Ospăţul va fi  unul 
pe măsură, cu drob de miel, pas-
tramă afumată, caş de oaie, săr-
măluţe în foi de viţă şi de varză 
cu smântână şi mămăliguţă, frip-
tură de miel, vin, cozonac, pască 
şi ouă roşii. Iar muzica, dansul 
şi voia bună pe tot parcursul se-
rii vor fi  asigurate de formaţia 
Realistic!

 Umor a la Dragoş 
Moştenescu 

"Se aude-n tot oraşul/ Azi apare 
iepuraşul/ să ne-aducă ouă roşii/ 
L-aşteaptă tinerii şi moşii!“, aşa 
cântă, acompaniat vesel de pian, 
actorul Dragoş Moştenescu sau 
Costel din serialul "La Bloc“, într-
un fi lmuleţ în care îi invită pe ro-
mânii din capitala Marii Britanii 
la un show de comedie muzicală 
şi foarte multe poveşti din "Ferma 
Vedetelor“, emisiunea de succes 
a Pro Tv. "O să fi e muzică, glume 
la ordinea zilei, iar meniul… te 
lingi pe degete! Vă promit!“, spu-
ne actorul, care îşi aşteaptă publi-
cul pe 8 aprilie şi la restaurantul 
Crystals of London.

Organizatorii adaugă în me-
niul petrecerii muzică live cu 
formaţia "No Comment“ şi buca-
te tradiţionale gătite cu pasiune, 
plus cozonac şi pască. Mai mult, 
pentru cei care vor să se bucure de 
preparatele tradiţionale de Paşte 
şi pe masa de acasă, fără a fi  ne-
voiţi să petreacă ore întregi în 
bucătărie, restaurantul primeşte 
comenzi pentru drob, sărmăluţe, 
pască, cozonaci sau prăjituri de 
casă. .

CA ACASĂ, DEPARTE DE CASĂ  .  TRADIŢII

online

pulsul 
comunităţii
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Grecia este una dintre cele 

mai frumoase destinaţii 

pentru vacanţa de vară, foarte 

accesibilă pentru turiştii români. 

Fie că îţi doreşti să leneveşti 

la soare, să practici sporturi 

acvatice, să petreci o vară plină 

de distracţie în cluburi sau să 

descoperi noi locuri minunate, 

Grecia îţi va satisface orice moft.

„Super Paradise“, 
Mykonos

Plajele din Mykonos sunt 
recunoscute drept unele dintre 
cele mai frumoase din lume, 
graţie apelor cristaline si nisipului 
auriu fi n. Să nu mai vorbim despre 
serviciile ireproşabile cu care sunt 
întâmpinaţi turiştii. Unul dintre 
cele mai pitoreşti locuri de pe 
această insulă din Marea Egee 
este plaja „Super Paradise“. Cu 
un nume care ilustrează perfect 
frumuseţea acestui colţ de lume, 
„Super Paradise“ se mândreşte cu 
ape turcoaz şi o plajă uriaşă, care 
poate primi miile de turişti ce 
invadează această insulă minunată 
în fi ecare vacanţă de vară.

Koukounaries, Skiathos
Cea mai frumoasă plajă de pe 

insula Skiathos este fără îndoială 

cea din staţiunea Koukounaries. 
Această lagună cu ape perfect 
albastre este înconjurată de 
păduri uriaşe de pini. Nisipul 
fi n atrage o mulţime de turişti, 
care ajung pe această insulă, 
plaja din Koukounaries fi ind 
considerată una dintre cele 
mai bine conservate din Marea 
Mediterană. Totuşi, asta nu 
înseamnă că staţiunea nu îţi va 
oferi o mulţime de modalităţi 
de petrecere a timpului. Turiştii 
pot practica sporturi acvatice, în 
timp ce tavernele, restaurantele 
şi barurile de pe faleză îşi 
îmbie vizitatorii cu specialităţi 
tradiţionale.

Kamari, Santorini
Santorini este una dintre cele 

mai populare insule din Marea 
Egee, fi ind faimoasă pentru 
clădirile albe şi panoramele 
pitoreşti. Printre cele mai 
interesante locuri de pe această 
insulă se numără şi orăşelul 
Kamari, afl at la doar 10 kilometri 
de capitala insulei, Fira. Plajele din 
Kamari nu sunt tocmai obişnuite. 
Nisipul negru contrastează 
neobişnuit cu albastrul deschis al 
valurilor, în timp ce uriaşa stâncă 
Mesa Vouno tronează deasupra 
zonei. În Kamari, noul se îmbină 
cu vechiul, iar printre căsuţele 
tradiţionale de pe faleză se afl ă 

Destinaţii 
de vis 
din Grecia

PLANURI PENTRU VARĂ . PLAJE

PLAJELE DIN MYKONOS                     

SUNT RECUNOSCUTE 

DREPT UNELE DINTRE 

CELE MAI FRUMOASE          

DIN LUME

numeroase cafenele, baruri şi 
cluburi moderne, unde distracţia 
pare să nu se termine niciodată.

Plaja „Iguana“, Creta
Oraşul Chania, al doilea ca 

mărime din Insula Creta, se 
mândreşte cu trei staţiuni superbe 
despărţite de câte un petic de nisip. 
Dintre acestea, plaja „Iguana“ este 
destinaţia perfectă pentru cei care 
vor să se bucure de nisip fi n şi ape 
liniştite. Acest loc este alegerea cea 
mai bună mai ales în zilele în care 
marea este neliniştită, deoarece 
poziţionarea ei face ca apele să 
fi e perfecte pentru înotat în orice 
condiţii.

Kalithea, Rhodos
Una dintre cele mai frumoase 

staţiuni de pe insula Rhodos, 
Kalithea, îşi încântă vizitatorii cu 

o plajă cu nisip fi n şi ape ideale 
pentru bălăcit. Afl at la mică 
distanţă de oraşul Rhodos, aici 
turiştii pot admira băile superbe 
construite de romani, precum şi 
o multitudine de mici insule şi 
formaţiuni geologice neobişnuite, 
ce împânzesc frumoasa plajă. 
Această staţiune este populară 
şi printre localnici, deoarece în 
anumite părţi s-au format piscine 
naturale printre stânci, care sunt 
perfecte pentru snorkeling sau 
scufundări.

Vatera, Lesbos
Vatera se mândreşte cu cea mai 

lungă plajă de pe Insula Lesbos, 
considerată şi una dintre cele mai 
frumoase din Grecia. De pe nisip 
poţi vedea coasta turcească şi 
insulele Psara şi Hios, ce formează 
o panoramă minunată. Apa este de 

obicei caldă şi întreaga localitate 
pare să fi e ruptă de restul lumii. 
Pasionaţii de istorie pot admira 
aici un templu antic, la Agios 
Fokas.

Ormos Panagias, 
Halkidiki

Plajele de pe această peninsulă 
sunt ascunse între livezi de 
măslini, palmieri, pini şi arbori de 
eucalipt, fi ind locul perfect pentru 
o vacanţă relaxantă la malul Mării 
Egee. Cea mai frumoasă staţiune 
din peninsulă este cu siguranţă 
pitorescul Ormos Panagias. Un 
fost sat pescăresc, Ormos Panagias 
a devenit în ultimii ani una dintre 
cele mai populare staţiuni din 
nordul Greciei, graţie plajei 
„Trani Ammouda“, cu nisip fi n 
şi apă foarte curată. . sursa

www.ghiduri-turistice.info

Super Paradise Mykonosu

Halkidikiu

Rhodos u

Koukounaries uKamari u

Vatera, Lesbos u
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Când echipa             

de la efecte speciale 

m-a întrebat cum

să fi e exploziile 

din fi lm şi eu                              

le-am spus că 

vreau să fi e a la

Michael Bay, cu toţii                           

au fost

nemaipomenit         

de încântaţi

DAVID F. SANDBERG
regizorul „Shazam“

SPECTACOL CINEMATOGRAFIC ÎNTR-O LUME VIRTUALĂ  .  EFECTE

pregătiri 
„Shazam!“ va fi  un fi lm spectaculos 

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Regizorul lui "Shazam!“, Da-
vid F. Sandberg, a menţionat 
într-un mesaj pe contul său de 
Twitter că fi lmul va conţine sce-
ne de acţiune cu explozii în stilul 
binecunoscut de public din pro-
ducţiile lui Michael Bay. 

„Când echipa de la efecte 
speciale m-a întrebat cum să fi e 

exploziile din fi lm şi eu le-am 
spus că vreau să fi e a la Michael 
Bay, cu toţii au fost nemaipome-
nit de încântaţi“, a menţionat 
Sandberg. 

În benzile desenate, de fi eca-
re dată când pronunţă numele 
„Shazam“, tânărul Billy Batson 
(Asher Angel) are parte de cea 
mai spectaculoasă transformare 
- el devine dintr-un copil oareca-
re un adult ale cărui puteri i se 

trag, parcă, de la eroii de legendă 
ale căror nume alcătuiesc iniţia-
lele numelui său (Solomon, Her-
cule, Atlas, Zeus, Ahile şi Mer-
cur). Shazam îi poate ţine piept 
cu succes chair şi lui Superman, 
graţie puterii sale de atragere şi 
manipulare a electricităţii.  Per-
sonajul adult va fi  interpretat 
de Zachary Levi. Filmul îl are 
în rolul villainului, Doctor Sil-
vana, pe Mark Strong.  Dwayne 

Johnson nu îşi va face apariţia 
în "Shazam!“, însă rămâne ataşat 
proiectului cinematografi c ce 
promite să spună povestea anta-
gonistului Black Adam, proiect 
afl at încă în dezvoltare. 

„Shazam!“ se lansează la 
noi pe 5 aprilie 2019. . sursa: 

cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După ce, la începutul anului, 
i-am văzut extrem de diferitul (şi, 
am adăuga, banalul) "The Post“, 
Steven Spielberg se întoarce în 
atenţie cu entuziasmantul "Rea-
dy Player One: Să înceapă jocul“, 
un omagiu adus culturii popula-
re, ambalat într-un avertisment 
în ceea ce priveşte viitorul uma-
nităţii, dar şi un manifest pro-
realitate. Cel de-al 30-lea fi lm al 
lui Spielberg trebuie văzut pe un 
ecran cât mai mare şi unii spec-
tatori vor vrea chiar să-l revadă, 
pentru că multe dintre aşa-zisele 
Ouă de Paşte se vor lăsa remarcate 
de-abia la o nouă incursiune în 
OASIS. Iată mai jos ce ţi-ar putea 
plăcea la premiera de astăzi.

 Acţiunea are loc în 2045, când 
suprapopularea şi resursele limi-
tate îi obligă pe oameni să trăias-
că la limita sărăciei, în containere 
aruncate unele peste altele parcă 
la întâmplare. Pentru a fugi de 
realitatea sumbră, oamenii se 
retrag în OASIS, o lume virtuală 
creată de genialul şi asocialul Ja-
mes Halliday (Mark Rylance).

 Dacă unii o fac doar pentru că 
în OASIS pot face orice şi pot arăta 
cum vor, nu la fel stau lucrurile 
cu Wade Watts (Tye Sheridan), 
un adolescent din oraşul Colum-
bus, al cărui vis este să câştige o 
competiţie lansată de Halliday: 
interpretarea corectă a unor 
misterioase indicii poate duce la 
câştigarea competiţiei, premiul 
fi ind chiar OASIS, cea mai profi -
tabilă proprietate din lumea afl a-
tă în declin. Sub înfăţişarea lui 
Parsifal, avatarul său din OASIS, 
Wade este gata de orice pentru a 
câştiga, dar pentru asta va trebui 
să înfrunte competiţia corporaţi-
ei IOI, condusă de Nolan Sorrento 
(Ben Mendelsohn), un afacerist 
pentru care OASIS e doar un pre-
miu fi nanciar şi nu un mod de 
viaţă. Cu o poveste complexă, dar 
cât se poate de accesibilă, şi un 
ritm susţinut, "Ready Player One“ 
(să-i zicem de acum RPO) este o 
experienţă cinematografi că ce 
merită savurată în condiţii cât 
mai bune. Este o plăcere să des-
coperi, în timp ce entuziasmul lui 
Wade/Parsifal îi câştigă acestuia 
acoliţi atât în viaţa reală, cât şi 
în OASIS, avalanşa de referinţe la 

fi lme, seriale şi personaje ultra-
populare. RPO este şi un gigantic 
manifest pentru fair-play şi un 
deget arătat lăcomiei corporatis-
te, pentru care unicul dumnezeu 
este banul. Unicul ţel al lui Wade 
este să câştige competiţia pentru 
că merită, pentru că este cel mai 
priceput şi nu pentru că trişează, 
aşa cum face IOI, aruncând în OA-
SIS adevărate armate de angajaţi. 
Este entuziasmant modul credi-
bil cum Wade face slalom printre 
capcanele din OASIS şi din viaţa 
reală, apropiindu-se tot mai mult 
de fi niş. Pentru un creator de 
lumi fi cţionale care au captivat 
mai multe generaţii de cinefi li, 
este relativ bizară alegerea lui 
Spielberg de a-şi transforma fi l-
mul într-o invitaţie de a petrece 
timp în realitate, cunoscând oa-
meni reali şi bucurându-te de pre-
zenţa lor. Iată că Spielberg, acum 
trecut de 70 de ani, reuşeşte din 
nou un blockbuster în stare să ne 
transporte în lumea copilăriei 
şi a spiritului ludic. Suntem si-
guri că spectatorii care intră la 
film cu inima deschisă se vor 
distra de minune.  . sursa:  

cinemagia.ro

. u foto

„Ready Player One“, 
distracţie la superlativ 
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’
Mi-e dor de oameni 

- de familie, de 

prieteni. Când 

aterizez în România, 

merg direct cu 

prietenele mele pe o 

terasă. Ajung acasă 

noaptea târziu, nu 

înainte de a trece pe 

la supermarket să-

mi cumpăr pufuleţi, 

pufarine, ciocolată 

de casă şi covrigi… 

Şi mămăligăăăă

IULIA VÂNTUR
vedetă tv

04IT&C
UE declară război 
platformelor                  
de ştiri false

11turism
Destinaţii de vacanţă 
de vis în insulele 
greceşti

CHIAR DACĂ ÎN INDIA 

TRĂIEŞTE APROAPE 

CA O PRINŢESĂ, IULIA 

SPUNE CĂ I SE FACE

DES DOR DE CASĂ

Iulia Vântur locuieşte de ani 

buni în India şi povesteşte de 

ce este fascinată de această 

ţară, dar şi de ce îi este dor de 

România şi ce face de fi ecare 

dată când revine acasă. Iulia 

Vântur s-a mutat în India în 

urmă cu mulţi ani şi, prin 

prisma presupusei relaţii cu 

actorul Salman Khan, dar şi 

prin talentul său, a devenit 

cunoscută şi a intrat în 

showbizul de la Bollywood. A 

apărut în fi lme, în emisiuni TV 

şi, mai nou, a lansat piese şi 

videoclipuri alături de artişti 

cunoscuţi de acolo.

Românca spune că în India 
a învăţat foarte multe lucruri 
de suf let. „India mi-a oferit 
acest dar - muzica - şi îi sunt 
recunoscătoare. Muzica e 
terapie, îmi umple suf letul 
de bucurie, emoţie. Acum, 
că am descoperit-o, sunt 
atât de curioasă să învăţ cât 
mai mult, să explorez, e un 
univers fascinant. În fiecare 
zi, îmi fac orele de practică 
muzicală, învăţ cântece 
noi, în hindi, seara merg la 
studio. Dacă nu înregistrez, 
măcar avem jam sessions cu 
alţi artişti, compozitori. În 

India am învăţat să respect 
mesele, prânz cu mâncare 
tradiţional indiană, de cele 
mai multe ori şi cina. Zilnic, 
muzică, jogging, cardio, 
pilates sau gym, yoga, 
prieteni în vizită. Acestea 
sunt constantele“, a declarat 
artista, pentru „Viva“.

Chiar dacă în India 
trăieşte aproape ca o 
prinţesă, Iulia spune că i se 
face des dor de casă. „Mi-e 
dor de oameni - de familie, 
prieteni. Câteodată, de munca 
pe care o făceam în România, 
de anumite locuri. De regulă, 

când aterizez în România, 
merg direct cu prietenele 
mele pe o terasă, să ne 
reconectăm la cappuccino. 
Ajung acasă noaptea târziu, 
nu înainte de a trece pe 
la supermarket să-mi 
cumpăr pufuleţi, pufarine, 
ciocolată de casă şi covrigi… 
Vai ce poftă îmi este… Şi 
mămăligăăăă (râde). Şi, când 
ajung la Iaşi, mâncarea gătită 
de mama - supă cu găluşte, 
sarmale cu mămăligă, clătite 
şi plăcintă cu mere sau 
brânză. Delicios!“  . sursa 

agentiadepresamondena.ro 

Ce viaţă 
duce Iulia 
Vântur 
în India 
şi de ce îi 
este dor 
de România

AR
H
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A 
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